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Hinweis:

Die Gesetz- und Verordnungsblätter, die Ministerialblätter, die Sammlung aller Gesetze und Verord-
nungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten 
Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet des Landes NRW zur Verfügung.

Dasselbe wird auch im Internet angeboten. Die Adresse ist: https://recht.nrw.de. Hingewiesen wird auf 
die kostenlosen Angebote im Internet unter der genannten Adresse. Dort fi nden Sie Links zu vielen quali-
tativ hochwertigen Rechtsangeboten. 

Wollen Sie die Inhaltsangabe eines jeden neuen Gesetzblattes oder Ministerialblattes per Mail 
zugesandt erhalten? Dann können Sie sich in das Newsletter-Angebot der Redaktion eintragen. 
Adresse: https://recht.nrw.de, dort: kostenlose Angebote.
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Verordnung
über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Nörvenich 
(Fluglärmschutzverordnung Nörvenich – 

FluLärmNörvV)
Vom 11. Juni 2013

Auf Grund des §  4 Absatz  2 des Gesetzes zum Schutz 
gegen Fluglärm in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 31. Oktober 2007 (BGBl.  I S.  2550) verordnet die 
Landesregierung mit Zustimmung des für die kommu-
nale Selbstverwaltung zuständigen Ausschusses des 
Landtags:

§ 1

Zum Schutz der Allgemeinheit und der Nachbarschaft 
vor Gefahren, erheblichen Nachteilen und erheblichen 
Belästigungen durch Fluglärm in der Umgebung des 
militärischen Flugplatzes Nörvenich wird der in §  2 
bestimmte Lärmschutzbereich festgesetzt.

§ 2

Der Lärmschutzbereich mit seinen zwei Tag-Schutzzo-
nen und seiner Nacht-Schutzzone wird bestimmt durch 
die Verbindungslinien zwischen den in Anlage 1 genann-
ten Kurvenpunkten, soweit diese Linien außerhalb des 
Flugplatzgeländes verlaufen.

§ 3

(1) Liegt eine bauliche Anlage zu einem Teil im Lärm-
schutzbereich, so gilt sie als ganz im Lärmschutzbereich 
gelegen. Liegt eine bauliche Anlage zu einem Teil in der 
Tag-Schutzzone 1, so gilt sie als ganz in dieser Schutz-
zone gelegen. Liegt eine bauliche Anlage zu einem Teil in 
der Nacht-Schutzzone und zu dem anderen Teil in einer 
der Tag-Schutzzonen, so gilt sie als ganz in der Nacht-
Schutzzone gelegen.

(2) Auf die Errichtung einer baulichen Anlage ist 
Absatz 1 entsprechend anzuwenden.

§ 4

Der nach § 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist in einer 
topographischen Karte im Maßstab 1:50 000 und in Blät-
tern der Deutschen Grundkarte im Maßstab 1:5 000 dar-
gestellt.

Die topographische Karte ist als Anlage 2 dieser Verord-
nung beigefügt.

Die Blätter der Deutschen Grundkarte sind bei der 
Bezirksregierung Köln, Zeughausstraße 2-10, 50667 
Köln, zu jedermanns Einsicht archivmäßig gesichert nie-
dergelegt.

§ 5

(1) Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung 
in Kraft.

(2) Das für Immissionsschutz zuständige Ministerium 
berichtet der Landesregierung bis zum 31. Dezember 
2023 über die Notwendigkeit des Fortbestehens dieser 
Verordnung. 

Düsseldorf, den 11. Juni 2013

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Die Ministerpräsidentin

Hannelore K r a f t

Der Minister 
für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 

Natur- und Verbraucherschutz

Johannes R e m m e l
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Anlage 1 
zur Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutz-
bereichs für den militärischen Flugplatz Nörvenich

Lärmschutzbereich: Tag-Schutzzone 1 – Kurvenpunkte
Koordinatensystem: UTM-Abbildung in Zone 32, Ellip-
soid GRS80, Datum ETRS89

lfd. Nr. x y

0 331435,079 5632350,000
1 331424,450 5632400,000
2 331426,224 5632450,000
3 331437,711 5632500,000
4 331450,000 5632542,800
5 331452,106 5632550,000
6 331467,981 5632600,000
7 331486,781 5632650,000
8 331500,000 5632673,664
9 331517,709 5632700,000

10 331550,000 5632726,777
11 331600,000 5632748,727
12 331603,893 5632750,000
13 331650,000 5632760,025
14 331700,000 5632768,587
15 331750,000 5632774,561
16 331800,000 5632779,674
17 331850,000 5632785,356
18 331900,000 5632791,979
19 331949,287 5632800,000
20 331950,000 5632800,106
21 332000,000 5632809,568
22 332050,000 5632820,720
23 332100,000 5632833,895
24 332150,000 5632849,184
25 332152,219 5632850,000
26 332200,000 5632867,320
27 332250,000 5632888,326
28 332274,160 5632900,000
29 332300,000 5632912,535
30 332350,000 5632940,128
31 332366,330 5632950,000
32 332400,000 5632970,639
33 332444,223 5633000,000
34 332450,000 5633003,922
35 332500,000 5633040,109
36 332513,093 5633050,000
37 332550,000 5633078,585
38 332577,240 5633100,000
39 332600,000 5633118,033
40 332639,718 5633150,000
41 332650,000 5633158,699
42 332699,722 5633200,000
43 332700,000 5633200,236
44 332750,000 5633241,859
45 332760,042 5633250,000
46 332800,000 5633282,829
47 332821,327 5633300,000
48 332850,000 5633323,294
49 332883,095 5633350,000
50 332900,000 5633363,867
51 332943,644 5633400,000
52 332950,000 5633405,406
53 333000,000 5633447,167

lfd. Nr. x y

54 333003,490 5633450,000
55 333050,000 5633492,511
56 333058,267 5633500,000
57 333100,000 5633544,359
58 333105,268 5633550,000
59 333150,000 5633594,692
60 333155,605 5633600,000
61 333200,000 5633637,649
62 333217,834 5633650,000
63 333250,000 5633671,394
64 333299,743 5633700,000
65 333300,000 5633700,132
66 333350,000 5633721,368
67 333400,000 5633722,666
68 333450,000 5633740,347
69 333481,998 5633750,000
70 333500,000 5633755,574
71 333550,000 5633771,443
72 333600,000 5633786,678
73 333641,605 5633800,000
74 333650,000 5633802,833
75 333700,000 5633819,853
76 333750,000 5633836,781
77 333792,649 5633850,000
78 333800,000 5633852,402
79 333850,000 5633869,702
80 333900,000 5633886,669
81 333950,000 5633898,705
82 333953,482 5633900,000
83 334000,000 5633919,988
84 334050,000 5633936,702
85 334091,497 5633950,000
86 334100,000 5633952,912
87 334150,000 5633969,310
88 334200,000 5633986,010
89 334243,015 5634000,000
90 334250,000 5634002,192
91 334300,000 5634019,845
92 334350,000 5634037,267
93 334386,158 5634050,000
94 334400,000 5634055,182
95 334450,000 5634073,651
96 334500,000 5634092,109
97 334521,167 5634100,000
98 334550,000 5634111,357
99 334600,000 5634130,920

100 334650,000 5634149,863
101 334650,347 5634150,000
102 334700,000 5634170,390
103 334750,000 5634190,116
104 334794,752 5634200,000
105 334800,000 5634201,405
106 334850,000 5634228,771
107 334900,000 5634246,002
108 334911,929 5634250,000
109 334950,000 5634266,384
110 335000,000 5634286,783
111 335025,530 5634300,000
112 335050,000 5634311,445
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lfd. Nr. x y

113 335100,000 5634332,883
114 335139,939 5634350,000
115 335150,000 5634354,404
116 335200,000 5634375,529
117 335250,000 5634397,206
118 335256,262 5634400,000
119 335300,000 5634421,236
120 335350,000 5634444,612
121 335360,995 5634450,000
122 335400,000 5634472,763
123 335429,594 5634500,000
124 335423,972 5634550,000
125 335402,769 5634600,000
126 335450,000 5634646,630
127 335500,000 5634606,271
128 335510,314 5634600,000
129 335550,000 5634556,654
130 335600,000 5634564,284
131 335650,000 5634584,158
132 335686,456 5634600,000
133 335700,000 5634606,216
134 335750,000 5634630,597
135 335792,765 5634650,000
136 335800,000 5634653,380
137 335850,000 5634677,598
138 335898,953 5634700,000
139 335900,000 5634700,501
140 335950,000 5634724,224
141 336000,000 5634748,535
142 336002,906 5634750,000
143 336050,000 5634774,479
144 336096,104 5634800,000
145 336100,000 5634802,245
146 336150,000 5634831,123
147 336182,050 5634850,000
148 336200,000 5634861,304
149 336250,000 5634890,110
150 336269,148 5634900,000
151 336300,000 5634915,931
152 336350,000 5634937,186
153 336385,651 5634950,000
154 336400,000 5634955,498
155 336450,000 5634966,873
156 336500,000 5634972,811
157 336550,000 5634971,003
158 336600,000 5634962,724
159 336638,892 5634950,000
160 336650,000 5634946,214
161 336700,000 5634925,604
162 336750,000 5634909,990
163 336785,539 5634900,000
164 336800,000 5634896,109
165 336850,000 5634883,898
166 336900,000 5634873,404
167 336950,000 5634864,911
168 337000,000 5634858,453
169 337050,000 5634854,162
170 337100,000 5634851,574
171 337150,000 5634850,780

lfd. Nr. x y

172 337200,000 5634851,441
173 337250,000 5634853,239
174 337300,000 5634855,732
175 337350,000 5634859,007
176 337400,000 5634862,569
177 337450,000 5634866,518
178 337500,000 5634871,057
179 337550,000 5634877,190
180 337600,000 5634881,977
181 337650,000 5634890,120
182 337700,000 5634897,734
183 337714,802 5634900,000
184 337750,000 5634905,645
185 337800,000 5634914,336
186 337850,000 5634924,008
187 337900,000 5634934,514
188 337950,000 5634945,359
189 337973,568 5634950,000
190 338000,000 5634955,280
191 338050,000 5634962,533
192 338100,000 5634964,752
193 338150,000 5634958,387
194 338174,544 5634950,000
195 338200,000 5634930,440
196 338221,352 5634900,000
197 338220,215 5634850,000
198 338200,000 5634815,742
199 338191,443 5634800,000
200 338150,000 5634759,179
201 338141,647 5634750,000
202 338100,000 5634717,775
203 338078,886 5634700,000
204 338050,000 5634680,601
205 338009,150 5634650,000
206 338000,000 5634644,055
207 337950,000 5634609,063
208 337937,942 5634600,000
209 337900,000 5634573,930
210 337867,274 5634550,000
211 337850,000 5634538,184
212 337800,000 5634503,442
213 337795,181 5634500,000
214 337750,000 5634468,711
215 337723,022 5634450,000
216 337700,000 5634434,065
217 337651,124 5634400,000
218 337650,000 5634399,200
219 337600,000 5634362,587
220 337583,282 5634350,000
221 337550,000 5634324,224
222 337519,397 5634300,000
223 337500,000 5634284,053
224 337458,417 5634250,000
225 337450,000 5634242,581
226 337401,736 5634200,000
227 337400,000 5634198,316
228 337350,168 5634150,000
229 337350,000 5634149,822
230 337303,019 5634100,000
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lfd. Nr. x y

231 337300,000 5634096,459
232 337260,376 5634050,000
233 337250,000 5634036,570
234 337221,595 5634000,000
235 337200,000 5633969,320
236 337186,735 5633950,000
237 337154,404 5633900,000
238 337150,000 5633893,073
239 337121,826 5633850,000
240 337100,000 5633805,431
241 337097,334 5633800,000
242 337069,682 5633750,000
243 337050,000 5633724,045
244 337028,461 5633700,000
245 337000,000 5633675,755
246 336966,481 5633650,000
247 336950,000 5633639,572
248 336900,000 5633613,874
249 336866,273 5633600,000
250 336850,000 5633594,064
251 336800,000 5633578,171
252 336750,000 5633565,208
253 336700,000 5633553,477
254 336682,584 5633550,000
255 336650,000 5633543,293
256 336600,000 5633531,520
257 336550,000 5633520,605
258 336500,000 5633507,275
259 336474,384 5633500,000
260 336450,000 5633492,707
261 336400,000 5633477,422
262 336350,000 5633461,830
263 336311,870 5633450,000
264 336300,000 5633446,121
265 336250,000 5633430,746
266 336200,000 5633415,562
267 336150,000 5633400,096
268 336149,652 5633400,000
269 336100,000 5633385,399
270 336050,000 5633370,763
271 336000,000 5633356,582
272 335978,602 5633350,000
273 335950,000 5633340,497
274 335900,000 5633324,060
275 335850,000 5633307,822
276 335826,532 5633300,000
277 335800,000 5633290,726
278 335750,000 5633273,592
279 335700,000 5633255,944
280 335683,474 5633250,000
281 335650,000 5633237,690
282 335600,000 5633220,864
283 335550,000 5633201,843
284 335544,531 5633200,000
285 335500,000 5633183,995
286 335450,000 5633165,193
287 335405,791 5633150,000
288 335400,000 5633147,890
289 335350,000 5633128,655

lfd. Nr. x y

290 335300,000 5633109,213
291 335275,722 5633100,000
292 335250,000 5633089,896
293 335200,000 5633070,490
294 335150,000 5633051,447
295 335146,184 5633050,000
296 335100,000 5633031,175
297 335050,000 5633010,956
298 335022,513 5633000,000
299 335000,000 5632990,606
300 334950,000 5632969,836
301 334900,302 5632950,000
302 334900,000 5632949,876
303 334850,000 5632928,426
304 334800,000 5632907,197
305 334781,188 5632900,000
306 334750,000 5632887,601
307 334700,000 5632865,471
308 334664,446 5632850,000
309 334650,000 5632843,584
310 334600,000 5632821,204
311 334550,000 5632800,501
312 334548,963 5632800,000
313 334500,000 5632776,079
314 334450,000 5632757,256
315 334432,315 5632750,000
316 334400,000 5632736,127
317 334350,000 5632714,982
318 334313,463 5632700,000
319 334300,000 5632694,293
320 334250,000 5632673,259
321 334200,000 5632652,153
322 334194,904 5632650,000
323 334150,000 5632629,811
324 334100,000 5632605,982
325 334089,497 5632600,000
326 334050,000 5632575,277
327 334002,482 5632550,000
328 334000,000 5632548,695
329 333950,000 5632518,079
330 333921,901 5632500,000
331 333900,000 5632487,483
332 333850,000 5632466,913
333 333800,000 5632451,589
334 333793,330 5632450,000
335 333750,000 5632439,318
336 333700,000 5632429,169
337 333650,000 5632422,547
338 333600,000 5632417,953
339 333550,000 5632415,818
340 333500,000 5632414,172
341 333450,000 5632409,418
342 333400,000 5632400,154
343 333399,252 5632400,000
344 333350,000 5632389,314
345 333300,000 5632377,234
346 333250,000 5632363,699
347 333203,449 5632350,000
348 333200,000 5632348,919
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lfd. Nr. x y

349 333150,000 5632331,864
350 333100,000 5632314,192
351 333061,455 5632300,000
352 333050,000 5632295,429
353 333000,000 5632276,164
354 332950,000 5632257,750
355 332924,485 5632250,000
356 332900,000 5632241,841
357 332850,000 5632230,966
358 332800,000 5632227,610
359 332750,000 5632232,743
360 332700,000 5632244,620
361 332681,654 5632250,000
362 332650,000 5632258,252
363 332600,000 5632268,758
364 332550,000 5632275,604
365 332500,000 5632278,647
366 332450,000 5632279,004
367 332400,000 5632277,081
368 332350,000 5632272,998
369 332300,000 5632267,444
370 332250,000 5632260,578
371 332200,000 5632252,451
372 332186,357 5632250,000
373 332150,000 5632243,112
374 332100,000 5632232,948
375 332050,000 5632222,341
376 332000,000 5632211,834
377 331950,000 5632201,194
378 331944,449 5632200,000
379 331900,000 5632190,122
380 331850,000 5632178,780
381 331800,000 5632167,569
382 331750,000 5632156,700
383 331712,563 5632150,000
384 331700,000 5632147,689
385 331650,000 5632143,358
386 331600,000 5632145,544
387 331581,704 5632150,000
388 331550,000 5632161,724
389 331507,538 5632200,000
390 331500,000 5632210,222
391 331476,416 5632250,000
392 331452,709 5632300,000
393 331450,000 5632307,685
394 331435,079 5632350,000

Lärmschutzbereich: Tag-Schutzzone 2 – Kurvenpunkte
Koordinatensystem: UTM-Abbildung in Zone 32, Ellip-
soid GRS80, Datum ETRS89

lfd. Nr. x y

0 330288,083 5632600,000
1 330272,567 5632650,000
2 330272,701 5632700,000
3 330300,000 5632740,688
4 330311,390 5632750,000
5 330350,000 5632764,717
6 330400,000 5632777,777
7 330450,000 5632787,371
8 330500,000 5632795,552
9 330519,837 5632800,000

10 330550,000 5632806,528
11 330600,000 5632821,311
12 330650,000 5632843,343
13 330660,579 5632850,000
14 330700,000 5632883,440
15 330713,769 5632900,000
16 330739,986 5632950,000
17 330750,000 5632983,885
18 330753,820 5633000,000
19 330760,536 5633050,000
20 330763,522 5633100,000
21 330764,647 5633150,000
22 330764,678 5633200,000
23 330764,809 5633250,000
24 330765,470 5633300,000
25 330766,823 5633350,000
26 330769,623 5633400,000
27 330774,220 5633450,000
28 330780,651 5633500,000
29 330789,394 5633550,000
30 330800,000 5633597,173
31 330800,850 5633600,000
32 330819,041 5633650,000
33 330842,035 5633700,000
34 330850,000 5633713,421
35 330886,852 5633750,000
36 330900,000 5633762,408
37 330950,000 5633770,938
38 330987,322 5633750,000
39 331000,000 5633742,927
40 331037,675 5633700,000
41 331050,000 5633687,111
42 331072,859 5633650,000
43 331100,000 5633611,533
44 331106,040 5633600,000
45 331135,263 5633550,000
46 331150,000 5633529,243
47 331167,622 5633500,000
48 331200,000 5633455,356
49 331203,377 5633450,000
50 331240,033 5633400,000
51 331250,000 5633388,347
52 331280,983 5633350,000
53 331300,000 5633329,749
54 331327,329 5633300,000
55 331350,000 5633278,226
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lfd. Nr. x y

56 331380,562 5633250,000
57 331400,000 5633234,087
58 331445,719 5633200,000
59 331450,000 5633197,095
60 331500,000 5633165,992
61 331530,084 5633150,000
62 331550,000 5633139,964
63 331600,000 5633119,329
64 331650,000 5633102,512
65 331659,514 5633100,000
66 331700,000 5633089,580
67 331750,000 5633080,657
68 331800,000 5633075,396
69 331850,000 5633073,678
70 331900,000 5633075,321
71 331950,000 5633080,159
72 332000,000 5633087,915
73 332050,000 5633098,414
74 332055,995 5633100,000
75 332100,000 5633112,266
76 332150,000 5633128,829
77 332200,000 5633148,145
78 332204,169 5633150,000
79 332250,000 5633171,465
80 332300,000 5633197,712
81 332303,912 5633200,000
82 332350,000 5633228,085
83 332383,410 5633250,000
84 332400,000 5633261,159
85 332450,000 5633297,371
86 332453,418 5633300,000
87 332500,000 5633336,359
88 332516,651 5633350,000
89 332550,000 5633379,305
90 332573,514 5633400,000
91 332600,000 5633425,524
92 332625,756 5633450,000
93 332650,000 5633481,765
94 332664,220 5633500,000
95 332700,000 5633547,742
96 332701,686 5633550,000
97 332738,299 5633600,000
98 332750,000 5633615,974
99 332775,565 5633650,000

100 332800,000 5633681,031
101 332815,768 5633700,000
102 332850,000 5633738,694
103 332860,676 5633750,000
104 332900,000 5633788,195
105 332913,398 5633800,000
106 332950,000 5633829,427
107 332977,352 5633850,000
108 333000,000 5633865,709
109 333049,236 5633900,000
110 333050,000 5633900,487
111 333100,000 5633926,385
112 333150,000 5633948,355
113 333154,414 5633950,000
114 333200,000 5633968,040

lfd. Nr. x y

115 333250,000 5633983,448
116 333295,391 5634000,000
117 333300,000 5634001,290
118 333350,000 5634015,753
119 333400,000 5634034,633
120 333443,145 5634050,000
121 333450,000 5634052,606
122 333500,000 5634072,488
123 333550,000 5634090,446
124 333576,836 5634100,000
125 333600,000 5634108,756
126 333650,000 5634128,122
127 333700,000 5634147,228
128 333707,321 5634150,000
129 333750,000 5634166,759
130 333800,000 5634186,929
131 333835,026 5634200,000
132 333850,000 5634205,846
133 333900,000 5634225,046
134 333950,000 5634244,666
135 333963,566 5634250,000
136 334000,000 5634264,919
137 334050,000 5634284,812
138 334091,417 5634300,000
139 334100,000 5634303,321
140 334150,000 5634322,900
141 334200,000 5634342,556
142 334219,039 5634350,000
143 334250,000 5634362,348
144 334300,000 5634381,451
145 334350,000 5634398,920
146 334352,852 5634400,000
147 334400,000 5634418,213
148 334450,000 5634436,861
149 334484,977 5634450,000
150 334500,000 5634455,782
151 334550,000 5634475,307
152 334600,000 5634494,236
153 334614,341 5634500,000
154 334650,000 5634529,670
155 334669,849 5634550,000
156 334700,000 5634570,328
157 334750,000 5634595,677
158 334759,149 5634600,000
159 334800,000 5634615,863
160 334844,425 5634600,000
161 334850,000 5634598,192
162 334854,801 5634600,000
163 334900,000 5634616,797
164 334950,000 5634638,470
165 334976,684 5634650,000
166 335000,000 5634660,458
167 335050,000 5634683,638
168 335086,282 5634700,000
169 335100,000 5634706,366
170 335150,000 5634730,911
171 335190,799 5634750,000
172 335200,000 5634754,409
173 335250,000 5634779,247



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen – Nr. 20 vom 27. Juni 2013342

lfd. Nr. x y

174 335293,713 5634800,000
175 335300,000 5634802,983
176 335350,000 5634825,469
177 335400,000 5634846,058
178 335410,174 5634850,000
179 335450,000 5634866,457
180 335500,000 5634885,806
181 335534,370 5634900,000
182 335550,000 5634906,622
183 335600,000 5634926,410
184 335650,000 5634946,060
185 335659,489 5634950,000
186 335700,000 5634966,462
187 335750,000 5634986,672
188 335780,469 5635000,000
189 335800,000 5635008,486
190 335850,000 5635030,304
191 335889,705 5635050,000
192 335900,000 5635055,054
193 335950,000 5635078,897
194 335995,058 5635100,000
195 336000,000 5635102,375
196 336050,000 5635130,824
197 336088,380 5635150,000
198 336100,000 5635155,940
199 336150,000 5635185,854
200 336173,863 5635200,000
201 336200,000 5635215,870
202 336250,000 5635245,179
203 336258,691 5635250,000
204 336300,000 5635273,414
205 336350,000 5635299,145
206 336351,915 5635300,000
207 336400,000 5635322,127
208 336450,000 5635341,607
209 336477,412 5635350,000
210 336500,000 5635357,311
211 336550,000 5635368,822
212 336600,000 5635375,878
213 336650,000 5635377,782
214 336700,000 5635374,459
215 336750,000 5635365,128
216 336800,000 5635350,146
217 336800,359 5635350,000
218 336850,000 5635329,351
219 336900,000 5635301,919
220 336903,029 5635300,000
221 336950,000 5635269,279
222 336976,133 5635250,000
223 337000,000 5635232,565
224 337048,647 5635200,000
225 337050,000 5635199,352
226 337100,000 5635182,698
227 337150,000 5635168,617
228 337200,000 5635156,535
229 337234,251 5635150,000
230 337250,000 5635147,336
231 337300,000 5635140,721
232 337350,000 5635136,494

lfd. Nr. x y

233 337400,000 5635134,438
234 337450,000 5635135,106
235 337500,000 5635137,769
236 337550,000 5635143,390
237 337590,652 5635150,000
238 337600,000 5635151,614
239 337650,000 5635162,407
240 337700,000 5635175,658
241 337750,000 5635191,887
242 337770,957 5635200,000
243 337800,000 5635211,918
244 337850,000 5635236,173
245 337874,907 5635250,000
246 337900,000 5635264,936
247 337950,000 5635298,568
248 337951,984 5635300,000
249 338000,000 5635338,261
250 338013,938 5635350,000
251 338050,000 5635384,336
252 338066,341 5635400,000
253 338100,000 5635437,181
254 338112,247 5635450,000
255 338150,000 5635495,621
256 338154,117 5635500,000
257 338194,942 5635550,000
258 338200,000 5635557,193
259 338238,958 5635600,000
260 338250,000 5635613,664
261 338295,870 5635650,000
262 338300,000 5635653,530
263 338350,000 5635671,814
264 338400,000 5635668,978
265 338446,602 5635650,000
266 338450,000 5635648,700
267 338500,000 5635620,663
268 338531,472 5635600,000
269 338550,000 5635588,401
270 338600,000 5635559,588
271 338620,739 5635550,000
272 338650,000 5635537,117
273 338700,000 5635520,910
274 338750,000 5635510,973
275 338800,000 5635503,583
276 338822,278 5635500,000
277 338850,000 5635495,007
278 338900,000 5635481,217
279 338950,000 5635457,165
280 338959,281 5635450,000
281 339000,000 5635409,544
282 339007,593 5635400,000
283 339042,098 5635350,000
284 339050,000 5635335,958
285 339068,275 5635300,000
286 339085,057 5635250,000
287 339094,768 5635200,000
288 339094,406 5635150,000
289 339087,195 5635100,000
290 339077,329 5635050,000
291 339065,547 5635000,000
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292 339053,684 5634950,000
293 339050,000 5634934,229
294 339042,004 5634900,000
295 339031,430 5634850,000
296 339018,196 5634800,000
297 339000,000 5634750,550
298 338999,782 5634750,000
299 338969,522 5634700,000
300 338950,000 5634679,605
301 338917,036 5634650,000
302 338900,000 5634639,892
303 338850,000 5634613,418
304 338819,481 5634600,000
305 338800,000 5634593,405
306 338750,000 5634577,041
307 338700,000 5634562,071
308 338662,548 5634550,000
309 338650,000 5634546,354
310 338600,000 5634531,923
311 338550,000 5634516,376
312 338500,000 5634500,037
313 338499,895 5634500,000
314 338450,000 5634482,661
315 338400,000 5634464,195
316 338363,076 5634450,000
317 338350,000 5634444,877
318 338300,000 5634423,886
319 338250,000 5634402,431
320 338244,595 5634400,000
321 338200,000 5634379,338
322 338150,000 5634355,463
323 338138,913 5634350,000
324 338100,000 5634330,003
325 338050,000 5634303,352
326 338044,016 5634300,000
327 338000,000 5634274,312
328 337959,692 5634250,000
329 337950,000 5634243,815
330 337900,000 5634210,496
331 337884,782 5634200,000
332 337850,000 5634174,371
333 337818,226 5634150,000
334 337800,000 5634135,047
335 337758,316 5634100,000
336 337750,000 5634092,487
337 337704,989 5634050,000
338 337700,000 5634044,896
339 337658,538 5634000,000
340 337650,000 5633989,822
341 337620,124 5633950,000
342 337600,000 5633918,236
343 337588,458 5633900,000
344 337559,574 5633850,000
345 337550,000 5633814,710
346 337545,995 5633800,000
347 337533,308 5633750,000
348 337518,829 5633700,000
349 337500,000 5633650,559
350 337499,785 5633650,000

lfd. Nr. x y

351 337476,394 5633600,000
352 337450,000 5633558,271
353 337444,261 5633550,000
354 337401,687 5633500,000
355 337400,000 5633498,360
356 337350,000 5633454,324
357 337344,172 5633450,000
358 337300,000 5633421,260
359 337263,757 5633400,000
360 337250,000 5633393,080
361 337200,000 5633371,371
362 337150,000 5633352,955
363 337140,894 5633350,000
364 337100,000 5633337,277
365 337050,000 5633324,003
366 337000,000 5633312,630
367 336950,000 5633302,549
368 336937,516 5633300,000
369 336900,000 5633292,069
370 336850,000 5633282,255
371 336800,000 5633268,560
372 336750,000 5633257,399
373 336722,548 5633250,000
374 336700,000 5633243,589
375 336650,000 5633229,612
376 336600,000 5633213,876
377 336550,616 5633200,000
378 336550,000 5633199,818
379 336500,000 5633182,450
380 336450,000 5633165,728
381 336408,863 5633150,000
382 336400,000 5633146,547
383 336350,000 5633127,469
384 336300,000 5633112,033
385 336266,067 5633100,000
386 336250,000 5633093,954
387 336200,000 5633076,149
388 336150,000 5633058,020
389 336127,555 5633050,000
390 336100,000 5633039,904
391 336050,000 5633022,125
392 336000,000 5633005,023
393 335985,325 5633000,000
394 335950,000 5632987,486
395 335900,000 5632970,367
396 335850,000 5632953,742
397 335838,773 5632950,000
398 335800,000 5632936,606
399 335750,000 5632919,113
400 335700,000 5632902,190
401 335693,794 5632900,000
402 335650,000 5632883,725
403 335600,000 5632865,477
404 335555,004 5632850,000
405 335550,000 5632848,203
406 335500,000 5632829,373
407 335450,000 5632811,198
408 335418,981 5632800,000
409 335400,000 5632792,962
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410 335350,000 5632774,507
411 335300,000 5632756,394
412 335284,404 5632750,000
413 335250,000 5632735,817
414 335200,000 5632717,211
415 335156,264 5632700,000
416 335150,000 5632697,482
417 335100,000 5632677,276
418 335050,000 5632657,780
419 335030,213 5632650,000
420 335000,000 5632638,115
421 334950,000 5632619,171
422 334900,000 5632600,682
423 334898,122 5632600,000
424 334850,000 5632582,377
425 334800,000 5632564,636
426 334757,578 5632550,000
427 334750,000 5632547,320
428 334700,000 5632529,763
429 334650,000 5632512,379
430 334613,656 5632500,000
431 334600,000 5632495,244
432 334550,000 5632476,754
433 334500,000 5632458,552
434 334477,329 5632450,000
435 334450,000 5632439,319
436 334400,000 5632417,971
437 334352,039 5632400,000
438 334350,000 5632399,279
439 334300,000 5632379,559
440 334250,000 5632359,488
441 334226,607 5632350,000
442 334200,000 5632339,190
443 334150,000 5632318,546
444 334104,721 5632300,000
445 334100,000 5632298,058
446 334050,000 5632276,463
447 334020,381 5632250,000
448 334000,000 5632233,190
449 333950,000 5632209,940
450 333924,628 5632200,000
451 333900,000 5632189,894
452 333850,000 5632172,999
453 333800,000 5632156,515
454 333777,370 5632150,000
455 333750,000 5632141,869
456 333700,000 5632127,303
457 333650,000 5632115,239
458 333600,000 5632105,225
459 333569,396 5632100,000
460 333550,000 5632096,493
461 333500,000 5632089,696
462 333450,000 5632084,423
463 333400,000 5632079,043
464 333350,000 5632073,510
465 333300,000 5632066,726
466 333250,000 5632057,136
467 333229,521 5632050,000
468 333200,000 5632039,999

lfd. Nr. x y

469 333150,000 5632013,676
470 333126,253 5632000,000
471 333100,000 5631983,749
472 333051,095 5631950,000
473 333050,000 5631949,178
474 333000,000 5631909,561
475 332988,545 5631900,000
476 332950,000 5631864,521
477 332934,408 5631850,000
478 332900,000 5631813,747
479 332886,679 5631800,000
480 332850,000 5631756,602
481 332843,965 5631750,000
482 332802,602 5631700,000
483 332800,000 5631696,474
484 332760,003 5631650,000
485 332750,000 5631637,217
486 332713,062 5631600,000
487 332700,000 5631585,323
488 332654,374 5631550,000
489 332650,000 5631546,174
490 332600,000 5631527,048
491 332550,000 5631537,032
492 332534,677 5631550,000
493 332500,000 5631579,414
494 332484,724 5631600,000
495 332450,000 5631646,663
496 332447,905 5631650,000
497 332412,742 5631700,000
498 332400,000 5631715,952
499 332370,323 5631750,000
500 332350,000 5631768,706
501 332304,019 5631800,000
502 332300,000 5631802,178
503 332250,000 5631820,380
504 332200,000 5631829,668
505 332150,000 5631832,500
506 332100,000 5631830,443
507 332050,000 5631824,778
508 332000,000 5631816,021
509 331950,000 5631804,750
510 331933,075 5631800,000
511 331900,000 5631790,488
512 331850,000 5631773,825
513 331800,000 5631754,706
514 331789,240 5631750,000
515 331750,000 5631732,189
516 331700,000 5631706,732
517 331688,177 5631700,000
518 331650,000 5631677,439
519 331609,018 5631650,000
520 331600,000 5631643,707
521 331550,000 5631605,850
522 331542,852 5631600,000
523 331500,000 5631562,880
524 331486,166 5631550,000
525 331450,000 5631514,312
526 331436,088 5631500,000
527 331400,000 5631459,467
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528 331391,655 5631450,000
529 331351,794 5631400,000
530 331350,000 5631397,609
531 331313,523 5631350,000
532 331300,000 5631329,964
533 331278,953 5631300,000
534 331250,000 5631252,182
535 331248,469 5631250,000
536 331216,936 5631200,000
537 331200,000 5631169,788
538 331186,244 5631150,000
539 331156,805 5631100,000
540 331150,000 5631086,597
541 331123,197 5631050,000
542 331100,000 5631013,685
543 331082,080 5631000,000
544 331050,000 5630971,924
545 331000,000 5630980,596
546 330985,117 5631000,000
547 330953,508 5631050,000
548 330950,000 5631056,664
549 330936,097 5631100,000
550 330922,747 5631150,000
551 330911,666 5631200,000
552 330902,631 5631250,000
553 330900,000 5631266,342
554 330895,224 5631300,000
555 330889,392 5631350,000
556 330884,475 5631400,000
557 330879,873 5631450,000
558 330875,909 5631500,000
559 330872,290 5631550,000
560 330868,261 5631600,000
561 330863,608 5631650,000
562 330857,090 5631700,000
563 330850,000 5631740,927
564 330848,263 5631750,000
565 330835,164 5631800,000
566 330817,810 5631850,000
567 330800,000 5631890,125
568 330795,349 5631900,000
569 330768,205 5631950,000
570 330750,000 5631980,160
571 330737,348 5632000,000
572 330702,936 5632050,000
573 330700,000 5632053,953
574 330665,318 5632100,000
575 330650,000 5632118,698
576 330624,204 5632150,000
577 330600,000 5632178,526
578 330581,369 5632200,000
579 330550,000 5632235,336
580 330536,969 5632250,000
581 330500,000 5632293,440
582 330494,249 5632300,000
583 330451,734 5632350,000
584 330450,000 5632352,157
585 330411,879 5632400,000
586 330400,000 5632415,983

lfd. Nr. x y

587 330373,786 5632450,000
588 330350,000 5632484,902
589 330339,874 5632500,000
590 330310,915 5632550,000
591 330300,000 5632574,648
592 330288,083 5632600,000
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Koordinatensystem: UTM-Abbildung in Zone 32, Ellip-
soid GRS80, Datum ETRS89

lfd. Nr. x y

0 336450,000 5634683,087
1 336500,000 5634670,506
2 336550,000 5634653,086
3 336560,315 5634650,000
4 336600,000 5634637,796
5 336650,000 5634623,979
6 336700,000 5634613,748
7 336750,000 5634607,691
8 336800,000 5634604,197
9 336850,000 5634602,612

10 336900,000 5634601,937
11 336950,000 5634600,927
12 336969,604 5634600,000
13 337000,000 5634598,514
14 337050,000 5634595,807
15 337100,000 5634591,245
16 337150,000 5634584,367
17 337200,000 5634574,194
18 337250,000 5634558,464
19 337268,321 5634550,000
20 337290,241 5634500,000
21 337266,397 5634450,000
22 337250,000 5634428,764
23 337229,857 5634400,000
24 337200,000 5634365,293
25 337187,287 5634350,000
26 337150,000 5634310,666
27 337140,235 5634300,000
28 337100,000 5634259,572
29 337090,260 5634250,000
30 337050,000 5634210,931
31 337038,060 5634200,000
32 337000,000 5634163,258
33 336985,888 5634150,000
34 336950,000 5634112,509
35 336937,924 5634100,000
36 336900,000 5634054,177
37 336896,716 5634050,000
38 336863,120 5634000,000
39 336850,000 5633978,742
40 336833,068 5633950,000
41 336804,129 5633900,000
42 336800,000 5633893,687
43 336769,701 5633850,000
44 336750,000 5633830,827
45 336700,000 5633800,543
46 336699,197 5633800,000
47 336650,000 5633770,855
48 336600,000 5633753,719
49 336586,286 5633750,000
50 336550,000 5633740,523
51 336500,000 5633730,425
52 336450,000 5633721,278
53 336400,000 5633712,093
54 336350,000 5633700,854
55 336346,765 5633700,000

lfd. Nr. x y

56 336300,000 5633686,276
57 336250,000 5633670,921
58 336200,000 5633654,414
59 336186,711 5633650,000
60 336150,000 5633637,798
61 336100,000 5633624,827
62 336050,000 5633613,749
63 336000,000 5633601,888
64 335992,852 5633600,000
65 335950,000 5633587,962
66 335900,000 5633573,583
67 335850,000 5633558,664
68 335821,466 5633550,000
69 335800,000 5633542,718
70 335750,000 5633523,992
71 335700,000 5633505,101
72 335686,518 5633500,000
73 335650,000 5633485,164
74 335600,000 5633464,863
75 335561,151 5633450,000
76 335550,000 5633445,522
77 335500,000 5633425,600
78 335450,000 5633405,406
79 335435,086 5633400,000
80 335400,000 5633386,953
81 335350,000 5633367,469
82 335305,102 5633350,000
83 335300,000 5633347,833
84 335250,000 5633327,016
85 335200,000 5633307,240
86 335181,725 5633300,000
87 335150,000 5633286,433
88 335100,000 5633266,560
89 335057,174 5633250,000
90 335050,000 5633246,916
91 335000,000 5633225,349
92 334950,000 5633205,396
93 334936,342 5633200,000
94 334900,000 5633184,576
95 334850,000 5633164,113
96 334814,303 5633150,000
97 334800,000 5633143,890
98 334750,000 5633122,540
99 334700,000 5633102,004

100 334695,113 5633100,000
101 334650,000 5633079,440
102 334600,000 5633056,722
103 334585,411 5633050,000
104 334550,000 5633033,014
105 334500,000 5633009,808
106 334479,270 5633000,000
107 334450,000 5632985,768
108 334400,000 5632963,073
109 334370,185 5632950,000
110 334350,000 5632940,958
111 334300,000 5632919,032
112 334255,328 5632900,000
113 334250,000 5632897,673
114 334200,000 5632876,343
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115 334150,000 5632855,617
116 334138,198 5632850,000
117 334100,000 5632830,256
118 334050,000 5632805,426
119 334039,464 5632800,000
120 334000,000 5632778,812
121 333950,000 5632750,810
122 333948,604 5632750,000
123 333900,000 5632719,172
124 333863,262 5632700,000
125 333850,000 5632693,379
126 333800,000 5632678,534
127 333750,000 5632670,430
128 333700,000 5632668,538
129 333650,000 5632666,536
130 333600,000 5632655,941
131 333574,696 5632650,000
132 333550,000 5632644,304
133 333500,000 5632631,736
134 333450,000 5632618,068
135 333400,000 5632604,103
136 333385,966 5632600,000
137 333350,000 5632589,452
138 333300,000 5632574,957
139 333250,000 5632558,772
140 333220,002 5632550,000
141 333200,000 5632543,916
142 333150,000 5632530,770
143 333100,000 5632521,343
144 333050,000 5632517,076
145 333000,000 5632522,416
146 332950,000 5632543,859
147 332941,410 5632550,000
148 332900,000 5632580,813
149 332876,185 5632600,000
150 332850,000 5632620,453
151 332810,073 5632650,000
152 332800,000 5632658,118
153 332750,000 5632698,751
154 332748,608 5632700,000
155 332725,079 5632750,000
156 332736,783 5632800,000
157 332750,000 5632821,828
158 332765,762 5632850,000
159 332800,000 5632894,209
160 332804,030 5632900,000
161 332847,192 5632950,000
162 332850,000 5632952,914
163 332893,414 5633000,000
164 332900,000 5633006,757
165 332942,768 5633050,000
166 332950,000 5633057,064
167 332993,812 5633100,000
168 333000,000 5633106,000
169 333046,527 5633150,000
170 333050,000 5633153,302
171 333100,000 5633198,550
172 333101,742 5633200,000
173 333150,000 5633242,597

lfd. Nr. x y

174 333158,864 5633250,000
175 333200,000 5633285,971
176 333217,357 5633300,000
177 333250,000 5633327,971
178 333275,799 5633350,000
179 333300,000 5633371,393
180 333332,028 5633400,000
181 333350,000 5633420,015
182 333375,186 5633450,000
183 333400,000 5633473,614
184 333430,793 5633500,000
185 333450,000 5633511,831
186 333500,000 5633535,491
187 333538,085 5633550,000
188 333550,000 5633553,809
189 333600,000 5633571,554
190 333650,000 5633586,615
191 333698,550 5633600,000
192 333700,000 5633600,390
193 333750,000 5633614,049
194 333800,000 5633627,812
195 333850,000 5633643,233
196 333872,287 5633650,000
197 333900,000 5633658,744
198 333950,000 5633674,270
199 334000,000 5633689,944
200 334033,114 5633700,000
201 334050,000 5633705,359
202 334100,000 5633721,255
203 334150,000 5633737,168
204 334190,947 5633750,000
205 334200,000 5633753,008
206 334250,000 5633769,660
207 334300,000 5633785,953
208 334343,538 5633800,000
209 334350,000 5633802,242
210 334400,000 5633820,092
211 334450,000 5633837,825
212 334483,203 5633850,000
213 334500,000 5633855,668
214 334550,000 5633875,651
215 334600,000 5633894,224
216 334615,490 5633900,000
217 334650,000 5633913,712
218 334700,000 5633932,806
219 334747,228 5633950,000
220 334750,000 5633951,079
221 334800,000 5633970,441
222 334850,000 5633989,122
223 334880,884 5634000,000
224 334900,000 5634007,273
225 334950,000 5634027,096
226 335000,000 5634046,137
227 335010,123 5634050,000
228 335050,000 5634065,602
229 335100,000 5634084,181
230 335141,064 5634100,000
231 335150,000 5634103,607
232 335200,000 5634123,333
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lfd. Nr. x y

233 335250,000 5634142,929
234 335268,951 5634150,000
235 335300,000 5634162,176
236 335350,000 5634182,592
237 335395,421 5634200,000
238 335400,000 5634201,836
239 335450,000 5634222,138
240 335500,000 5634242,325
241 335517,858 5634250,000
242 335550,000 5634267,078
243 335593,287 5634300,000
244 335600,000 5634305,158
245 335650,000 5634331,722
246 335700,000 5634337,439
247 335726,821 5634350,000
248 335750,000 5634361,328
249 335800,000 5634385,908
250 335828,721 5634400,000
251 335850,000 5634410,977
252 335900,000 5634436,541
253 335926,960 5634450,000
254 335950,000 5634461,875
255 336000,000 5634487,659
256 336022,949 5634500,000
257 336050,000 5634514,837
258 336100,000 5634545,746
259 336106,939 5634550,000
260 336150,000 5634576,924
261 336187,572 5634600,000
262 336200,000 5634607,581
263 336250,000 5634635,842
264 336280,521 5634650,000
265 336300,000 5634659,563
266 336350,000 5634676,341
267 336400,000 5634684,989
268 336450,000 5634683,087

Exklave
269 335481,459 5634600,000
270 335450,000 5634566,770
271 335420,716 5634600,000
272 335450,000 5634629,054
273 335481,459 5634600,000
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Anlage 2 zur Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereiches für den militärischen Flugplatz Nörvenich
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Verordnung 
über die Zuständigkeiten der Finanzämter 

(Finanzamtszuständigkeitsverordnung – FA-ZVO)
Vom 17. Juni 2013

Auf Grund

 1.  des § 17 Absatz 1 des Finanzverwaltungsgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 4. April 2006 
(BGBl. I S. 846, 1202), 

 2.  des § 17 Satz 2 des Spielbankgesetzes NRW vom 30. 
Oktober 2007 (GV. NRW. S. 445), 

 3.  des §  17 Absatz  2 Satz  3 des Finanzverwaltungsge-
setzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 4. 
April 2006 (BGBl. I S. 846, 1202), 

 4.  des § 15 Absatz 2 des Kraftfahrzeugsteuergesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 26. Septem-
ber 2002 (BGBl. I S. 3818), geändert durch Artikel 2 
Nummer  12 Buchstabe b des Gesetzes vom 29. Mai 
2009 (BGBl. I S. 1170),

 5.  des § 387 Absatz 2 Satz 1 und 2 und des § 409 Satz 2 
der Abgabenordnung in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 1. Oktober 2002 (BGBl. I S. 3866),

 6.  des § 14 Absatz 3 Satz 2 des Fünften Vermögensbil-
dungsgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 4. März 1994 (BGBl. I S. 406),

 7.  des § 8 Absatz 2 Satz 2 des Wohnungsbau-Prämien-
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
30. Oktober 1997 (BGBl. I S. 2678),

 8.  des §  29 a Absatz  2 des Berlinförderungsgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Februar 
1990 (BGBl. I S. 173), 

 9.  des § 20 des Berlinförderungsgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 2. Februar 1990 (BGBl.  I 
S. 173),

10.  des §  9 des Investitionszulagengesetzes 1996 in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 22. Januar 1996 
(BGBl. I S. 60), 

11.  des §  8 des Investitionszulagengesetzes 1999 in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 11. Oktober 2002 
(BGBl. I S. 4034),

12.  des §  7 des Investitionszulagengesetzes 2005 in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 30. September 
2005 (BGBl. I S. 2961),

13.  des § 14 des Investitionszulagengesetzes 2007 in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 23. Februar 2007 
(BGBl. I S. 282),

14.  des § 15 des Investitionszulagengesetzes 2010 in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 7. Dezember 2008 
(BGBl. I S. 2350),

15.  des § 6 des Stahlinvestitionszulagengesetzes vom 22. 
Dezember 1981 (BGBl. I S. 1523, 1557), 

16.  des § 164 Satz 1 des Steuerberatungsgesetzes, dessen 
zweiter Halbsatz durch Artikel 9 Nummer 5 des Ge-
setzes vom 18. August 1980 (BGBl.  I S.  1537) ange-
fügt worden ist,

17.  des §  17 Absatz  4 des Geldwäschegesetzes vom 13. 
August 2008 (BGBl. I S. 1690), geändert durch Arti-
kel 1 Nummer  19 Buchstabe c und d des Gesetzes 
vom 22. Dezember 2011 (BGBl. I S. 2959),

18.  des § 131 Absatz 3 des Gesetzes über Ordnungswid-
rigkeiten in der Fassung der Bekanntmachung vom 
19. Februar 1987 (BGBl. I S. 602),

zu Nummer 6 bis 8 jeweils in Verbindung mit § 387 Ab-
satz 2 Satz 1 und 2 sowie § 409 Satz 2 der Abgabenord-
nung in der Fassung der Bekanntmachung vom 1. Okto-
ber 2002 (BGBl. I S. 3866, 2003 I S. 61), zu Nummer 9 bis 
17 jeweils in Verbindung mit § 387 Absatz 2 Satz 1 und 2 
der Abgabenordnung, zu Nummer 18 in Verbindung mit 
§ 409 Satz 2 der Abgabenordnung und zu Nummer 3 bis 
18 jeweils in Verbindung mit § 1 der Delegationsverord-
nung FM vom 23. April 2013 (GV. NRW. S. 198),

verordnet der Finanzminister des Landes Nordrhein-
Westfalen:

Inhaltsübersicht
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§ 5 Grunderwerbsteuer

§ 6 Kraftfahrzeugsteuer

§ 7 Kassenaufgaben in Straf- und Bußgeldverfahren

§ 8 Investmentvermögen

§ 9  Gesetz über deutsche Immobilien-Aktiengesell-
schaften mit börsennotierten Anteilen

§ 10  Besteuerung der im Ausland ansässigen Werkver-
tragsunternehmen und Werkvertragsarbeitnehmer

§ 11  Besteuerung bei grenzüberschreitender Arbeitneh-
merüberlassung
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Düsseldorf und Köln
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Strafsachenfi nanzämter (Straf- und Bußgeldver-
fahren, Steuerfahndung)

§ 25  Steuerfahndung in Fällen des §  50 a Einkommen-
steuergesetz

§ 26  Straf- und Bußgeldverfahren sowie Steuerfahn-
dung in Fällen des § 20 a Abgabenordnung und der 
Umsatzsteuerzuständigkeitsverordnung sowie in 
Fällen der Besteuerung der im Ausland ansässigen 
Werkvertragsunternehmen und Werkvertragsar-
beitnehmer einschließlich der Verwaltung der 
Lohnsteuer und der Umsatzsteuer 

§ 27  Straf- und Bußgeldverfahren, Steuerfahndung in 
Fällen des § 370 Abgabenordnung, wenn auch Um-
satzsteuer betroffen ist, oder des § 26 c Umsatzsteu-
ergesetz

§ 28 Zentralstelle zur Umsatzsteuerbetrugsbekämpfung 

§ 29 Inkrafttreten
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Teil 1 
„Festsetzungsfinanzämter“

§ 1 
Zuständigkeit der Finanzämter

Die in §  2 bezeichneten Finanzämter sind jeweils in 
ihrem Bezirk für die von den Finanzämtern wahrzuneh-
menden Aufgaben der Steuerverwaltung und für die 
ihnen sonst übertragenen Aufgaben zuständig, soweit in 
den §§ 2 bis 19 nichts anderes bestimmt ist. 

§ 2 
Bezeichnung, Sitz und Bezirk der Finanzämter

(1) Im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf der Oberfi nanzdi-
rektion Nordrhein-Westfalen umfassen

 1.  der Bezirk des Finanzamts Dinslaken mit Sitz in 
Dinslaken 

  vom Kreis Wesel die Städte Dinslaken und Voerde 
(Niederrhein) und die Gemeinde Hünxe,

 2.  der Bezirk des Finanzamts Düsseldorf-Altstadt mit 
Sitz in Düsseldorf

  von der Stadt Düsseldorf die Stadtteile Altstadt, 
Heerdt, Karlstadt, Lörick, Niederkassel, Oberkassel 
und Pempelfort,

 3.  der Bezirk des Finanzamts Düsseldorf-Mettmann 
mit Sitz in Düsseldorf

  vom Kreis Mettmann die Städte Erkrath, Mettmann 
und Ratingen,

 4.  der Bezirk des Finanzamts Düsseldorf-Mitte mit Sitz 
in Düsseldorf

  von der Stadt Düsseldorf die Stadtteile Eller, Flin-
gern-Nord, Flingern-Süd, Gerresheim, Grafenberg, 
Hubbelrath, Lierenfeld, Ludenberg, Oberbilk und 
Stadtmitte,

 5.  der Bezirk des Finanzamts Düsseldorf-Nord mit Sitz 
in Düsseldorf

  von der Stadt Düsseldorf die Stadtteile Angermund, 
Derendorf, Düsseltal, Golzheim, Kaiserswerth, Kal-
kum, Lichtenbroich, Lohausen, Mörsenbroich, Rath, 
Stockum, Unterrath und Wittlaer,

 6.  der Bezirk des Finanzamts Düsseldorf-Süd mit Sitz 
in Düsseldorf

  von der Stadt Düsseldorf die Stadtteile Benrath, 
Bilk, Flehe, Friedrichstadt, Garath, Hafen, Hamm, 
Hassels, Hellerhof, Himmelgeist, Holthausen, Itter, 
Reisholz, Unterbach, Unterbilk, Urdenbach, Venn-
hausen, Volmerswerth und Wersten,

 7.  der Bezirk des Finanzamts Duisburg-Hamborn mit 
Sitz in Duisburg

  von der Stadt Duisburg die Stadtbezirke Hamborn, 
Meiderich-Beeck und Walsum,

 8.  der Bezirk des Finanzamts Duisburg-Süd mit Sitz in 
Duisburg

  von der Stadt Duisburg der Stadtbezirk Süd und die 
Stadtteile Altstadt, Dellviertel, Duissern, Neudorf-
Nord und Neudorf-Süd,

 9.  der Bezirk des Finanzamts Duisburg-West mit Sitz 
in Duisburg

  von der Stadt Duisburg die Stadtbezirke Homberg-
Ruhrort und Rheinhausen und die Stadtteile Hoch-
feld, Kaßlerfeld, Neuenkamp und Wanheimerort,

10.  der Bezirk des Finanzamts Essen-NordOst mit Sitz 
in Essen

  von der Stadt Essen die Stadtteile Altendorf, Alten-
essen-Nord, Altenessen-Süd, Bedingrade, Bergebor-
beck, Bochold, Borbeck-Mitte, Burgaltendorf, Dell-
wig, Freisenbruch, Frillendorf, Frintrop, Gerschede, 
Horst, Karnap, Katernberg, Kray, Leithe, Nordviertel, 
Ostviertel, Schönebeck, Schonnebeck, Stadtkern, 
Steele, Stoppenberg, Überruhr-Hinsel, Überruhr-
Holthausen, Vogelheim und Westviertel,

11.  der Bezirk des Finanzamts Essen-Süd mit Sitz in Es-
sen

  von der Stadt Essen die Stadtteile Bergerhausen, 
Bredeney, Byfang, Fischlaken, Frohnhausen, Fule-
rum, Haarzopf, Heidhausen, Heisingen, Holsterhau-
sen, Huttrop, Kettwig, Kupferdreh, Margarethenhö-
he, Rellinghausen, Rüttenscheid, Schuir, Stadtwald, 
Südostviertel, Südviertel und Werden,

12.  der Bezirk des Finanzamts Geldern mit Sitz in Gel-
dern

  vom Kreis Kleve die Städte Geldern, Kevelaer und 
Straelen und die Gemeinden Issum, Kerken, Rheurdt, 
Wachtendonk und Weeze,

13.  der Bezirk des Finanzamts Grevenbroich mit Sitz in 
Grevenbroich

  vom Kreis Neuss die Städte Dormagen, Grevenbro-
ich, Korschenbroich und die Gemeinden Jüchen und 
Rommerskirchen,

14. der Bezirk des Finanzamts Hilden mit Sitz in Hilden
  vom Kreis Mettmann die Städte Haan, Hilden, Lan-

genfeld und Monheim,

15.  der Bezirk des Finanzamt Kempen mit Sitz in Kem-
pen

  vom Kreis Viersen die Städte Kempen, Nettetal und 
Tönisvorst und die Gemeinde Grefrath,

16. der Bezirk des Finanzamts Kleve mit Sitz in Kleve
  vom Kreis Kleve die Städte Emmerich, Goch, Kalkar, 

Kleve und Rees und die Gemeinden Bedburg-Hau, 
Kranenburg und Uedem,

17.  der Bezirk des Finanzamts Krefeld mit Sitz in Kre-
feld

 die Stadt Krefeld,

18.  der Bezirk des Finanzamts Mönchengladbach mit 
Sitz in Mönchengladbach

 die Stadt Mönchengladbach,

19. der Bezirk des Finanzamts Moers mit Sitz in Moers
  vom Kreis Wesel die Städte Kamp-Lintfort, Moers, 

Neukirchen-Vluyn, Rheinberg und Xanten und die 
Gemeinden Alpen und Sonsbeck,

20.  der Bezirk des Finanzamts Mülheim an der Ruhr mit 
Sitz in Mülheim an der Ruhr

 die Stadt Mülheim an der Ruhr,

21. der Bezirk des Finanzamts Neuss mit Sitz in Neuss
  vom Kreis Neuss die Städte Kaarst, Meerbusch und 

Neuss,

22.  der Bezirk des Finanzamts Oberhausen-Nord mit 
Sitz in Oberhausen

  von der Stadt Oberhausen der Stadtteil Sterkrade 
und der Stadtteil Osterfeld nördlich des Rhein-Her-
ne-Kanals,

23.  der Bezirk des Finanzamts Oberhausen-Süd mit Sitz 
in Oberhausen

  von der Stadt Oberhausen der Stadtteil Alt-Ober-
hausen und der Stadtteil Osterfeld südlich des 
Rhein-Herne-Kanals,

24.  der Bezirk des Finanzamts Remscheid mit Sitz in 
Remscheid

 die Stadt Remscheid,

25.  der Bezirk des Finanzamts Solingen mit Sitz in So-
lingen

 die Stadt Solingen

26. der Bezirk des Finanzamts Velbert mit Sitz in Velbert
  vom Kreis Mettmann die Städte Heiligenhaus, Vel-

bert und Wülfrath,

27. der Bezirk des Finanzamts Viersen mit Sitz in Viersen
  vom Kreis Viersen die Städte Viersen und Willich und 

die Gemeinden Brüggen, Niederkrüchten und 
Schwalmtal,

28. der Bezirk des Finanzamts Wesel mit Sitz in Wesel
  vom Kreis Wesel die Stadt Wesel und die Gemeinden 

Hamminkeln und Schermbeck,
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29.  der Bezirk des Finanzamts Wuppertal-Barmen mit 
Sitz in Wuppertal

  von der Stadt Wuppertal die Stadtteile Barmen, Bey-
enburg, Langerfeld und Ronsdorf und

30.  der Bezirk des Finanzamts Wuppertal-Elberfeld mit 
Sitz in Wuppertal

  von der Stadt Wuppertal die Stadtteile Cronenberg, 
Elberfeld und Vohwinkel.

(2) Im Oberfi nanzbezirk Köln der Oberfi nanzdirektion 
Nordrhein-Westfalen umfassen

 1.  der Bezirk des Finanzamts Aachen-Stadt mit Sitz in 
Aachen

 die Stadt Aachen, 

 2.  der Bezirk des Finanzamts Aachen-Kreis mit Sitz in 
Aachen

  die Städteregion Aachen, soweit sie nicht zum Bezirk 
des Finanzamtes Aachen-Stadt gehört,

 3.  der Bezirk des Finanzamts Bergheim mit Sitz in 
Bergheim

  vom Erftkreis die Städte Bedburg, Bergheim, Kerpen 
und Pulheim und die Gemeinde Elsdorf,

 4.  der Bezirk des Finanzamts Bergisch Gladbach mit 
Sitz in Bergisch Gladbach

  vom Rheinisch-Bergischen Kreis die Stadt Bergisch 
Gladbach und die Gemeinden Kürten, Odenthal, 
Overath und Rösrath,

 5.  der Bezirk des Finanzamt Bonn-Außenstadt mit Sitz 
in Bonn

  von der Stadt Bonn die Stadtbezirke Bad Godesberg, 
Beuel und Hardtberg,

 6.  der Bezirk des Finanzamts Bonn-Innenstadt mit Sitz 
in Bonn

 von der Stadt Bonn den Stadtbezirk Bonn,

 7. der Bezirk des Finanzamts Brühl mit Sitz in Brühl
  vom Erftkreis die Städte Brühl, Erftstadt, Frechen, 

Hürth und Wesseling,

 8. der Bezirk des Finanzamts Düren mit Sitz in Düren
  vom Kreis Düren die Städte Düren, Heimbach und 

Nideggen und die Gemeinden Hürtgenwald, 
Kreuzau, Langerwehe, Merzenich, Niederzier, Nörve-
nich und Vettweiß,

 9.  der Bezirk des Finanzamts Erkelenz mit Sitz in Er-
kelenz

  vom Kreis Heinsberg die Städte Erkelenz, Hückel-
hoven und Wegberg,

10.  der Bezirk des Finanzamts Euskirchen mit Sitz in 
Euskirchen

  vom Kreis Euskirchen die Städte Bad Münstereifel, 
Euskirchen und Zülpich und die Gemeinde Weilers-
wist,

11.  der Bezirk des Finanzamts Geilenkirchen mit Sitz in 
Geilenkirchen

  vom Kreis Heinsberg die Städte Geilenkirchen, 
Heinsberg, Übach-Palenberg und Wassenberg und 
die Gemeinden Gangelt, Selfkant und Waldfeucht,

12.  der Bezirk des Finanzamts Gummersbach mit Sitz in 
Gummersbach

  vom Oberbergischen Kreis die Städte Bergneustadt, 
Gummersbach, Waldbröl und Wiehl und die Gemein-
den Engelskirchen, Marienheide, Morsbach, Nüm-
brecht und Reichshof,

13. der Bezirk des Finanzamts Jülich mit Sitz in Jülich
  vom Kreis Düren die Städte Jülich und Linnich und 

die Gemeinden Aldenhoven, Inden und Titz,

14.  der Bezirk des Finanzamts Köln-Altstadt mit Sitz in 
Köln

  von der Stadt Köln die Stadtteile Altstadt-Süd, 
Deutz und Neustadt-Süd,

15.  der Bezirk des Finanzamts Köln-Mitte mit Sitz in 
Köln

  von der Stadt Köln die Stadtteile Altstadt-Nord und 
Neustadt-Nord,

16.  der Bezirk des Finanzamts Köln-Nord mit Sitz in 
Köln

  von der Stadt Köln den Stadtbezirk Chorweiler ohne 
die Stadtteile Esch/Auweiler und Pesch, den Stadt-
bezirk Ehrenfeld ohne die Stadtteile Bocklemünd/
Mengenich und Vogelsang und den Stadtbezirk Nip-
pes,

17. der Bezirk des Finanzamts Köln-Ost mit Sitz in Köln
  von der Stadt Köln den Stadtbezirk Kalk ohne die 

Stadtteile Brück, Neubrück, Ostheim und Rath/Heu-
mar und den Stadtbezirk Mülheim,

18.  der Bezirk des Finanzamts Köln-Porz mit Sitz in 
Köln

  von der Stadt Köln den Stadtbezirk Porz und die 
Stadtteile Brück, Neubrück, Ostheim und Rath/Heu-
mar,

19.  der Bezirk des Finanzamts Köln-Süd mit Sitz in 
Köln

  von der Stadt Köln den Stadtbezirk Rodenkirchen 
und die Stadtteile Klettenberg und Sülz,

20.  der Bezirk des Finanzamts Köln-West mit Sitz in 
Köln

  von der Stadt Köln den Stadtbezirk Lindenthal ohne 
die Stadtteile Klettenberg und Sülz und die Stadttei-
le Bocklemünd/Mengenich, Esch/Auweiler, Pesch 
und Vogelsang,

21.  der Bezirk des Finanzamts Leverkusen mit Sitz in 
Leverkusen

  die Stadt Leverkusen und vom Rheinisch-Bergischen 
Kreis die Städte Burscheid, Leichlingen und Wer-
melskirchen,

22.  der Bezirk des Finanzamts Sankt Augustin mit Sitz 
in Sankt Augustin

  vom Rhein-Sieg-Kreis die Städte Bad Honnef, Born-
heim, Königswinter, Meckenheim, Rheinbach, Sankt 
Augustin und die Gemeinden Alfter, Swisttal und 
Wachtberg,

23.  der Bezirk des Finanzamts Schleiden mit Sitz in 
Schleiden

  vom Kreis Euskirchen die Städte Mechernich und 
Schleiden und die Gemeinden Blankenheim, Dahlem, 
Hellenthal, Kall und Nettersheim,

24.  der Bezirk des Finanzamts Siegburg mit Sitz in 
Siegburg

  vom Rhein-Sieg-Kreis die Städte Hennef (Sieg), 
Siegburg, Niederkassel und Troisdorf und die Ge-
meinden Eitorf, Lohmar, Much, Neunkirchen-Seel-
scheid, Ruppichteroth und Windeck und

25.  der Bezirk des Finanzamts Wipperfürth mit Sitz in 
Wipperfürth

  vom Oberbergischen Kreis die Städte Hückeswagen, 
Radevormwald und Wipperfürth und die Gemeinde 
Lindlar.

(3) Im Oberfi nanzbezirk Münster der Oberfi nanzdirekti-
on Nordrhein-Westfalen umfassen

 1. der Bezirk des Finanzamt Ahaus mit Sitz in Ahaus
  vom Kreis Borken die Städte Ahaus, Gescher, Gro-

nau, Stadtlohn und Vreden und die Gemeinden Heek, 
Legden, Schöppingen und Südlohn,

 2. der Bezirk des Finanzamts Altena mit Sitz in Altena
  vom Märkischen Kreis die Städte Altena, Neuenrade, 

Plettenberg und Werdohl und die Gemeinden Her-
scheid und Nachrodt-Wiblingwerde,

 3.  der Bezirk des Finanzamts Arnsberg mit Sitz in 
Arnsberg

  vom Hochsauerlandkreis die Städte Arnsberg und 
Sundern (Sauerl.),
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 4.  der Bezirk des Finanzamts Beckum mit Sitz in 
 Beckum

  vom Kreis Warendorf die Städte Ahlen, Beckum, 
Drensteinfurt, Oelde und Sendenhorst und die Ge-
meinde Wadersloh,

 5.  der Bezirk des Finanzamts Bielefeld-Außenstadt mit 
Sitz in Bielefeld

  von der Stadt Bielefeld das Gebiet der durch das Ge-
setz zur Neugliederung der Gemeinden und Kreise 
des Neugliederungsraumes Bielefeld vom 24. Okto-
ber 1972 (GV. NRW. S. 284) eingegliederten Gemein-
den und Gemeindeteile,

 6.  der Bezirk des Finanzamts Bielefeld-Innenstadt mit 
Sitz in Bielefeld

  von der Stadt Bielefeld das Gebiet vor dem Inkraft-
treten des Gesetzes zur Neugliederung der Gemein-
den und Kreise des Neugliederungsraumes Bielefeld 
vom 24. Oktober 1972 (GV. NRW. S. 284),

 7.  der Bezirk des Finanzamts Bochum-Mitte mit Sitz in 
Bochum

  von der Stadt Bochum die Stadtbezirke Mitte, Nord 
und Ost,

 8.  der Bezirk des Finanzamt Bochum-Süd mit Sitz in 
Bochum

  von der Stadt Bochum die Stadtbezirke Süd, Süd-
West und Wattenscheid,

 9.  der Bezirk des Finanzamts Borken mit Sitz in Bor-
ken

  vom Kreis Borken die Städte Bocholt, Borken, Issel-
burg und Rhede und die Gemeinden Heiden, Raes-
feld, Reken und Velen,

10.  der Bezirk des Finanzamts Bottrop mit Sitz in 
Bottrop

 die Stadt Bottrop,

11. der Bezirk des Finanzamts Brilon mit Sitz in Brilon
  vom Hochsauerlandkreis die Städte Brilon, Hallen-

berg, Marsberg, Medebach, Olsberg und Winterberg,

12. der Bezirk des Finanzamts Bünde mit Sitz in Bünde
  vom Kreis Herford die Städte Bünde und Löhne und 

die Gemeinden Kirchlengern und Rödinghausen,

13.  der Bezirk des Finanzamts Coesfeld mit Sitz in Coes-
feld

  vom Kreis Coesfeld die Städte Billerbeck, Coesfeld 
und Dülmen und die Gemeinden Havixbeck, Nottuln 
und Rosendahl,

14.  der Bezirk des Finanzamts Detmold mit Sitz in Det-
mold

  vom Kreis Lippe die Städte Bad Salzufl en, Blomberg, 
Detmold, Horn-Bad Meinberg, Lage, Lügde, Oerling-
hausen und Schieder-Schwalenberg und die Gemein-
den Augustdorf, Leopoldshöhe und Schlangen,

15.  der Bezirk des Finanzamts Dortmund-Hörde mit 
Sitz in Dortmund

  von der Stadt Dortmund die Stadtbezirke Aplerbeck 
ohne den Bezirk Schüren, Hörde und Hombruch,

16.  der Bezirk des Finanzamts Dortmund-Ost mit Sitz in 
Dortmund

  von der Stadt Dortmund vom Stadtbezirk Aplerbeck 
den Bezirk Schüren und die Stadtbezirke Eving, In-
nenstadt-Nord, Innenstadt-Ost und Scharnhorst,

17.  der Bezirk des Finanzamts Dortmund-Unna mit Sitz 
in Dortmund

  von der Stadt Dortmund den Stadtbezirk Brackel 
und vom Kreis Unna die Städte Fröndenberg, Lünen, 
Schwerte und Unna und die Gemeinde Holzwickede,

18.  der Bezirk des Finanzamts Dortmund-West mit Sitz 
in Dortmund

  von der Stadt Dortmund die Stadtbezirke Huckarde, 
Innenstadt-West, Lütgendortmund und Mengede,

19.  der Bezirks des Finanzamts Gelsenkirchen-Nord mit 
Sitz in Gelsenkirchen

  von der Stadt Gelsenkirchen die Stadtbezirke Nord 
und Ost,

20.  der Bezirk des Finanzamts Gelsenkirchen-Süd mit 
Sitz in Gelsenkirchen

  von der Stadt Gelsenkirchen die Stadtbezirke Mitte, 
Süd und West,

21.  der Bezirk des Finanzamts Gütersloh mit Sitz in Gü-
tersloh

  vom Kreis Gütersloh die Städte Borgholzhausen, 
Gütersloh, Halle, Harsewinkel, Versmold und Werther 
und die Gemeinde Steinhagen,

22. der Bezirk des Finanzamts Hagen mit Sitz in Hagen
 die Stadt Hagen,

23. der Bezirk des Finanzamts Hamm mit Sitz in Hamm
  die Stadt Hamm und vom Kreis Unna die Städte 

Bergkamen und Kamen und die Gemeinde Bönen,

24.  der Bezirk des Finanzamts Hattingen mit Sitz in 
Hattingen

  vom Ennepe-Ruhr-Kreis die Städte Hattingen und 
Sprockhövel,

25.  der Bezirk des Finanzamts Herford mit Sitz in Her-
ford

  vom Kreis Herford die Städte Enger, Herford, Spenge 
und Vlotho und die Gemeinde Hiddenhausen,

26. der Bezirk des Finanzamts Herne mit Sitz in Herne
 die Stadt Herne, 

27. der Bezirk des Finanzamts Höxter mit Sitz in Höxter
  vom Kreis Höxter die Städte Bad Driburg, Beverun-

gen, Brakel, Höxter, Marienmünster, Nieheim und 
Steinheim,

28.  der Bezirk des Finanzamts Ibbenbüren mit Sitz in 
Ibbenbüren

  vom Kreis Steinfurt die Städte Greven, Hörstel, Ib-
benbüren, Lengerich und Tecklenburg und die Ge-
meinden Hopsten, Ladbergen, Lienen, Lotte, Mettin-
gen, Recke, Saerbeck und Westerkappeln,

29.  der Bezirk des Finanzamts Iserlohn mit Sitz in Iser-
lohn

  vom Märkischen Kreis die Städte Balve, Hemer, Iser-
lohn und Menden (Sauerl.),

30. der Bezirk des Finanzamts Lemgo mit Sitz in Lemgo
  vom Kreis Lippe die Städte Lemgo und Barntrup 

und die Gemeinden Dörentrup, Extertal und Kalle-
tal,

31.  der Bezirk des Finanzamts Lippstadt mit Sitz in 
Lippstadt

  vom Kreis Soest die Städte Erwitte, Geseke, Lipp-
stadt, Rüthen und Warstein und die Gemeinde An-
röchte,

32.  der Bezirk des Finanzamts Lübbecke mit Sitz in 
Lübbecke

  vom Kreis Minden-Lübbecke die Städte Espelkamp, 
Lübbecke, Preußisch Oldendorf und Rahden und die 
Gemeinden Hüllhorst und Stemwede,

33.  der Bezirk des Finanzamts Lüdenscheid mit Sitz in 
Lüdenscheid

  vom Märkischen Kreis die Städte Halver, Kierspe, 
Lüdenscheid und Meinerzhagen und die Gemeinde 
Schalksmühle,

34.  der Bezirk des Finanzamts Lüdinghausen mit Sitz in 
Lüdinghausen

  vom Kreis Coesfeld die Städte Lüdinghausen und 
Olfen und die Gemeinden Ascheberg, Nordkirchen 
und Senden und vom Kreis Unna die Städte Selm 
und Werne,

35. der Bezirk des Finanzamts Marl mit Sitz in Marl
  vom Kreis Recklinghausen die Städte Dorsten, Glad-

beck, Haltern, Herten und Marl,

36.  der Bezirk des Finanzamts Meschede mit Sitz in Me-
schede

  vom Hochsauerlandkreis die Städte Meschede und 
Schmallenberg und die Gemeinden Bestwig und Es-
lohe (Sauerland),
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37.  der Bezirk des Finanzamts Minden mit Sitz in Min-
den

  vom Kreis Minden-Lübbecke die Städte Bad Oeyn-
hausen, Minden, Petershagen und Porta Westfalica 
und die Gemeinde Hille,

38.  der Bezirk des Finanzamts Münster-Außenstadt mit 
Sitz in Münster

  von der Stadt Münster die Stadtbezirke Hiltrup, Ost, 
Süd-Ost und West,

39.  der Bezirk des Finanzamts Münster-Innenstadt mit 
Sitz in Münster

  von der Stadt Münster die Stadtbezirke Mitte und 
Nord,

40. der Bezirk des Finanzamts Olpe mit Sitz in Olpe
 den Kreis Olpe,

41.  der Bezirk des Finanzamts Paderborn mit Sitz in Pa-
derborn

 den Kreis Paderborn,

42.  der Bezirk des Finanzamts Recklinghausen mit Sitz 
in Recklinghausen

  vom Kreis Recklinghausen die Städte Castrop-Rau-
xel, Datteln, Oer-Erkenschwick, Recklinghausen und 
Waltrop,

43.  der Bezirk des Finanzamts Schwelm mit Sitz in 
Schwelm

  vom Ennepe-Ruhr-Kreis die Städte Breckerfeld, 
Ennepetal, Gevelsberg und Schwelm,

44. der Bezirk des Finanzamts Siegen mit Sitz in Siegen
 den Kreis Siegen-Wittgenstein,

45. der Bezirk des Finanzamts Soest mit Sitz in Soest
  vom Kreis Soest die Städte Soest und Werl und die 

Gemeinden Bad Sassendorf, Ense, Lippetal, Möhne-
see, Welver und Wickede (Ruhr),

46.  der Bezirk des Finanzamts Steinfurt mit Sitz in 
Steinfurt

  vom Kreis Steinfurt die Städte Emsdetten, Horstmar, 
Ochtrup, Rheine und Steinfurt und die Gemeinden 
Altenberge, Laer, Metelen, Neuenkirchen, Nordwalde 
und Wettringen,

47.  der Bezirk des Finanzamt Warburg mit Sitz in War-
burg

  vom Kreis Höxter die Städte Borgentreich, Warburg 
und Willebadessen,

48.  der Bezirk des Finanzamts Warendorf mit Sitz in 
Warendorf

  vom Kreis Warendorf die Städte Ennigerloh, Sassen-
berg, Telgte und Warendorf und die Gemeinden Bee-
len, Everswinkel und Ostbevern,

49.  der Bezirk des Finanzamts Wiedenbrück mit Sitz in 
Rheda-Wiedenbrück

  vom Kreis Gütersloh die Städte Rheda-Wiedenbrück 
und Rietberg und die Gemeinden Herzebrock-Clar-
holz, Langenberg, Schloss Holte-Stukenbrock und 
Verl und

50. der Bezirk des Finanzamts Witten mit Sitz in Witten
  vom Ennepe-Ruhr-Kreis die Städte Herdecke, Wetter 

(Ruhr) und Witten.

§ 3 
Besteuerung von Einzelunternehmen 

und Mitunternehmerschaften mit Einkünften 
aus Land- und Forstwirtschaft oder 

mit gewerblichen Einkünften aus einer land- 
und forstwirtschaftlichen Tätigkeit

(1) Für die Besteuerung der Steuerfälle mit Einkünften 
aus Land- und Forstwirtschaft und mit gewerblichen 
Einkünften aus einer land- und forstwirtschaftlichen 
Tätigkeit sind abweichend von der Bezirksgliederung 
des § 2 folgende Finanzämter als Schwerpunktfi nanzäm-
ter zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

 a) das Finanzamt Mönchengladbach zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Kempen, Viersen, 
Krefeld,

 b) das Finanzamt Velbert zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Duisburg-Ham-
born, Duisburg-Süd, Duisburg-West, Oberhausen-
Nord, Oberhausen-Süd, Mülheim a.d. Ruhr, Essen-
NordOst, Essen-Süd, Düsseldorf-Altstadt, 
Düsseldorf-Nord, Düsseldorf-Süd, Düsseldorf-
Mitte, Düsseldorf-Mettmann, Wuppertal-Barmen, 
Wuppertal-Elberfeld, Solingen, Remscheid, Hilden 
und 

 c) das Finanzamt Wesel zusätzlich 

  für die Bezirke der Finanzämter Moers, Dinslaken;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

 a) das Finanzamt Bergisch-Gladbach zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Leverkusen, Wip-
perfürth, Gummersbach, Köln-Altstadt, Köln-
Mitte, Köln-Nord, Köln-Porz, Köln-Ost, Köln-Süd, 
Köln-West,

 b) das Finanzamt Erkelenz zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Bergheim, Gre-
venbroich, Neuss, 

 c) das Finanzamt Geilenkirchen zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Aachen-Stadt, 
Aachen-Kreis,

 d) das Finanzamt Jülich zusätzlich

  für die Bezirke der Finanzämter Brühl, Düren,

 e) das Finanzamt Sankt Augustin zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Bonn-Außenstadt, 
Bonn-Innenstadt, Siegburg und

 f) das Finanzamt Schleiden zusätzlich

  für die Bezirke des Finanzamtes Euskirchen;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a) das Finanzamt Borken zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Bottrop, Gelsen-
kirchen-Nord, Gelsenkirchen-Süd, Herne, Marl, 
Recklinghausen,

 b) das Finanzamt Brilon zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Arnsberg und 
Meschede,

 c) das Finanzamt Detmold zusätzlich

  für den Bezirk des Finanzamts Lemgo,

 d) das Finanzamt Gütersloh zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Bielefeld-Außen-
stadt, Bielefeld-Innenstadt, Bünde, Herford,

 e) das Finanzamt Iserlohn zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Altena, Bochum-
Mitte, Bochum-Süd, Dortmund-Hörde, Dortmund-
Ost, Dortmund-West, Hagen, Hattingen, Lüden-
scheid, Schwelm, Witten,

 f) das Finanzamt Soest zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Dortmund-Unna, 
Hamm, Lippstadt und

 g) das Finanzamt Warendorf zusätzlich

   für die Bezirke der Finanzämter Münster-Außen-
stadt, Münster-Innenstadt.

(2) Die Zuständigkeit nach Absatz 1 umfasst die Verwal-
tung der Besteuerung von beschränkt oder unbeschränkt 
steuerpfl ichtigen Einzelunternehmen und Mitunterneh-
merschaften mit Einkünften aus Land- und Forstwirt-
schaft sowie mit gewerblichen Einkünften aus einer 
land- und forstwirtschaftlichen Tätigkeit.
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Darunter fallen im Einzelnen:

1.  grundsätzlich alle Betriebe / Steuerpfl ichtige mit 
Gewerbekennzahlen aus dem Wirtschaftsabschnitt 
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei (Gewerbekenn-
zahlen 01110.0 bis 03220.2).

 Dies gilt auch dann, wenn

 a)  weitere Einkünfte aus anderen Einkunftsarten 
oder andere gewerbliche Einkünfte erzielt werden 
(sogenannte Mischfälle),

 b)  in den Fällen der Ehegattenbesteuerung (Zusam-
menveranlagung und getrennte Veranlagung) 
lediglich ein Ehegatte Einkünfte aus Land- und 
Forstwirtschaft erzielt,

 c)  keine Einkünfte erzielt werden, aber über land- 
und forstwirtschaftliches Betriebsvermögen ver-
fügt wird

 oder

 d)  Einkünfte aus verpachteten land- und forstwirt-
schaftlichen Betrieben erzielt werden, die noch 
nicht aufgegeben wurden;

2.  Hauberg-, Wald-, Forst- und Laubgenossenschaften 
und ähnlichen Realgemeinden im Sinne des §  3 
Absatz  2 des Körperschaftsteuergesetzes in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 15. Oktober 2002 
(BGBl. I S. 4144) in der jeweils geltenden Fassung; 

3.  die Komplementär-GmbH einer in der Rechtsform 
einer GmbH & Co. KG geführten Personengesellschaft 
mit Einkünften aus Land- und Forstwirtschaft und/
oder mit gewerblichen Einkünften aus einer land- 
und forstwirtschaftlichen Tätigkeit.

Werden Einkünfte aus Land- und Forstwirtschaft nach 
§§  180 bis 183 der Abgabenordnung gesondert festge-
stellt, umfasst die Zuständigkeit nach Absatz 1 lediglich 
die Feststellung der Einkünfte. Für die Verwaltung der 
Besteuerung im Übrigen gilt § 2.

(3) Die Zuständigkeit nach Absatz  1 umfasst nicht die 
Steuerfälle mit den folgenden Tätigkeiten des Wirt-
schaftsabschnitts Land- und Forstwirtschaft:

1.  Erbringung von landwirtschaftlichen Dienstleistun-
gen für den Pfl anzenbau (Gewerbekennzahl 01610.0 
Andere Leistungsbetriebe)

2.  Erbringung von landwirtschaftlichen Dienstleistun-
gen für die Tierhaltung (Gewerbekennzahl 01620.0 
Andere Leistungsbetriebe)

3.  Jagd, Fallenstellerei und damit verbundene Tätigkei-
ten (Gewerbekennzahl 01700.0 Andere Leistungsbe-
triebe)

4.  Erbringung von Dienstleistungen für Forstwirtschaft 
und Holzeinschlag (Gewerbekennzahl 02400.0 Ferti-
gungsbetriebe)

5.  Erbringung von Dienstleistungen für Forstwirtschaft 
und Holzeinschlag – gewerblich – (Gewerbekennzahl 
02400.2 Fertigungsbetriebe)

6.  Meeresfi scherei (Gewerbekennzahl 03110.0 Ferti-
gungsbetriebe)

7.  Meeresaquakultur (Gewerbekennzahl 03210.0 Land- 
und forstwirtschaftliche Betriebe) und

8.  Meeresaquakultur – gewerblich – (Gewerbekennzahl 
03210.2 Fertigungsbetriebe).

Die Zuständigkeit nach Absatz 1 umfasst nicht die Steu-
erfälle, die zu einem Konzern im Sinne von §§  13 
Absatz  1 oder 18 Satz  1 Nummer  1 der Betriebsprü-
fungsordnung gehören und deren land- und forstwirt-
schaftliche Tätigkeit nicht den Branchenschwerpunkt 
dieses Unternehmensverbundes darstellt.

§ 4 
Erbschaft- und Schenkungsteuer

Für die Verwaltung der Erbschaft- und Schenkungsteuer 
sind abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 
zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 a) das Finanzamt Duisburg-West

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Dinsla-
ken, Duisburg-Hamborn, Duisburg-Süd, Essen-
NordOst, Essen-Süd, Moers, Mülheim an der Ruhr, 
Oberhausen-Nord, Oberhausen-Süd, Wesel,

 b) das Finanzamt Krefeld

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Gel-
dern, Grevenbroich, Kempen, Kleve, Mönchenglad-
bach, Neuss, Viersen und

 c) das Finanzamt Velbert 

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Altstadt, Düsseldorf-Mettmann, Düsseldorf-
Mitte, Düsseldorf-Nord, Düsseldorf-Süd, Hilden, 
Remscheid, Solingen, Wuppertal-Barmen, Wupper-
tal-Elberfeld;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 a) das Finanzamt Aachen-Stadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter 
Aachen-Kreis, Bonn-Außenstadt, Bonn-Innen-
stadt, Düren, Erkelenz, Euskirchen, Geilenkirchen, 
Jülich, Sankt Augustin, Schleiden und

 b) das Finanzamt Köln-West 

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Berg-
heim, Bergisch Gladbach, Brühl, Gummersbach, 
Köln-Altstadt, Köln-Mitte, Köln-Nord, Köln-Ost, 
Köln-Porz, Köln-Süd, Leverkusen, Siegburg, Wip-
perfürth;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a) das Finanzamt Arnsberg

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Altena, 
Brilon, Hagen, Iserlohn, Lippstadt, Lüdenscheid, 
Meschede, Olpe, Siegen, Soest,

 b) das Finanzamt Bochum-Süd

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter 
Bochum-Mitte, Bottrop, Dortmund-Hörde, Dort-
mund-Ost, Dortmund-Unna, Dortmund-West, Gel-
senkirchen-Nord, Gelsenkirchen-Süd, Hamm, Hat-
tingen, Herne, Marl, Recklinghausen, Schwelm, 
Witten,

 c) das Finanzamt Detmold

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Biele-
feld-Außenstadt, Bielefeld-Innenstadt, Bünde, 
Gütersloh (hinsichtlich der Stadt Harsewinkel 
bleibt das Finanzamt Münster-Innenstadt zustän-
dig für Erbfälle mit Todestag bis zum 31.  August 
2002 und Schenkungen mit Steuerentstehungszeit-
punkt bis zum 31.  August 2002), Herford, Höxter, 
Lemgo, Lübbecke, Minden, Paderborn, Warburg, 
Wiedenbrück und

 d) das Finanzamt Münster-Innenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, 
Beckum, Borken, Coesfeld, Gütersloh (nur hin-
sichtlich der Stadt Harsewinkel für Erbfälle mit 
Todestag bis zum 31. August 2002 und Schenkun-
gen mit Steuerentstehungszeitpunkt bis zum 31. 
August 2002), Ibbenbüren, Lüdinghausen, Müns-
ter-Außenstadt, Steinfurt, Warendorf.

§ 5 
Grunderwerbsteuer

Für die Verwaltung der Grunderwerbsteuer sind abwei-
chend von der Bezirksgliederung des § 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 a) das Finanzamt Düsseldorf-Süd

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Altstadt, Düsseldorf-Mitte, Düsseldorf-Nord, 

 b) das Finanzamt Duisburg-West

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Duis-
burg-Hamborn, Duisburg-Süd,
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 c) das Finanzamt Oberhausen-Süd

   zusätzlich für den Bezirke des Finanzamts Ober-
hausen-Nord

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

 das Finanzamt Köln-Altstadt

  zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Köln-
Mitte, Köln-Nord, Köln-Ost, Köln-Porz, Köln-Süd, 
Köln-West;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a) das Finanzamt Bochum-Mitte

   für den Bezirk des Finanzamts Bochum-Mitte für 
alle Vorgänge der Grunderwerbsteuer mit einem 
Posteingangsdatum ab dem 1. Januar 2010,

 b) das Finanzamt Bochum-Süd

   für den Bezirk des Finanzamts Bochum-Süd, für 
den Bezirk des Finanzamts Bochum-Mitte für alle 
Vorgänge der Grunderwerbsteuer mit einem Post-
eingangsdatum bis zum 31. Dezember 2009,

 c) das Finanzamt Dortmund-Ost

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Dort-
mund-Hörde, Dortmund-West und den Bezirk des 
Finanzamts Dortmund-Unna, soweit dieser den 
Stadtbezirk Brackel der Stadt Dortmund umfasst,

 d) das Finanzamt Gelsenkirchen-Süd

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Gelsen-
kirchen-Nord und

 e) das Finanzamt Münster-Außenstadt

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Münster-
Innenstadt.

§ 6 
Kraftfahrzeugsteuer

(1) Für die Verwaltung, Vollstreckung, Stundung und 
Erlass der Kraftfahrzeugsteuer für alle Dienstfahrzeuge 
der Bundeswehr und der internationalen militärischen 
Hauptquartiere mit Standort im Land Nordrhein-West-
falen ist abweichend von der Bezirksgliederung des § 2 
das Finanzamt Düsseldorf-Nord zuständig.

(2) Für die Verwaltung (Steuerfestsetzung und Kasse) 
sind abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 
zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

 a) das Finanzamt Düsseldorf-Mettmann

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Hilden, 
soweit nicht Nummer  2 Buchstabe j zutrifft und 
den Bezirk des Finanzamtes Velbert,

 b) das Finanzamt Düsseldorf-Nord

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Altstadt, Düsseldorf-Mitte, Düsseldorf-Süd,

 c) das Finanzamt Duisburg West

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Duis-
burg-Hamborn, Duisburg-Süd,

 d) das Finanzamt Essen-NordOst

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Essen-
Süd,

 e) das Finanzamt Grevenbroich

  zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Neuss,

 f) das Finanzamt Kleve

  zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Geldern,

 g) das Finanzamt Moers

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Borken, 
Kleve für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen WES, 
für die Bezirke der Finanzämter Dinslaken, Wesel 
und für die Bezirke des Finanzamts Duisburg-
West für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen DIN,

 h) das Finanzamt Oberhausen-Süd

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Ober-
hausen-Nord,

 i) das Finanzamt Viersen

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Gre-
venbroich und Krefeld für Fahrzeuge mit dem 
Kennzeichen KK sowie für den Bezirk des Finanz-
amts Kempen und

 j) das Finanzamt Wuppertal-Elberfeld

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Wupper-
tal-Barmen;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

 a) das Finanzamt Aachen-Stadt

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Aachen-
Kreis, soweit nicht die Buchstaben e oder f zutref-
fen, für den Bezirk des Finanzamts Düren für 
Fahrzeuge mit dem Kennzeichen MON, für den 
Bezirk des Finanzamts Erkelenz für die Fahrzeuge 
mit dem Kennzeichen AC,

 b) das Finanzamt Bergheim

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Brühl, 
soweit nicht die Buchstaben g oder i zutreffen,

 c) das Finanzamt Bergisch Gladbach

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Köln-
Mitte für Fahrzeug mit dem Kennzeichen GL, für 
den Bezirk des Finanzamts Leverkusen, soweit 
dieser die Gemeinden Burscheid, Leichlingen und 
Wermelskirchen umfasst,

 d) das Finanzamt Bonn-Innenstadt

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Bonn-
Außenstadt und für den Bezirk des Finanzamts 
Sankt Augustin für Fahrzeuge mit dem Kennzei-
chen BN,

 e) das Finanzamt Düren

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Aachen-
Kreis für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen JÜL, 
für die Bezirke der Finanzämter Aachen-Kreis, 
Euskirchen für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen 
DN und für den Bezirk des Finanzamtes Jülich,

 f) das Finanzamt Erkelenz

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Aachen-
Kreis für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen GK, für 
den Bezirk des Finanzamts Geilenkirchen und für 
den Bezirk des Finanzamts Viersen für Fahrzeuge 
mit dem Kennzeichen ERK,

 g) das Finanzamt Euskirchen

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Brühl 
für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen EU,

   für den Bezirk des Finanzamts Düren für Fahr-
zeuge mit dem Kennzeichen SLE und für den 
Bezirk des Finanzamts Schleiden,

 h) das Finanzamt Gummersbach

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Wipper-
fürth, soweit nicht Buchstabe j zutrifft,

 i) das Finanzamt Köln-Mitte

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Berg-
heim, Brühl für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen K 
und für die Bezirke der Finanzämter Köln-Alt-
stadt, Köln-Nord, Köln-Ost, Köln-Porz, Köln-Süd, 
Köln-West,

 j) das Finanzamt Leverkusen

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter 
Bergisch Gladbach, Hilden, Solingen, Wipperfürth 
für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen OP und

 k) das Finanzamt Siegburg

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Sankt 
Augustin, soweit nicht Buchstabe d zutrifft;
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3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a) das Finanzamt Bielefeld-Innenstadt

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Biele-
feld-Außenstadt,

 b) das Finanzamt Bochum-Mitte

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Bochum-
Süd,

 c) das Finanzamt Borken

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Ahaus, 
soweit nicht Buchstabe e zutrifft,

 d) das Finanzamt Bottrop

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Marl für 
Fahrzeuge mit dem Kennzeichen BOT,

 e) das Finanzamt Coesfeld

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Ahaus 
für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen COE, für die 
Bezirke der Finanzämter Beckum, Dortmund-
Unna, Hamm, Lüdinghausen für Fahrzeuge mit 
dem Kennzeichen LH und für den Bezirk des 
Finanzamts Lüdinghausen, soweit dieser Teile des 
Kreises Coesfeld umfasst und soweit nicht Buch-
stabe p zutrifft,

 f) das Finanzamt Detmold

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Lemgo,

 g) das Finanzamt Dortmund-West

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Dort-
mund-Hörde, Dortmund-Ost und den Bezirk des 
Finanzamts Dortmund-Unna, soweit dieser Teile 
der Stadt Dortmund umfasst,

 h) das Finanzamt Gelsenkirchen-Süd

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Gelsen-
kirchen-Nord,

 i) das Finanzamt Gütersloh

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Wieden-
brück,

 j) das Finanzamt Hamm

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Dort-
mund-Unna, soweit dieser Teile des Kreises Unna 
umfasst und den Bezirk des Finanzamts Lüding-
hausen, soweit dieser Teile des Kreises Unna 
umfasst und nicht Buchstabe e zutrifft,

 k) das Finanzamt Herford

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Bünde,

 l) das Finanzamt Höxter

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Warburg,

 m) das Finanzamt Lüdenscheid

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Altena, 
Iserlohn und 

   für die Bezirke der Finanzämter Dortmund-Unna, 
Hagen, Meschede, Soest für Fahrzeuge mit dem 
Kennzeichen IS,

 n) das Finanzamt Meschede

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Arns-
berg, 

   für den Bezirk des Finanzamts Brilon, soweit 
Buchstabe q zutrifft und 

   für die Bezirke der Finanzämter Lippstadt, Lüden-
scheid, Soest für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen 
AR,

 o) das Finanzamt Minden

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Lüb-
becke,

 p) das Finanzamt Münster-Außenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter 
Beckum, Coesfeld, Ibbenbüren, Lüdinghausen, 
Münster-Innenstadt, Warendorf für Fahrzeuge mit 
dem Kennzeichen MS,

 q) das Finanzamt Paderborn

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Brilon 
und Lippstadt für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen 
BÜR,

 r) das Finanzamt Recklinghausen

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Borken 
für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen RE sowie für 
den Bezirk des Finanzamts Marl, soweit Buchstabe 
d zutrifft,

 s) das Finanzamt Schwelm

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Hattin-
gen, Witten,

 t) das Finanzamt Soest

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Lipp-
stadt, soweit nicht die Buchstaben n, q oder v 
zutreffen,

 u) das Finanzamt Steinfurt

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Ibbenbü-
ren, soweit nicht Buchstabe p zutrifft und

 v) das Finanzamt Warendorf

   zusätzlich für den Bezirk des Finanzamts Beckum 
und 

   für die Bezirke der Finanzämter Beckum, 
Gütersloh, Hamm, Lippstadt, Soest, Warendorf, 
Wiedenbrück für Fahrzeuge mit dem Kennzeichen 
BE.

(3) Alle Festsetzungsfi nanzämter nach §  2 sind für die 
Vollstreckung, die Stundung und den Erlass der Kraft-
fahrzeugsteuer im eigenen Bezirk zuständig.

(4) Wird bei einem Standortwechsel in einen anderen 
Zulassungsbereich innerhalb des Landes Nordrhein-
Westfalen von der Neuzuteilung eines Kennzeichens für 
ein Fahrzeug abgesehen, ist für die Festsetzung und 
Erhebung der Kraftfahrzeugsteuer (einschließlich der 
Vollstreckung, der Stundung und des Erlasses) das 
Finanzamt nach Absatz 2 zuständig, in dessen Bezirk das 
Kennzeichen erstmalig zugeteilt wurde.

§ 7 
Kassenaufgaben in Straf- und Bußgeldverfahren

(1) Für Kassenaufgaben in Straf- und Bußgeldverfahren 
sind abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 
zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

 a) das Finanzamt Düsseldorf-Süd

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Altstadt, Düsseldorf-Mitte, Düsseldorf-Nord, 
Geldern, Grevenbroich, Kempen, Kleve, Krefeld, 
Moers, Mönchengladbach, Neuss, Viersen,

 b) das Finanzamt Essen-Süd

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Dinsla-
ken, Duisburg-Hamborn, Duisburg-Süd, Duis-
burg-West, Essen-NordOst, Mülheim an der Ruhr, 
Oberhausen-Nord, Oberhausen-Süd, Wesel und

 c) das Finanzamt Wuppertal-Barmen

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Mettmann, Hilden, Remscheid, Solingen, Vel-
bert, Wuppertal-Elberfeld;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

 a) das Finanzamt Aachen-Kreis

   zusätzlich für die Bezirk der Finanzämter Aachen-
Stadt, Düren, Erkelenz, Geilenkirchen, Jülich,

 b) das Finanzamt Bonn-Innenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Bonn-
Außenstadt, Euskirchen, Sankt Augustin, Schlei-
den, Siegburg und

 c) das Finanzamt Köln-Nord

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Berg-
heim, Bergisch Gladbach, Brühl, Gummersbach, 
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Köln-Altstadt, Köln-Mitte, Köln-Ost, Köln-Porz, 
Köln-Süd, Köln-West, Leverkusen, Wipperfürth;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a) das Finanzamt Bielefeld-Innenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Biele-
feld-Außenstadt, Bünde, Detmold, Gütersloh, Her-
ford, Höxter, Lemgo, Lübbecke, Minden, Pader-
born, Warburg, Wiedenbrück,

 b) das Finanzamt Bochum-Mitte

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter 
Bochum-Süd, Bottrop, Dortmund-Hörde, Dort-
mund-Ost, Dortmund-Unna, Dortmund-West, Gel-
senkirchen-Nord, Gelsenkirchen-Süd, Hamm, Hat-
tingen, Herne, Lippstadt, Marl, Recklinghausen, 
Schwelm, Soest, Witten,

 c) das Finanzamt Hagen

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Altena, 
Arnsberg, Brilon, Iserlohn, Lüdenscheid, Meschede, 
Olpe, Siegen und

 d) das Finanzamt Münster-Außenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, 
Beckum, Borken, Coesfeld, Ibbenbüren, Lüding-
hausen, Münster-Innenstadt, Steinfurt, Warendorf.

(2) Abweichend von Absatz  1 vereinnahmen die 
Geschäftsstellen der Finanzämter für Steuerstrafsachen 
und Steuerfahndung entsprechend ihrer nach §§  24 bis 
27 ausgewiesenen Zuständigkeiten die Geldbeträge nach 
§ 398 a der Abgabenordnung.

§ 8 
Investmentvermögen

Für die Besteuerung von

1.  Sondervermögen und Kapitalanlagegesellschaften im 
Sinne des § 1 des Gesetzes über Kapitalanlagegesell-
schaften in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliede-
rungsnummer 4120-4, veröffentlichten bereinigten 
Fassung, aufgehoben durch Gesetz vom 15. Dezember 
2003 (BGBl. I S. 2676),

2.  Investmentvermögen im Sinne des §  1 Satz  1 Num-
mer 1 des Investmentgesetzes vom 15. Dezember 2003 
(BGBl. I S. 2676) in der jeweiligen Fassung,

3.  Kapitalanlagegesellschaften im Sinne des §  2 Ab-
satz 6 des Investmentgesetzes,

nach dem Körperschaftsteuergesetz, Gewerbesteuerge-
setz in der Fassung der Bekanntmachung vom 15. Okto-
ber 2002 (BGBl.  I S.  4167) , Umsatzsteuergesetz in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 21. Februar 2005 
(BGBl.  I S.  386), Vermögensteuergesetz in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. November 1990 (BGBl.  I 
S. 2467), Gesetz über Kapitalanlagegesellschaften in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 9. September 1998 
(BGBl.  I S. 2726) und Investmentsteuergesetz jeweils in 
der geltenden Fassung, sowie die diesbezügliche Körper-
schaftsteuerzerlegung, die Einheitsbewertung des 
Betriebsvermögens und die Anteilsbewertung ist abwei-
chend von der Bezirksgliederung des § 2 zuständig

 a) im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

  das Finanzamt Düsseldorf-Mitte

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Düsseldorf,

 b) im Oberfi nanzbezirk Köln

  das Finanzamt Köln-Mitte

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Köln.

§ 9 
REIT-Gesetz – Gesetz über deutsche Immobilien-
Aktiengesellschaften mit börsennotierten Anteilen

Für die Verwaltung der Körperschaftsteuer, des Solidari-
tätszuschlages, der Umsatzsteuer der Vor-REIT im Sinne 
des §  2 des REIT-Gesetzes vom 28. Mai 2007 (BGBl.  I 
S. 914) in der jeweils geltenden Fassung, für die Verwal-

tung der Körperschaftsteuer, des Solidaritätszuschlages, 
der Umsatzsteuer der REIT-Aktiengesellschaften nach 
dem REIT-Gesetz und Durchführung der §§ 16 bis 18, 20 
und 21 des REIT-Gesetzes sowie die Festsetzung und 
Zerlegung des Gewerbesteuermessbetrages gegenüber 
Vor-REIT und REIT-Aktiengesellschaften ist abweichend 
von der Bezirksgliederung des § 2 das Finanzamt Köln-
Mitte für die Bezirke aller Finanzämter des Landes 
Nordrhein-Westfalen zuständig.

§ 10 

Besteuerung der im Ausland ansässigen Werkvertrags-
unternehmen und Werkvertragsarbeitnehmer

Für die Besteuerung der im Ausland ansässigen Werkver-
tragsunternehmen und Werkvertragsarbeitnehmer ein-
schließlich der Verwaltung der Lohnsteuer und der 
Umsatzsteuer, soweit die Besteuerung nicht nach §  20 a 
der Abgabenordnung oder der Umsatzsteuerzuständig-
keitsverordnung einem anderen Finanzamt übertragen 
wurde sind abweichend von der Bezirksgliederung des 
§ 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 das Finanzamt Kleve

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Düsseldorf,

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 das Finanzamt Bonn-Innenstadt

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Köln,

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 das Finanzamt Dortmund-Unna

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Münster.

§ 11 

Besteuerung bei grenzüberschreitender 
Arbeitnehmerüberlassung

Für die Besteuerung grenzüberschreitender Arbeitneh-
merüberlassung ist abweichend von der Bezirksgliede-
rung des § 2 das Finanzamt Düsseldorf-Altstadt für alle 
Finanzämter des Landes Nordrhein-Westfalen zuständig, 
soweit es sich nicht um Fälle des § 10 handelt.

§ 12 

Durchführung der §§ 2, 4, 7 bis 14 und § 18 des 
Außensteuergesetzes

Für die Durchführung der §§ 2, 4, 7 bis 14 und § 18 des 
Außensteuergesetzes vom 8. September 1972 (BGBl.  I 
S.  1713) in der jeweils geltenden Fassung, sind abwei-
chend von der Bezirksgliederung des § 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 das Finanzamt Neuss

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Düsseldorf,

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 das Finanzamt Leverkusen

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Köln,

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 das Finanzamt Dortmund-Unna

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Münster.
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§ 13 
Umsatzbesteuerung1

(1) Für die Umsatzbesteuerung der Unternehmer, die 
nicht im Erhebungsgebiet ansässig sind und im Erhe-
bungsgebiet auf dem Rhein oder dessen Nebenfl üssen 
Personenschifffahrt betreiben oder Hotelschiffe einset-
zen, ist abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 
das Finanzamt Köln-Ost für die Bezirke aller Finanzäm-
ter des Landes Nordrhein-Westfalen zuständig.

(2) Für die Umsatzbesteuerung innergemeinschaftlicher 
Erwerbe neuer Fahrzeuge durch ausländische ständige 
diplomatische Missionen, berufskonsularische Vertretun-
gen sowie durch ihre ausländischen Mitglieder ist abwei-
chend von der Bezirksgliederung des § 2 das Finanzamt 
Bonn-Außenstadt für die Bezirke aller Finanzämter des 
Landes Nordrhein-Westfalen zuständig.

§ 14 
Erstattung der Zulagen für Arbeitnehmer 

und Arbeitnehmerinnen nach dem Berlinförderungs-
gesetz (Anträge der Agenturen für Arbeit)

Für die Bearbeitung der Anträge der Agenturen für 
Arbeit auf Erstattung der Zulagen für Arbeitnehmer und 
Arbeitnehmerinnen nach dem Berlinförderungsgesetz in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Februar 1990 
(BGBl.  I S.  173) in der jeweils geltenden Fassung, ist 
abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 das 
Finanzamt Düsseldorf-Altstadt für die Bezirke aller 
Finanzämter des Landes Nordrhein-Westfalen zuständig.

§ 15 
Rennwett- und Lotteriesteuer

Für die Verwaltung der Rennwett- und Lotteriesteuer ist 
abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 das 
Finanzamt Köln-Altstadt zuständig für die Bezirke aller 
Finanzämter des Landes Nordrhein-Westfalen.

§ 16 
Hypothekengewinnabgabe

Für die Verwaltung der Hypothekengewinnabgabe sind 
abweichend von der Bezirksgliederung des § 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 das Finanzamt Düsseldorf-Altstadt

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Düsseldorf;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 das Finanzamt Köln-Altstadt

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Köln;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 das Finanzamt Dortmund-Ost

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Münster.

§ 17 
Kreditgewinnabgabe, Vermögensabgabe

Für die Verwaltung der Kreditgewinnabgabe und der 
Vermögensabgabe sind abweichend von der Bezirksglie-
derung des § 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

 das Finanzamt Düsseldorf-Altstadt

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Düsseldorf;

1 Nachrichtlich
 Auf Grund der Umsatzsteuerzuständigkeitsverordnung vom 20. Dezem-

ber 2001 (BGBl.  I S.  3794, 3814) sind zuständig für die Umsatzsteuer 
der Unternehmer, die ihr Unternehmen

 a)  vom Königreich der Niederlande aus betreiben, das Finanzamt Kleve,
 b)  von der Republik Türkei aus betreiben, das Finanzamt Dortmund-

Unna,
 c)  von den Vereinigten Staaten von Amerika aus betreiben, das Finanz-

amt Bonn-Innenstadt.

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 das Finanzamt Köln-Ost

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Köln;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 das Finanzamt Dortmund-Ost

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Münster.

§ 18 
Spielbankabgabe

Für die Verwaltung der Spielbankabgabe ist das Finanz-
amt Aachen-Stadt hinsichtlich der Spielbank Aachen, 
das Finanzamt Dortmund-Hörde hinsichtlich der Spiel-
bank Hohensyburg, das Finanzamt Duisburg-Süd hin-
sichtlich der Spielbank Duisburg und das Finanzamt 
Minden hinsichtlich der Spielbank Bad Oeynhausen 
zuständig.

§ 19 
Lohnsteuer-Außenprüfung bei Arbeitgebern 

bestimmter Größenklassen

Für die Anordnung und Durchführung von Lohnsteuer-
Außenprüfungen bei Betriebsstätten (§  41 Absatz  2 des 
Einkommensteuergesetzes in der Fassung der Bekannt-
machung vom 8. Oktober 2009 (BGBl. I S. 3366, 3862) in 
der jeweils geltenden Fassung) von Kapitalgesellschaften 
und juristischen Personen des öffentlichen Rechts mit 
jeweils mindestens 100 Arbeitnehmern sowie bei 
Betriebsstätten anderer Arbeitgeber mit jeweils mindes-
tens 500 Arbeitnehmern sind abweichend von der 
Bezirksgliederung des § 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

 a) das Finanzamt Düsseldorf-Altstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Mitte, Düsseldorf-Nord, Düsseldorf-Süd,

 b) das Finanzamt Essen-NordOst

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Essen-
Süd, Mülheim an der Ruhr, Oberhausen-Nord, 
Oberhausen-Süd,

 c) das Finanzamt Mönchengladbach

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Dins-
laken, Duisburg-Hamborn, Duisburg-Süd, Duis-
burg-West, Geldern, Grevenbroich, Kempen, Kleve, 
Krefeld, Moers, Neuss, Viersen, Wesel und

 d) das Finanzamt Solingen

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Düssel-
dorf-Mettmann, Hilden, Remscheid, Velbert, Wup-
pertal-Barmen, Wuppertal-Elberfeld;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

 a) das Finanzamt Aachen-Stadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter 
Aachen-Kreis, Düren, Erkelenz, Geilenkirchen, 
Jülich,

 b) das Finanzamt Bonn-Innenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Bonn-
Außenstadt, Euskirchen, Sankt Augustin, Schlei-
den, Siegburg und

 c) das Finanzamt Köln-Süd

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Berg-
heim, Bergisch Gladbach, Brühl, Gummersbach, 
Köln-Altstadt, Köln-Mitte, Köln-Nord, Köln-Ost, 
Köln-Porz, Köln-West, Leverkusen, Wipperfürth;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a) das Finanzamt Bielefeld-Außenstadt

   zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Biele-
feld-Innenstadt, Bünde, Detmold, Gütersloh, Her-
ford, Höxter, Lemgo, Lübbecke, Minden, Pader-
born, Warburg, Wiedenbrück,
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b) das Finanzamt Dortmund-Ost

  zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Bochum-
Mitte, Bochum-Süd, Bottrop, Dortmund-Hörde, Dort-
mund-Unna, Dortmund-West, Gelsenkirchen-Nord, 
Gelsenkirchen-Süd, Hamm, Hattingen, Herne, Lipp-
stadt, Marl, Recklinghausen, Schwelm, Soest, Witten,

c) das Finanzamt Hagen

  zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Altena, 
Arnsberg, Brilon, Iserlohn, Lüdenscheid, Meschede, 
Olpe, Siegen und

d) das Finanzamt Münster-Innenstadt

  zusätzlich für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, 
Beckum, Borken, Coesfeld, Ibbenbüren, Lüdinghau-
sen, Münster-Außenstadt, Steinfurt, Warendorf.

Teil 2
„Finanzämter für Groß- und Konzernbetriebsprüfung“

§ 20 
Zuständigkeit der Prüfungsfinanzämter

Die in §§  21 und 22 bezeichneten Prüfungsfi nanzämter 
sind abweichend von der Bezirksgliederung des §  2 in 
den Bezirken der ihnen zugewiesenen Finanzämter für 
die Anordnung und Durchführung von Außenprüfungen 
(ausgenommen Lohnsteuer-Außenprüfungen und 
Umsatzsteuer-Sonderprüfungen) zuständig, soweit in 
§ 23 nichts anderes bestimmt ist.

§ 21 
Bezeichnung, Sitz und Zuständigkeitsbereich 

der Prüfungsfinanzämter in den Oberfinanzbezirken 
Düsseldorf und Köln

Für die Anordnung und Durchführung von Außenprü-
fungen (ausgenommen Lohnsteuer-Außenprüfungen und 
Umsatzsteuer-Sonderprüfungen)

bei Betrieben aller Größenklassen der Konzerne, zu 
denen mindestens ein Großbetrieb gehört, 

bei Großbetrieben,

bei Körperschaften, die gemeinnützigen, mildtätigen 
oder kirchlichen Zwecken dienen sowie bei Berufsver-
bänden, die nach den einheitlichen Abgrenzungsmerk-
malen zur Einordnung der Betriebe in Größenklassen 
der sonstigen Fallart „bedeutende, steuerbegünstigte 
Körperschaften und Berufsverbände“ zuzuordnen sind 
und

bei Personen und Gesellschaften des Privatrechts, die 
nach den einheitlichen Abgrenzungsmerkmalen zur Ein-
ordnung der Betriebe in Größenklassen der sonstigen 
Fallart „Fälle mit bedeutenden Einkünften (bE)“ zuzu-
ordnen sind,

sind zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 a)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Bergisches Land mit Sitz in Solingen

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Mett-
mann, Hilden, Remscheid, Solingen, Velbert, Wup-
pertal-Barmen und Wuppertal-Elberfeld,

 b)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Düsseldorf I mit Sitz in Düsseldorf

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Alt-
stadt und Düsseldorf-Nord,

 c)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Düsseldorf II mit Sitz in Düsseldorf

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Mitte 
und Düsseldorf-Süd,

 d)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Essen mit Sitz in Essen

   für die Bezirke der Finanzämter Essen-NordOst, 
Essen-Süd, Mülheim an der Ruhr, Oberhausen-
Nord, Oberhausen-Süd,

 e)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Krefeld mit Sitz in Krefeld

   für die Bezirke der Finanzämter Dinslaken, Duis-
burg-Hamborn, Duisburg-Süd, Duisburg-West, 
Geldern, Kleve, Krefeld, Moers, Wesel und

 f)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Mönchengladbach mit Sitz in Mönchen-
gladbach

   für die Bezirke der Finanzämter Grevenbroich, 
Kempen, Mönchengladbach, Neuss, Viersen;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

 a)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Aachen mit Sitz in Aachen

   für die Bezirke der Finanzämter Aachen-Stadt, 
Aachen-Kreis, Bergheim, Brühl, Erkelenz, Euskir-
chen, Düren, Geilenkirchen, Jülich, Schleiden

 b)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Bonn mit Sitz in Bonn

   für die Bezirke der Finanzämter Bergisch Glad-
bach, Bonn-Außenstadt, Bonn-Innenstadt, Gum-
mersbach, Leverkusen, Sankt Augustin, Siegburg, 
Wipperfürth und

 c)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Köln mit Sitz in Köln

   für die Bezirke der Finanzämter Köln-Altstadt, 
Köln-Mitte, Köln-Nord, Köln-Ost, Köln-Porz, 
Köln-Süd, Köln-West.

§ 22 
Bezeichnung, Sitz und Zuständigkeitsbereich der 

 Prüfungsfinanzämter im Oberfinanzbezirk Münster

Für die Anordnung und Durchführung von Außenprü-
fungen (ausgenommen Lohnsteuer-Außenprüfungen und 
Umsatzsteuer-Sonderprüfungen)

1.  bei Betrieben aller Größenklassen der Konzerne, zu 
denen mindestens ein Großbetrieb gehört, 

2. bei Großbetrieben,

3.  bei Körperschaften, die gemeinnützigen, mildtätigen 
oder kirchlichen Zwecken dienen sowie bei Berufs-
verbänden, die nach den einheitlichen Abgren-
zungsmerkmalen zur Einordnung der Betriebe in 
Größenklassen der sonstigen Fallart „bedeutende, 
steuerbegünstigte Körperschaften und Berufsver-
bände“ zuzuordnen sind,

4.  bei Personen und Gesellschaften des Privatrechts, die 
nach den einheitlichen Abgrenzungsmerkmalen zur 
Einordnung der Betriebe in Größenklassen der sonsti-
gen Fallart „Fälle mit bedeutenden Einkünften“ zuzu-
ordnen sind,

5. bei Betrieben aller Größenklassen

 a)  gewerblicher Art (§ 1 Absatz 1 Nummer 6 und § 4 
des Körperschaftsteuergesetzes) von juristischen 
Personen des öffentlichen Rechts,

 b)  von Gesellschaften des privaten Rechts, an denen 
juristische Personen des öffentlichen Rechts allein 
oder zusammen mit anderen juristischen Personen 
des öffentlichen Rechts zum Stichtag der letzten 
Einteilung der Betriebe in Größenklassen oder – 
soweit erst später gegründet – im Zeitpunkt ihrer 
Gründung unmittelbar mindestens 50 Prozent der 
Anteile oder der Stimmrechte zustehen oder bei 
denen juristische Personen des öffentlichen Rechts 
einzeln oder gemeinsam eine einheitliche Leitung 
im Sinne des § 18 Absatz 1 oder 2 des Aktiengeset-
zes vom 6. September 1965 (BGBl. I S. 1089) in der 
jeweils geltenden Fassung ausüben,

  soweit nicht für bestimmte, in dieser Verordnung im 
Einzelnen aufgeführte Wirtschaftsabteilungen Son-
derzuständigkeiten bestehen,

6.  bei Bauherrengemeinschaften, ab dem Zeitpunkt der 
Gründung bis zum Ablauf von sechs Jahren nach der 
erstmaligen Einordnung als Bauherrengemeinschaft,
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7.  bei Gesellschaften, die ab der Gründung oder ab 
einem späteren Zeitpunkt nach den einheitlichen 
Abgrenzungsmerkmalen zur Einordnung der Betriebe 
in Größenklassen der sonstigen Fallart „Verlustzuwei-
sungsgesellschaft“ zuzuordnen sind, bis zum Ablauf 
von sechs Jahren nach der erstmaligen Einordnung 
als Verlustzuweisungsgesellschaft, 

8.  bei geschlossenen Fonds mit Ausnahme der Verlustzu-
weisungsgesellschaften der Nummer  7, insbesondere 
Immobilienfonds, Private Equity-/Venture Capital 
Fonds, Schiffs-, Lebensversicherungs-, Leasing-, Port-
folio-, Energie- und Medienfonds, ab der Gründung 
bis zum Ablauf von sechs Jahren nach dem Einord-
nungsstichtag, der auf die Aufnahme des Vertriebs der 
Anteile folgt, 

9.  bei anderen als in den Nummern 7 und 8 genannten 
Personenzusammenschlüssen, die in einem der für die 
Einordnung maßgeblichen Bezugsjahre 

 a)  mehr als 200 000 Euro Verluste oder negative 
Überschusseinkünfte von mehr als 200 000 Euro 
erzielt und ein Vorsteuervolumen von mehr als 500 
000 Euro haben oder

 b)  auf die Tonnagebesteuerung (§  5 a Einkommen-
steuergesetz) umgestellt haben, 

  ab dem Zeitpunkt der Gründung bis zum Ablauf des 
sechsten Jahres nach der erstmaligen Einordnung,

 sind zuständig:

 a)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Bielefeld mit Sitz in Bielefeld

   für die Bezirke der Finanzämter Bielefeld-Außen-
stadt, Bielefeld-Innenstadt, Bünde, Gütersloh, 
Herford, Wiedenbrück,

 b)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Detmold mit Sitz in Detmold

   für die Bezirke der Finanzämter Detmold, Höxter, 
Lemgo, Lübbecke, Minden, Paderborn, Warburg,

 c)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Dortmund mit Sitz in Dortmund

   für die Bezirke der Finanzämter Dortmund-Hörde, 
Dortmund-Ost, Dortmund-Unna, Dortmund-West, 
Hamm, Lippstadt, Lüdinghausen, Soest,

 d)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Hagen mit Sitz in Hagen

   für die Bezirke der Finanzämter Altena, Arnsberg, 
Brilon, Hagen, Iserlohn, Lüdenscheid, Meschede, 
Olpe, Siegen,

 e)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Herne mit Sitz in Herne

   für die Bezirke der Finanzämter Bochum-Mitte, 
Bochum-Süd, Borken, Bottrop, Gelsenkirchen-
Nord, Gelsenkirchen-Süd, Hattingen, Herne, Marl, 
Recklinghausen, Schwelm, Witten und

 f)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Münster mit Sitz in Münster

   für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, Beckum, 
Coesfeld, Ibbenbüren, Münster-Außenstadt, Müns-
ter-Innenstadt, Steinfurt, Warendorf.

§ 23 
Sonderzuständigkeiten

Abweichend von §§  21 und 22 sind für die Anordnung 
und Durchführung von Außenprüfungen (ausgenommen 
Lohnsteuer-Außenprüfungen und Umsatzsteuer-Sonder-
prüfungen) zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

 a)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Bergisches Land 

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  gewerblicher Art (§ 1 Absatz 1 Nummer 6 und 
§ 4 des Körperschaftsteuergesetzes) von juris-
tischen Personen des öffentlichen Rechts,

  bb)  von Gesellschaften des privaten Rechts, an 
denen juristischen Personen des öffentlichen 
Rechts allein oder zusammen mit anderen 
juristischen Personen des öffentlichen Rechts 
zum Stichtag der letzten Einteilung der 
Betriebe in Größenklassen oder – soweit erst 
später gegründet – im Zeitpunkt ihrer Grün-
dung unmittelbar mindestens 50 Prozent der 
Anteile oder der Stimmrechte zustehen oder 
bei denen juristische Personen des öffentli-
chen Rechts einzeln oder gemeinsam eine ein-
heitliche Leitung im Sinne des § 18 Absatz 1 
oder 2 des Aktiengesetzes ausüben,

   soweit nicht für bestimmte, in dieser Verordnung 
im Einzelnen aufgeführte Wirtschafts abteilungen – 
mit Ausnahme der Wirtschaftsabteilungen „Ener-
gieversorgung“ und „Wasserversorgung“ – Sonder-
zuständigkeiten bestehen,

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Mett-
mann, Essen-NordOst, Essen-Süd, Hilden, Mül-
heim an der Ruhr, Oberhausen-Nord, Oberhausen-
Süd, Remscheid, Solingen, Velbert, 
Wuppertal-Barmen und Wuppertal-Elberfeld;

 b)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Düsseldorf I 

  aa)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf, zu 
denen mindestens ein Großbetrieb gehört, der 
Wirtschaftsabteilungen -„Energieversorgung“ 
und „Wasserversorgung“, soweit nicht die 
Finanzämter für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Krefeld oder Bergisches Land 
zuständig sind,

  bb)  bei Großbetrieben der unter Buchstabe aa 
aufgeführten Wirtschaftsabteilungen, soweit 
sie nicht zu einem Konzern im Oberfi nanzbe-
zirk Düsseldorf gehören,

  cc) bei Betrieben aller Größenklassen

   aaa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Düs-
seldorf der Wirtschaftsabteilung 
„Erbringung von Finanzdienstleistun-
gen“ ohne die Wirtschaftsunterklassen 
„Beteiligungsgesellschaften“, „Institutio-
nen für Finanzierungsleasing“ und 
„Leihhäuser,

   bbb)  der unter aaa aufgeführten – einge-
schränkten – Wirtschaftsabteilung, 
soweit sie nicht zu einem Konzern im 
Oberfi nanzbezirk Düsseldorf gehören,

    soweit nicht nach Buchstabe c Doppelbuch-
stabe cc das Finanzamt für Groß- und Kon-
zernbetriebsprüfung Düsseldorf II zuständig 
ist,

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Düsseldorf,

 c)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Düsseldorf II 

  aa) bei Betrieben aller Größenklassen

   aaa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Düs-
seldorf der Wirtschaftsabteilung „Versi-
cherungen, Rückversicherungen und 
Pensionskassen (ohne Sozialversiche-
rung)“,

   bbb)  der unter aaa aufgeführten Wirtschafts-
abteilung, soweit sie nicht zu einem 
Konzern im Oberfi nanzbezirk Düssel-
dorf gehören,

  bb)  bei Gesellschaften, die ab der Gründung oder 
ab einem späteren Zeitpunkt nach den ein-
heitlichen Abgrenzungsmerkmalen zur Ein-
ordnung der Betriebe in Größenklassen der 
sonstigen Fallart „Verlustzuweisungsgesell-
schaften“ zuzuordnen sind, bis zum Ablauf 
von sechs Jahren nach der erstmaligen Ein-
ordnung als Verlustzuweisungsgesellschaft, 
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  cc)  bei geschlossenen Fonds mit Ausnahme der 
Verlustzuweisungsgesellschaften des Doppel-
buchstabens bb, insbesondere Immobilien-
fonds, Private Equity – / Venture Capital 
Fonds, Schiffs-, Lebensversicherungs-, Lea-
sing-, Portfolio-, Energie- und Medienfonds ab 
der Gründung bis zum Ablauf von sechs Jah-
ren nach dem Einordnungsstichtag, der auf 
die Aufnahme des Vertriebs der Anteile folgt, 

  dd)  bei anderen als in den Buchstaben bb und cc 
genannten Personenzusammenschlüssen, die 
in einem der für die Einordnung maßgebli-
chen Bezugsjahre 

   aaa)  mehr als 200 000 Euro Verluste oder 
negative Überschusseinkünfte von mehr 
als 200 000 Euro erzielt und ein Vorsteu-
ervolumen von mehr als 500 000 Euro 
haben oder

   bbb)  auf die Tonnagebesteuerung (§  5 a Ein-
kommensteuergesetz) umgestellt haben, 

    ab dem Zeitpunkt der Gründung bis zum 
Ablauf des sechsten Jahrs nach der erstmali-
gen Einordnung,

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Düsseldorf,

 d)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Essen

  aa)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf, zu 
denen mindestens ein Großbetrieb gehört, der 
Wirtschaftsabteilung „Kohlenbergbau“ und 
der Wirtschafsunterklasse„Torfgewinnung“ 
sowie der Wirtschaftsabteilung „Metallerzeu-
gung und -bearbeitung“ ohne die Wirtschafts-
unterklasse „Aufbereitung von Kernbrenn-
stoffen“,

  bb)  bei Großbetrieben der unter aa aufgeführten 
Wirtschaftsabteilungen, soweit sie nicht zu 
einem Konzern im Oberfi nanzbezirk Düssel-
dorf gehören,

  cc)  bei Bauherrengemeinschaften, ab dem Zeit-
punkt der Gründung bis zum Ablauf von 
sechs Jahren nach der erstmaligen Einord-
nung als Bauherrengemeinschaft,

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Düsseldorf,

 e)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Krefeld

  aa)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf des 
Wirtschaftsabschnitts „Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei“,

  bb)  bei Betrieben aller Größenklassen des unter 
Buchstabe aa aufgeführten Wirtschaftsab-
schnitts und damit verbundene Unternehmen 
im Sinne des § 18 Nummer 2 der Betriebsprü-
fungsordnung, wenn der Branchenschwer-
punkt dieses Unternehmensverbunds dem 
unter Buchstabe aa aufgeführten Wirtschafts-
abschnitt entspricht, soweit die Betriebe nicht 
zu einem Konzern im Oberfi nanzbezirk Düs-
seldorf gehören,

   soweit nicht nach Buchstabe c Doppelbuchstaben 
bb und cc das Finanzamt für Groß- und Konzern-
betriebsprüfung Düsseldorf II zuständig ist

   für die Bezirke der Finanzämter Dinslaken, Duis-
burg-Hamborn, Duisburg-Süd, Duisburg-West, 
Geldern, Kleve, Krefeld, Moers, Wesel,

  cc) bei Betrieben aller Größenklassen,

   aaa)  gewerblicher Art (§  1 Absatz  1 Num-
mer 6 und § 4 des Körperschaftsteuerge-
setzes) von juristischen Personen des 
öffentlichen Rechts,

   bbb)  von Gesellschaften des privaten Rechts, 
an denen juristischen Personen des 

öffentlichen Rechts allein oder zusam-
men mit anderen juristischen Personen 
des öffentlichen Rechts zum Stichtag der 
letzten Einteilung der Betriebe in Grö-
ßenklassen oder – soweit erst später 
gegründet – im Zeitpunkt ihrer Grün-
dung unmittelbar mindestens 50 Prozent 
der Anteile oder der Stimmrechte zuste-
hen oder bei denen juristische Personen 
des öffentlichen Rechts einzeln oder 
gemeinsam eine einheitliche Leitung im 
Sinne des § 18 Absatz 1 oder 2 des Akti-
engesetzes ausüben,

    soweit nicht für bestimmte, in dieser Verord-
nung im Einzelnen aufgeführte Wirtschafts-
abteilungen – mit Ausnahme der Wirtschafts-
abteilungen „Energieversorgung“ und „Was-
serversorgung“ – Sonderzuständigkeiten be-
stehen

    für die Bezirke der Finanzämter Dinslaken, 
Düsseldorf-Altstadt, Düsseldorf-Mitte, Düs-
seldorf-Nord, Düsseldorf-Süd, Duisburg-
Hamborn, Duisburg-Süd, Duisburg-West, Gel-
dern, Grevenbroich, Kempen, Kleve, Krefeld, 
Mönchengladbach, Moers, Neuss, Viersen, 
Wesel und

 f)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Mönchengladbach 

  aa)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf des 
Wirtschaftsabschnitts „Land- und Forstwirt-
schaft, Fischerei“,

  bb)  bei Betrieben aller Größenklassen des unter 
Buchstabe aa aufgeführten Wirtschaftsab-
schnitts und damit verbundene Unternehmen 
im Sinne des § 18 Nummer 2 der Betriebsprü-
fungsordnung, wenn der Branchenschwer-
punkt dieses Unternehmensverbunds dem 
unter Buchstabe aa aufgeführten Wirtschafts-
abschnitt entspricht, soweit die Betriebe nicht 
zu einem Konzern im Oberfi nanzbezirk Düs-
seldorf gehören,

   soweit nicht nach Buchstabe c Doppelbuchstaben 
bb und cc das Finanzamt für Groß- und Konzern-
betriebsprüfung Düsseldorf II zuständig ist

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Alt-
stadt, Düsseldorf-Mettmann, Düsseldorf-Mitte, 
Düsseldorf-Nord, Düsseldorf-Süd, Essen-NordOst, 
Essen-Süd, Grevenbroich, Hilden, Kempen, Mön-
chengladbach, Mülheim an der Ruhr, Neuss, Ober-
hausen-Nord, Oberhausen-Süd, Remscheid, Solin-
gen, Velbert, Viersen, Wuppertal-Barmen und 
Wuppertal-Elberfeld;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 a)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Aachen

  aa)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Köln der Wirt-
schaftsabschnitts „Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei“,

  bb)  bei Betrieben aller Größenklassen des unter 
Buchstabe aa aufgeführten Wirtschaftsab-
schnitts und damit verbundene Unternehmen 
im Sinne des § 18 Nummer 2 der Betriebsprü-
fungsordnung, wenn der Branchenschwer-
punkt dieses Unternehmensverbunds dem 
unter Buchstabe aa aufgeführten Wirtschafts-
abschnitt entspricht, soweit die Betriebe nicht 
zu einem Konzern im Oberfi nanzbezirk Köln 
gehören,

   soweit nicht nach Buchstabe c Doppelbuchstaben 
bb und dd das Finanzamt für Groß- und Konzern-
betriebsprüfung Köln zuständig ist

   für die Bezirke der Finanzämter Aachen-Stadt, 
Aachen-Kreis, Bergheim, Brühl, Erkelenz, Euskir-
chen, Düren, Geilenkirchen, Jülich, Schleiden,
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  cc) bei Betrieben aller Größenklassen

   aaa)  gewerblicher Art (§  1 Absatz  1 Num-
mer 6 und § 4 des Körperschaftsteuerge-
setzes) von juristischen Personen des 
öffentlichen Rechts,

   bbb)  von Gesellschaften des privaten Rechts, 
an denen juristischen Personen des 
öffentlichen Rechts, allein oder zusam-
men mit anderen juristischen Personen 
des öffentlichen Rechts zum Stichtag der 
letzten Einteilung der Betriebe in Grö-
ßenklassen oder – soweit erst später 
gegründet – im Zeitpunkt ihrer Grün-
dung unmittelbar mindestens 50 Prozent 
der Anteile oder der Stimmrechte zuste-
hen oder bei denen juristische Personen 
des öffentlichen Rechts einzeln oder 
gemeinsam eine einheitliche Leitung im 
Sinne des § 18 Absatz 1 oder 2 des Akti-
engesetzes ausüben,

    soweit nicht für bestimmte, in dieser Verord-
nung im Einzelnen aufgeführte Wirtschafts-
abteilungen – mit Ausnahme der Wirtschafts-
abteilungen „Energieversorgung“ und „Was-
serversorgung“ – Sonderzuständigkeiten be-
stehen,

  dd)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Köln, zu denen 
mindestens ein Großbetrieb gehört, der Wirt-
schaftsabteilung „Gewinnung von Steinen 
und Erden, sonstiger Bergbau“ ohne die Wirt-
schaftsunterklasse „Torfgewinnung“, der Wirt-
schaftsgruppen „Herstellung von Zement, 
Kalk und gebranntem Gips“ und „Herstellung 
von Erzeugnissen aus Beton, Zement und 
Gips“ sowie der Wirtschaftsunterklasse „Her-
stellung von Ziegeln und sonstiger Baukera-
mik“, 

  ee)  bei Großbetrieben der unter Buchstabe dd 
aufgeführten Wirtschaftsabteilung, Wirt-
schaftsgruppen und Wirtschaftsunterklasse, 
soweit sie nicht zu einem Konzern im Oberfi -
nanzbezirk Köln gehören,

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Köln;

 b)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Bonn

  aa)  bei Betrieben aller Größenklassen der Kon-
zerne im Oberfi nanzbezirk Köln des Wirt-
schaftsabschnitts „Land- und Forstwirtschaft, 
Fischerei“,

  bb)  bei Betrieben aller Größenklassen des unter 
Buchstabe aa aufgeführten Wirtschaftsab-
schnitts und damit verbundene Unternehmen 
im Sinne des § 18 Nummer 2 der Betriebsprü-
fungsordnung, wenn der Branchenschwer-
punkt dieses Unternehmensverbunds dem 
unter Buchstabe aa aufgeführten Wirtschafts-
abschnitts entspricht, soweit die Betriebe 
nicht zu einem Konzern im Oberfi nanzbezirk 
Köln gehören,

   soweit nicht nach Buchstabe c Doppelbuchstaben 
bb und dd das Finanzamt für Groß- und Konzern-
betriebsprüfung Köln zuständig ist

   für die Bezirke der Finanzämter Bergisch Glad-
bach, Bonn-Außenstadt, Bonn-Innenstadt, Gum-
mersbach, Köln-Altstadt, Köln-Mitte, Köln-Nord, 
Köln-Ost, Köln-Porz, Köln-Süd, Köln-West, Lever-
kusen, Sankt Augustin, Siegburg, Wipperfürth

  cc) bei Betrieben aller Größenklassen

   aaa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Köln 
der Wirtschaftsabteilung „Erbringung 
von Finanzdienstleistungen“ ohne die 
Wirtschaftsunterklassen „Beteiligungs-
gesellschaften“, „Institutionen für Finan-
zierungsleasing“ und „Leihhäuser,

   bbb)  der unter aaa aufgeführten – einge-
schränkten – Wirtschaftsabteilung, so-
weit sie nicht zu einem Konzern im 
Oberfi nanzbezirk Köln gehören,

    soweit nicht nach Buchstabe c Doppelbuch-
stabe dd das Finanzamt für Groß- und Kon-
zernbetriebsprüfung Köln zuständig ist

    für alle Bezirke aller Finanzämter des Oberfi -
nanzbezirks Köln und

 c)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Köln

  aa) bei Betrieben aller Größenklassen

   aaa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Köln 
der Wirtschaftsabteilung „Versicherun-
gen, Rückversicherungen und Pensions-
kassen (ohne Sozialversicherung)“ und 
der Wirtschaftsunterklassen „Herstel-
lung von Filmen, Videofi lmen und Fern-
sehprogrammen“, „Tonstudios und Her-
stellung von Hörfunkbeiträgen“ sowie 
der Wirtschaftsabteilung „Rundfunkver-
anstalter“,

   bbb)  der unter aaa aufgeführten Wirtschafts-
abteilung und Wirtschaftsunterklasse, 
soweit sie nicht zu einem Konzern im 
Oberfi nanzbezirk Köln gehören,

  bb)  bei Gesellschaften, die ab der Gründung oder 
ab einem späteren Zeitpunkt nach den ein-
heitlichen Abgrenzungsmerkmalen zur Ein-
ordnung der Betriebe in Größenklassen der 
sonstigen Fallart „Verlustzuweisungsgesell-
schaften“ zuzuordnen sind, bis zum Ablauf 
von sechs Jahren nach der erstmaligen Ein-
ordnung als Verlustzuweisungsgesellschaft, 

  cc)  bei Bauherrengemeinschaften, ab dem Zeit-
punkt der Gründung bis zum Ablauf von 
sechs Jahren nach der erstmaligen Einord-
nung als Bauherrengemeinschaft,

  dd)  bei geschlossenen Fonds mit Ausnahme der 
Verlustzuweisungsgesellschaften des Doppel-
buchstabens bb, insbesondere Immobilien-
fonds, Private Equity -/Venture Capital Fonds, 
Schiffs-, Lebensversicherungs-, Leasing-, 
Portfolio-, Energie- und Medienfonds, ab der 
Gründung bis zum Ablauf von sechs Jahren 
nach dem Einordnungsstichtag, der auf die 
Aufnahme des Vertriebs der Anteile folgt, 

  ee)  bei anderen als in den Buchstaben bb und dd 
genannten Personenzusammenschlüssen, die 
in einem der für die Einordnung maßgebli-
chen Bezugsjahre 

   aaa)  mehr als 200 000 Euro Verluste oder 
negative Überschusseinkünfte von mehr 
als 200 000 Euro erzielt und ein Vorsteu-
ervolumen von mehr als 500 000 Euro 
haben oder

   bbb)  auf die Tonnagebesteuerung (§  5 a Ein-
kommensteuergesetz) umgestellt haben, 

    ab dem Zeitpunkt der Gründung bis zum 
Ablauf des sechsten Jahrs nach der erstmali-
gen Einordnung,

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Köln;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster 

 a)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Bielefeld

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Münster 
der Wirtschaftsabteilung „Erbringung von 
Finanzdienstleistungen“ ohne die Wirtschafts-
unterklassen „Beteiligungsgesellschaften“, 
„Institutionen für Finanzierungsleasing“ und 
„Leihhäuser“

  bb)  der unter aa aufgeführten – eingeschränkten – 
Wirtschaftsabteilung, soweit sie nicht zu 
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einem Konzern im Oberfi nanzbezirk Münster 
gehören,

   soweit nicht nach §  22 Nummer  7 ein anderes 
Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebsprüfung 
zuständig ist,

   für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, Beckum, 
Bielefeld-Außenstadt, Bielefeld-Innenstadt, Bünde, 
Coesfeld, Detmold, Gütersloh, Herford, Höxter, 
Ibbenbüren, Lemgo, Lübbecke, Minden, Münster-
Außenstadt, Münster-Innenstadt, Paderborn, 
Steinfurt, Warburg, Warendorf, Wiedenbrück,

 b)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Detmold 

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Münster 
des Wirtschaftsabschnitts „Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei“,

  bb)  des unter Doppelbuchstaben aa aufgeführten 
Wirtschaftsabschnitts und damit verbundene 
Unternehmen im Sinne des §  18 Nummer  2 
der Betriebsprüfungsordnung, wenn der Bran-
chenschwerpunkt dieses Unternehmensver-
bunds dem unter Doppelbuchstaben aa aufge-
führten Wirtschaftsabschnitt entspricht, 
soweit die Betriebe nicht zu einem Konzern 
im Oberfi nanzbezirk Münster gehören,

   soweit nicht nach § 22 Nummer 7 und Nummer 8 
ein anderes Finanzamt für Groß- und Konzernbe-
triebsprüfung zuständig ist,

   für die Bezirke der Finanzämter Bielefeld-Außen-
stadt, Bielefeld-Innenstadt, Bünde, Detmold, 
Gütersloh, Herford, Höxter, Lemgo, Lübbecke, 
Minden, Paderborn, Warburg, Wiedenbrück,

 c)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Dortmund 

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Münster 
der Wirtschaftsabteilung „Versicherungen, 
Rückversicherungen und Pensionskassen 
(ohne Sozialversicherung)“,

  bb)  der unter aa aufgeführten Wirtschaftsabtei-
lung, soweit sie nicht zu einem Konzern im 
Oberfi nanzbezirk Münster gehören,

   soweit nicht nach §  22 Nummer  7 ein anderes 
Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebsprüfung 
zuständig ist,

   für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanz-
bezirks Münster,

 d)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Hagen 

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Münster 
des Wirtschaftsabschnitts „Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei“,

  bb)  des unter Doppelbuchstaben aa aufgeführten 
Wirtschaftsabschnitts und damit verbundene 
Unternehmen im Sinne des §  18 Nummer  2 
der Betriebsprüfungsordnung, wenn der Bran-
chenschwerpunkt dieses Unternehmensver-
bunds dem unter Doppelbuchstaben aa aufge-
führten Wirtschaftsabschnitt entspricht, 
soweit die Betriebe nicht zu einem Konzern 
im Oberfi nanzbezirk Münster gehören,

   soweit nicht nach § 22 Nummer 7 und Nummer 8 
ein anderes Finanzamt für Groß- und Konzernbe-
triebsprüfung zuständig ist,

   die Bezirke der Finanzämter Altena, Arnsberg, 
Bochum-Mitte, Bochum-Süd, Brilon, Dortmund-
Hörde, Dortmund-Ost, Dortmund-Unna, Dort-
mund-West, Hagen, Hamm, Hattingen, Iserlohn, 
Lippstadt, Lüdenscheid, Meschede, Olpe, Schwelm, 
Siegen, Soest, Witten,

 e)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Herne 

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Münster 
der Wirtschaftsabteilung „Erbringung von 
Finanzdienstleistungen“ ohne die Wirtschafts-
unterklassen „Beteiligungsgesellschaften“,„Ins
titutionen für Finanzierungsleasing“ und 
„Leihhäuser“,

  bb)  der unter Doppelbuchstabe aa aufgeführten – 
eingeschränkten – Wirtschaftsabteilung, so-
weit sie nicht zu einem Konzern im Oberfi -
nanzbezirk Münster gehören,

   soweit nicht nach §  22 Nummer  7 ein anderes 
Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebsprüfung 
zuständig ist,

   für die Bezirke der Finanzämter Altena, Arnsberg, 
Bochum-Mitte, Bochum-Süd, Borken, Bottrop, Bri-
lon, Dortmund-Hörde, Dortmund-Ost, Dortmund-
Unna, Dortmund-West, Gelsenkirchen-Nord, Gel-
senkirchen-Süd, Hagen, Hamm, Hattingen, Herne , 
Iserlohn, Lippstadt, Lüdenscheid, Lüdinghausen, 
Marl, Meschede, Olpe, Recklinghausen, Schwelm, 
Siegen, Soest, Witten und

 f)  das Finanzamt für Groß- und Konzernbetriebs-
prüfung Münster 

  bei Betrieben aller Größenklassen

  aa)  der Konzerne im Oberfi nanzbezirk Münster 
des Wirtschaftsabschnitts „Land- und Forst-
wirtschaft, Fischerei“,

  bb)  des unter Doppelbuchstaben aa aufgeführten 
Wirtschaftsabschnitts und damit verbundene 
Unternehmen im Sinne des §  18 Nummer  2 
der Betriebsprüfungsordnung, wenn der Bran-
chenschwerpunkt dieses Unternehmensver-
bunds dem unter Buchstaben aa aufgeführten 
Wirtschaftsabschnitt entspricht, soweit die 
Betriebe nicht zu einem Konzern im Oberfi -
nanzbezirk Münster gehören,

   soweit nicht nach § 22 Nummer 7 und Nummer 8 
ein anderes Finanzamt für Groß- und Konzernbe-
triebsprüfung zuständig ist,

   für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, Beckum, 
Borken, Bottrop, Coesfeld, Gelsenkirchen-Nord, 
Gelsenkirchen-Süd, Herne, Ibbenbüren, Lüding-
hausen, Marl, Münster-Außenstadt, Münster-
Innenstadt, Recklinghausen, Steinfurt, Warendorf.

Teil 3
„Finanzämter für Steuerstrafsachen und 

Steuerfahndung“

§ 24 
Bezeichnung, Sitz und Zuständigkeitsbereich 

der Strafsachenfinanzämter 
(Straf- und Bußgeldverfahren, Steuerfahndung)

Für Aufgaben in Straf- und Bußgeldverfahren – ohne 
Kassenaufgaben – wegen Steuerstraftaten und Steuer-
ordnungswidrigkeiten, wegen Straftaten und Ordnungs-
widrigkeiten, auf die die Bestimmungen des Achten Teils 
der Abgabenordnung entsprechend anzuwenden sind, 
sowie für Aufgaben der Steuerfahndung, sind – soweit in 
den §§  25 bis 27 nichts anderes bestimmt ist – abwei-
chend von der Bezirksgliederung des § 2 zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf 

 a)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Düsseldorf mit Sitz in Düsseldorf

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Alt-
stadt, Düsseldorf-Mitte, Düsseldorf-Nord, Düssel-
dorf-Süd, Geldern, Grevenbroich, Kempen, Kleve, 
Krefeld, Mönchengladbach, Moers, Neuss, Viersen,

 b)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Essen in Essen
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   für die Bezirke der Finanzämter Dinslaken, Duis-
burg-Hamborn, Duisburg-Süd, Duisburg-West, 
Essen-NordOst, Essen-Süd, Mülheim an der Ruhr, 
Oberhausen-Nord, Oberhausen-Süd, Wesel und

 c)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Wuppertal in Wuppertal

   für die Bezirke der Finanzämter Düsseldorf-Mett-
mann, Hilden, Remscheid, Solingen, Velbert, Wup-
pertal-Barmen, Wuppertal-Elberfeld;

2. im Oberfi nanzbezirk Köln 

 a)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Aachen in Aachen

   für die Bezirke der Finanzämter Aachen-Stadt, 
Aachen-Kreis, Düren, Erkelenz, Geilenkirchen, 
Jülich,

 b)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Bonn in Bonn

   für die Bezirke der Finanzämter Bonn-Außenstadt, 
Bonn-Innenstadt, Euskirchen, Sankt Augustin, 
Schleiden, Siegburg und

 c)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Köln in Köln

   für die Bezirke der Finanzämter Bergheim, 
Bergisch Gladbach, Brühl, Gummersbach, Köln-
Altstadt, Köln-Mitte, Köln-Nord, Köln-Ost, Köln-
Porz, Köln-Süd, Köln-West, Leverkusen, Wipper-
fürth;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster 

 a)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Bielefeld in Bielefeld 

   für die Bezirke der Finanzämter Bielefeld-Außen-
stadt, Bielefeld-Innenstadt, Bünde, Detmold, 
Gütersloh, Herford, Höxter, Lemgo, Lübbecke, 
Minden, Paderborn, Warburg, Wiedenbrück,

 b)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Bochum in Bochum

   für die Bezirke der Finanzämter Bochum-Mitte, 
Bochum-Süd, Bottrop, Dortmund-Hörde, Dort-
mund-Ost, Dortmund-Unna, Dortmund-West, Gel-
senkirchen-Nord, Gelsenkirchen-Süd, Herne, 
Lippstadt, Marl, Recklinghausen, Soest,

 c)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Hagen in Hagen

   für die Bezirke der Finanzämter Altena, Arnsberg, 
Brilon, Hagen, Hattingen, Iserlohn, Lüdenscheid, 
Meschede, Olpe, Schwelm, Siegen, Witten und

 d)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Münster in Münster

    für die Bezirke der Finanzämter Ahaus, Beckum, 
Borken, Coesfeld, Hamm, Ibbenbüren, Lüdinghau-
sen, Münster-Außenstadt, Münster-Innenstadt, 
Steinfurt, Warendorf.

§ 25 
Steuerfahndung in Fällen des 
§ 50 a Einkommensteuergesetz

Für Aufgaben der Steuerfahndung in Fällen des §  50 a 
Einkommensteuergesetz sind zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Düsseldorf 

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Düsseldorf,

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Köln 

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Köln,

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Bochum 

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Münster.

§ 26 
Straf- und Bußgeldverfahren sowie Steuerfahndung 

in Fällen des § 20 a der Abgabenordnung 
und der Umsatzsteuerzuständigkeitsverordnung 
sowie in Fällen der Besteuerung der im Ausland 
ansässigen Werkvertragsunternehmen und Werk-

vertragsarbeitnehmer einschließlich der Verwaltung 
der Lohnsteuer und der Umsatzsteuer

In Fällen des § 20 a Abgabenordnung in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 1. Oktober 2002 (BGBl. I S. 3866; 
2003 I S.  61) in der jeweils geltenden Fassung und der 
Umsatzsteuerzuständigkeitsverordnung vom 20. Dezem-
ber 2001 (BGBl. I S. 3794, 3814) in der jeweils geltenden 
Fassung sowie in Fällen der Besteuerung der im Ausland 
ansässigen Werkvertragsunternehmen und Werkvertrags-
arbeitnehmer einschließlich der Verwaltung der Lohn-
steuer und der Umsatzsteuer sind für die Aufgaben in 
Straf- und Bußgeldverfahren – ohne Kassenaufgaben – 
wegen Steuerstraftaten und Steuerordnungswidrigkei-
ten, wegen Straftaten und Ordnungswidrigkeiten, auf die 
die Bestimmungen des Achten Teils der Abgabenordnung 
entsprechend anzuwenden sind, sowie für die Aufgaben 
der Steuerfahndung zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Wuppertal 

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Düsseldorf,

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Aachen 

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Köln,

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Bielefeld 

  für die Bezirke aller Finanzämter des Oberfi nanzbe-
zirks Münster.

§ 27 
Straf- und Bußgeldverfahren sowie Steuerfahndung 

in Fällen des § 370 der Abgabenordnung, 
wenn auch Umsatzsteuer betroffen ist, oder des 

§ 26 c des Umsatzsteuergesetz

In Fällen des §  370 der Abgabenordnung, wenn auch 
Umsatzsteuer betroffen ist, oder des § 26 c des Umsatz-
steuergesetzes sind für die Aufgaben in Straf- und Buß-
geldverfahren – ohne Kassenaufgaben – wegen Steuer-
straftaten und Steuerordnungswidrigkeiten, wegen 
Straftaten und Ordnungswidrigkeiten, auf die die 
Bestimmungen des Achten Teils der Abgabenordnung 
entsprechend anzuwenden sind, sowie für die Aufgaben 
der Steuerfahndung zuständig:

1. im Oberfi nanzbezirk Düsseldorf

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Wuppertal, 

  wenn das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steu-
erfahndung Wuppertal den Fall übernommen hat, 

für die Bezirke der Finanzämter für Steuerstrafsachen 
und Steuerfahndung Düsseldorf, Essen und Wuppertal,

2. im Oberfi nanzbezirk Köln

  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuerfahn-
dung Bonn, 

  wenn das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steu-
erfahndung Bonn den Fall übernommen hat,
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  für die Bezirke der Finanzämter für Steuerstrafsa-
chen und Steuerfahndung Aachen, Bonn und Köln;

3. im Oberfi nanzbezirk Münster

 a)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Bochum, 

   wenn das Finanzamt für Steuerstrafsachen und 
Steuerfahndung Bochum den Fall übernommen 
hat,

   für die Bezirke der Finanzämter für Steuerstrafsa-
chen und Steuerfahndung Bochum und Hagen, 

 b)  das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung Münster,

   wenn das Finanzamt für Steuerstrafsachen und 
Steuerfahndung Münster den Fall übernommen 
hat,

   für die Bezirke der Finanzämter für Steuerstrafsa-
chen und Steuerfahndung Bielefeld und Münster.

§ 28 
Zentralstelle zur Umsatzsteuerbetrugsbekämpfung

Zuständig für 

1.  die zentrale Sammlung und Auswertung der von den 
Finanzbehörden des Landes Nordrhein-Westfalen 
übermittelten Informationen über Betrugsfälle im 
Bereich der Umsatzsteuer,

2.  die landesinterne Koordinierung von Umsatzsteuer-
prüfungen und Steuerfahndungsprüfungen in 
bezirksübergreifenden Fällen, soweit dies erforderlich 
ist,

3.  das Zusammenführen und Auswerten von umsatz-
steuerlich erheblichen Informationen auf Landes-
ebene zur Aufdeckung und Ermittlung von Betrugs-
fällen im Bereich der Umsatzsteuer,

4.  die Auswertung und Koordinierung der Kontrollhin-
weise des Bundeszentralamtes für Steuern auf Lan-
desebene,

5.  die landesinterne Verbindung zum nationalen Verbin-
dungspartner des multilateralen Frühwarnsystems 
zur Bekämpfung des Umsatzsteuerbetruges „EURO-
FISC“ beim Bundeszentralamt für Steuern.

ist das Finanzamt für Steuerstrafsachen und Steuer-
fahndung in Bonn

für die Bezirke aller Finanzämter des Landes Nordrhein-
Westfalen.

§ 29 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2013 in Kraft. Gleich-
zeitig tritt die Verordnung über die Zuständigkeit der 
Finanzämter vom 31. August 2012 (GV. NRW. S.  440) 
außer Kraft.

Düsseldorf, den 17. Juni 2013

Der Finanzminister 
des Landes Nordrhein-Westfalen

Dr. Norbert  W a l t e r - B o r j a n s

– GV. NRW. 2013 S. 350

203015

Verordnung zur Änderung 
der Verordnung über den prüfungserleichterten 

Aufstieg in die Laufbahn des gehobenen 
technischen Dienstes der Staatlichen 

Arbeitsschutzverwaltung
des Landes Nordrhein-Westfalen

Vom 19. Juni 2013

Auf Grund des § 6 Absatz 2 Landesbeamtengesetzes vom 
21. April 2009 (GV. NRW. S. 224) wird im Einvernehmen 
mit dem Innenministerium und dem Finanzministerium 
verordnet:

Artikel 1

§ 18 der Verordnung über den prüfungserleichterten Auf-
stieg in die Laufbahn des gehobenen technischen Diens-
tes der Staatlichen Arbeitsschutzverwaltung des Landes 
Nordrhein-Westfalen vom 20. Juli 2011 (GV. NRW. 
S. 378) wird wie folgt gefasst:

„§18 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. September 2011 in Kraft.“

Artikel 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 19. Juni 2013 

Der Minister 
für Arbeit, Integration und Soziales 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Guntram  S c h n e i d e r

– GV. NRW. 2013 S. 366

203015

Verordnung zu Änderung 
der Verordnung über die Ausbildung und 

Staatsprüfung für die Laufbahn des höheren 
Dienstes in der Staatlichen Arbeitsschutz-

verwaltung des Landes Nordrhein-Westfalen
Vom 19. Juni 2013

Auf Grund des § 6 Absatz 2 Landesbeamtengesetzes vom 
21. April 2009 (GV. NRW. S. 224) wird im Einvernehmen 
mit dem Innenministerium und dem Finanzministerium 
verordnet:

Artikel 1

§ 33 der Verordnung über die Ausbildung und Staatsprü-
fung für die Laufbahn des höheren Dienstes in der 
Staatlichen Arbeitsschutzverwaltung des Landes Nord-
rhein-Westfalen vom 14. Oktober 2010 (GV. NRW. S. 535) 
wird wie folgt gefasst:

„§ 33 
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2010 in Kraft.“

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in 
Kraft.

Düsseldorf, den 19. Juni 2013

Der Minister 
für Arbeit, Integration und Soziales 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Guntram  S c h n e i d e r

– GV. NRW. 2013 S. 366
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Gesetz 
zur Neuausrichtung des Verfassungsschutzes 

in Nordrhein-Westfalen
Vom 21. Juni 2013

Der Landtag hat das folgende Gesetz beschlossen, das 
hiermit verkündet wird:

Gesetz
 zur Neuausrichtung des Verfassungsschutzes 

in Nordrhein-Westfalen

Artikel 1
Änderung des Verfassungsschutzgesetzes 

Nordrhein-Westfalen

Das Verfassungsschutzgesetz Nordrhein-Westfalen vom 
20. Dezember 1994 (GV. NRW. 1995 S. 28), zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 17. Juli 2012 (GV. NRW. S.  294), 
wird wie folgt geändert: 

 1.  § 1 wird wie folgt gefasst:

  „Der Verfassungsschutz dient dem Schutz der frei-
heitlichen demokratischen Grundordnung sowie dem 
Bestand und der Sicherheit des Bundes und der Län-
der. Er setzt seine Schwerpunkte beim Einsatz nach-
richtendienstlicher Mittel im Bereich der gewaltori-
entierten Bestrebungen und Tätigkeiten im Sinne des 
§ 3 Absatz 1. Darüber hinaus informiert er über die 
von Bestrebungen und Tätigkeiten im Sinne des § 3 
Absatz 1 für die freiheitliche demokratische Grund-
ordnung ausgehenden Gefahren und stärkt dadurch 
das gesellschaftliche Bewusstsein.“

 2.  § 2 wird wie folgt geändert:

 a)   In Absatz 1 Satz 1 wird das Wort „Innenministe-
rium“ durch die Wörter „für Inneres zuständige 
Ministerium“ ersetzt.

 b)   In Absatz  2 wird das Wort „Innenministerium“ 
durch die Wörter „für Inneres zuständigen Minis-
terium“ ersetzt. 

 3.  § 3 wird wie folgt geändert:

 a)   In Absatz 1 Nummer 4 werden die Wörter „Arti-
kel 9 Absatz 2 des Grundgesetzes“ durch die Wör-
ter „Artikel 9 Absatz 2 des Grundgesetzes für die 
Bundesrepublik Deutschland in der im Bundesge-
setzblatt Teil III, Gliederungsnummer 100-1, ver-
öffentlichten bereinigten Fassung, das zuletzt 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juli 2012 
(BGBl. I S. 1478) geändert worden ist“ ersetzt. 

 b)   Nach Absatz  1 werden die folgenden Absätze 2 
und 3 eingefügt:

   „(2) Die Verfassungsschutzbehörde unterrichtet 
die Landesregierung und den Landtag über be-
deutsame Entwicklungen in ihrem Aufgabenbe-
reich.

   (3) Die Verfassungsschutzbehörde klärt die Öf-
fentlichkeit über Bestrebungen und Tätigkeiten 
nach Absatz 1 auf. Sie tritt solchen Bestrebungen 
und Tätigkeiten auch durch Angebote zur Infor-
mation und zum Ausstieg entgegen.“

 c)   Die bisherigen Absätze 2 bis 4 werden die Absät-
ze 4 bis 6.

 d)   In Absatz  5 Buchstabe c wird die Angabe „Ab-
satz 4“ durch die Angabe „Absatz 6“ ersetzt. 

 4.  § 5 wird wie folgt geändert:

 a)   In Absatz  1 werden das Komma und die Wörter 
„soweit nicht die nach §  28 anzuwendenden Be-
stimmungen des Datenschutzgesetzes Nordrhein-
Westfalen oder besondere Regelungen in diesem 
Gesetz entgegenstehen“ gestrichen.

 b)  Absatz 2 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz  1 wird nach dem Wort „darf“ ein 
Komma eingefügt und werden die Wörter 
„nach Maßgabe des §  7“ durch die Wörter 
„soweit nicht der Schutz des Kernbereichs 

privater Lebensgestaltung entgegensteht,“ 
ersetzt.

  bb)  Nummer 1 wird wie folgt gefasst:

     „1. Einsatz von Vertrauenspersonen, sonsti-
gen geheimen Informantinnen und Informan-
ten, zum Zwecke der Spionageabwehr über-
worbenen Agentinnen und Agenten, 
Gewährspersonen und verdeckten Ermittle-
rinnen und Ermittlern unter den Vorausset-
zungen des § 7;“.

  cc)   In Nummer 2 werden die Wörter „den Leiter 
der Verfassungsschutzbehörde“ durch die 
Wörter „die Leitung der Verfassungsschutz-
abteilung“ ersetzt.

  dd)  Nummer 6 wird wie folgt gefasst:

     „6. Abhören und Aufzeichnen des nicht öf-
fentlich gesprochenen Wortes außerhalb von 
Wohnungen im Sinne des Artikels 13 des 
Grundgesetzes unter Einsatz technischer 
Mittel unter den Voraussetzungen des § 7a;“.

  ee)   In Nummer 7 werden nach dem Wort „Kom-
munikationssystemen“ die Wörter „unter den 
Voraussetzungen des § 7a“ eingefügt.

  ff)  Nummer 10 wird wie folgt gefasst:

     „10. Abhören und Aufzeichnen der Telekom-
munikation und der Nutzung von Telemedi-
endiensten sowie Öffnen und Einsehen der 
dem Brief- oder Postgeheimnis unterliegen-
den Sendungen unter den Voraussetzungen 
des § 7 a;“.

  gg)  Nummer 11 wird wie folgt gefasst: 

     „11. Zugriff auf zugangsgesicherte Telekom-
munikationsinhalte und sonstige Informa-
tions- und Kommunikationsinhalte im Inter-
net auf dem technisch hierfür für jede 
Nutzerin und jeden Nutzer vorgesehenen 
Weg, ohne selbst Kommunikationsadressatin 
oder -adressat und ohne von den an der 
Kommunikation teilnehmenden Personen 
oder vergleichbaren Berechtigten hierzu au-
torisiert zu sein, unter den Voraussetzungen 
des § 7a; eine Online-Durchsuchung ist aus-
geschlossen;“.

  hh)   Nach Nummer 11 werden folgende Nummern 
12 bis 15 angefügt:

     „12. Einsatz technischer Mittel zur Ermitt-
lung des Standortes eines aktiv geschalteten 
Mobilfunkendgerätes unter den Vorausset-
zungen des § 7b;

     13. Erhebung von Auskünften über Beteiligte 
am Zahlungsverkehr und über Geldbewe-
gungen und Geldanlagen bei Zahlungs-
dienstleistern unter den Voraussetzungen des 
§ 7c Absatz 1;

     14. Erhebung von Auskünften über Tele-
kommunikationsverbindungsdaten und Nut-
zungsdaten von Telemediendiensten bei den-
jenigen, die geschäftsmäßig Telekommuni-
kationsdienste und Telemediendienste er-
bringen oder daran mitwirken, unter den 
Voraussetzungen des § 7c Absatz 2;

     15. Erhebung der nach den §§ 95 und 111 des 
Telekommunikationsgesetzes – das Inkraft-
treten des Gesetzes zur Änderung des Tele-
kommunikationsgesetzes und zur Neurege-
lung der Bestandsdatenauskunft in der 
Fassung der Bundesratsdrucksache 251/13, 
dem der Bundesrat am 3. Mai 2013 zuge-
stimmt hat, ist jedoch abzuwarten – gespei-
cherten Daten bei denjenigen, die geschäfts-
mäßig Telekommunikationsdienste erbringen 
oder daran mitwirken (§ 113 Absatz 1 Satz 1 
des Telekommunikationsgesetzes), auch an-
hand einer zu bestimmten Zeitpunkten zu-
gewiesenen Internetprotokolladresse (§  113 
Absatz  1 Satz  3 des Telekommunikationsge-
setzes), sowie Einholung von Auskünften 
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nach §  14 Absatz  2 des Telemediengesetzes 
vom 26. Februar 2007 (BGBl.  I S.  179), das 
zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 31. 
Mai 2010 (BGBl.  I S.  692) geändert worden 
ist, ohne dass die betroffene Person hierüber 
von den zur Auskunft Verpfl ichteten unter-
richtet werden darf, unter den Voraussetzun-
gen des § 7c Absatz 3.“

 c)  Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

   „(3) Die Verfassungsschutzbehörde darf zur In-
formationsbeschaffung nachrichtendienstliche 
Mittel nach Absatz  2 einsetzen, wenn Tatsachen 
die Annahme rechtfertigen, dass

  1.   auf diese Weise Erkenntnisse über Bestrebun-
gen oder Tätigkeiten nach §  3 Absatz  1 oder 
die zur Erlangung solcher Erkenntnisse erfor-
derlichen Personen im Sinne des Absatzes 2 
Nummer 1 gewonnen werden können oder 

  2.   dies zum Schutz der Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter, der Personen im Sinne des Absat-
zes 2 Nummer  1, der Einrichtungen und Ge-
genstände der Verfassungsschutzbehörde gegen 
sicherheitsgefährdende oder geheimdienstliche 
Tätigkeiten erforderlich ist.“

 d)   Nach Absatz  4 werden folgende Absätze 5 bis 7 
eingefügt:

   „(5) Mit nachrichtendienstlichen Mitteln gewon-
nene personenbezogene Daten sind zu kennzeich-
nen und den Personen, zu denen diese Informa-
tionen erfasst wurden, nach Beendigung der 
Maßnahme mitzuteilen. Einer Mitteilung bedarf 
es nicht, wenn 

  1.   eine Gefährdung der Aufgabenerfüllung durch 
die Benachrichtigung zu besorgen ist, 

  2.   durch die Auskunftserteilung Personen nach 
Absatz  2 Nummer  1 gefährdet sein können 
oder die Offenlegung des Erkenntnisstandes 
oder der Arbeitsweise der Verfassungsschutz-
behörde zu befürchten ist, 

  3.   die Benachrichtigung die öffentliche Sicher-
heit gefährden oder sonst dem Wohl des Bun-
des oder eines Landes Nachteile bereiten wür-
de oder 

  4.   die Daten oder die Tatsache der Verarbeitung 
nach einer Rechtsvorschrift oder wegen der 
überwiegenden berechtigten Interessen Dritter 
geheim gehalten werden müssen 

   und eine der unter Nummer 1 bis 4 genannten Vo-
raussetzungen auch fünf Jahre nach Beendigung 
der Maßnahme noch vorliegt und mit an Sicher-
heit grenzender Wahrscheinlichkeit auch in Zu-
kunft vorliegen wird.

   (6) Die mit nachrichtendienstlichen Mitteln erho-
benen Daten dürfen an eine andere Stelle nur 
nach Maßgabe der §§  17 bis 22 übermittelt wer-
den, sofern sich aus § 5c Absatz 4 nichts anderes 
ergibt. Die Übermittlung ist zu dokumentieren.

   (7) Die Verfassungsschutzbehörde darf Informati-
onen, insbesondere Verfassungsschutzberichte, 
veröffentlichen. Dabei dürfen personenbezogene 
Daten nur veröffentlicht werden, wenn die Be-
kanntgabe für das Verständnis des Zusammen-
hangs oder die Darstellung von Organisationen 
erforderlich ist und die Interessen der Allgemein-
heit das schutzwürdige Interesse der betroffenen 
Person überwiegen.“

 e)   Der bisherige Absatz  5 wird Absatz  8 und die 
Wörter „Gesetz zu Artikel 10 Grundgesetz“ wer-
den durch die Wörter „Artikel 10-Gesetz vom 26. 
Juni 2001 (BGBl.  I S.  1254, 2298), das zuletzt 
durch Artikel 5 des Gesetzes vom 7. Dezember 
2011 (BGBl.  I S.  2576) geändert worden ist,“ er-
setzt.

 f)  Der bisherige Absatz 6 wird Absatz 9.

 5.  § 5a wird wie folgt gefasst:

 „§ 5a 
 Schutz des Kernbereichs privater Lebensgestaltung

  (1) Datenerhebungen, die den Kernbereich privater 
Lebensgestaltung berühren, sind unzulässig. Der 
Kernbereich umfasst auch das durch Berufsgeheim-
nis geschützte Vertrauensverhältnis der in §§ 53, 53a 
der Strafprozessordnung in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 7. April 1987 (BGBl.  I S.  1074, 
1319), die zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
15. November 2012 (BGBl.  I S.  2298) geändert wor-
den ist, genannten Berufsgeheimnisträgerinnen oder 
-träger. Liegen bei Brief- und Postsendungen und 
automatisiert erhobenen Daten tatsächliche Anhalts-
punkte für die Annahme vor, dass durch eine Maß-
nahme nach § 5 Absatz 2 nicht nur zufällig Erkennt-
nisse aus dem Kernbereich privater Lebensgestal-
tung erlangt würden, ist die Maßnahme unzulässig.

  (2) Die Erhebung ist, soweit informationstechnisch 
und ermittlungstechnisch möglich, unverzüglich und 
so lange wie erforderlich zu unterbrechen, sofern 
sich Anhaltspunkte dafür ergeben, dass Daten er-
fasst werden, die dem Kernbereich privater Lebens-
gestaltung zuzurechnen sind. 

  (3) Die Auswertung erhobener Daten ist unverzüg-
lich zu unterbrechen, sofern sich Anhaltspunkte da-
für ergeben, dass Daten dem Kernbereich privater 
Lebensgestaltung zuzurechnen sind. Eine weitere 
Auswertung ist nur dann zulässig, wenn die kernbe-
reichsrelevanten Daten zuvor unter Aufsicht einer 
oder eines von der Auswertung unabhängigen beson-
ders bestellten Bediensteten, die oder der die Befähi-
gung zum Richteramt hat, gelöscht wurden. Die Lö-
schung ist zu protokollieren. 

  (4) Ergibt sich zu einem späteren Zeitpunkt, dass die 
erhobenen Daten dem Kernbereich privater Lebens-
gestaltung zuzuordnen sind, dürfen diese nicht wei-
tergegeben oder verwertet werden. Die Aufzeichnun-
gen sind unter Aufsicht einer oder eines von der 
Auswertung unabhängigen besonders bestellten Be-
diensteten, die oder der die Befähigung zum Richter-
amt hat, unverzüglich zu löschen. Die Löschung ist 
zu protokollieren. 

  (5) Bestehen Zweifel, ob Daten dem Kernbereich 
privater Lebensgestaltung zuzurechnen sind, sind 
diese zu löschen oder in den Fällen des § 5 Absatz 2 
Nummer 6, 7, 10 und 11 unverzüglich der Kommissi-
on zur Kontrolle der Maßnahmen der Verfassungs-
schutzbehörde gemäß §  30 (G 10-Kommission) zur 
Entscheidung über ihre Verwertbarkeit und Lö-
schung vorzulegen.

  (6) Brief- und Postsendungen und automatisiert er-
hobene Daten, bei denen Anhaltspunkte dafür beste-
hen, dass an ihnen Berufsgeheimnisträgerinnen oder 
-träger beteiligt waren, dürfen in den Fällen des § 5 
Absatz 2 Nummer 6, 7, 10 und 11 nur nach vorheriger 
Prüfung durch die G 10-Kommission ausgewertet 
werden. Diese darf die Auswertung der Aufzeichnun-
gen nur zulassen, wenn das schützenswerte Vertrau-
ensverhältnis der Berufsgeheimnisträgerinnen oder 
-träger nicht betroffen ist. Ansonsten sind die Auf-
zeichnungen unverzüglich zu löschen. Die Löschung 
ist zu protokollieren.“

 6.   Nach § 5a werden die folgenden §§ 5b und 5c einge-
fügt:

 „§ 5b 
 Verfahrensvoraussetzungen und Berichtspflichten 
 für Maßnahmen mit besonderer Eingriffsintensität

  (1) Maßnahmen nach § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7 und 
10 bis 14 bedürfen eines schriftlichen Antrages durch 
die Leitung der Verfassungsschutzabteilung. Der An-
trag ist zu begründen. Über den Antrag entscheidet 
die oder der für Inneres zuständige Ministerin oder 
Minister. Die G 10-Kommission ist unverzüglich vor 
Vollzug der Maßnahme zu unterrichten. Bei Gefahr 
im Verzug kann die Ministerin oder der Minister den 
Vollzug bereits vor der Unterrichtung der G 
10-Kommission anordnen. Die Entscheidung der G 
10-Kommission nach § 30 Absatz 5 ist unverzüglich 
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nachzuholen. Anordnungen, die die G 10-Kommissi-
on für unzulässig oder nicht notwendig erklärt, hat 
die Ministerin oder der Minister unverzüglich aufzu-
heben. Die bis zu diesem Zeitpunkt erhobenen Daten 
sind zu löschen. 

 (2) Der Antrag muss

 1.   Angaben über die Person, gegen die sich die Maß-
nahme richtet, soweit möglich, mit Name und An-
schrift,

 2.  die wesentlichen Gründe für die Maßnahme,

 3.   eine Begründung, dass die Erforschung des Sach-
verhalts auf andere Weise aussichtslos oder we-
sentlich erschwert wäre,

 4.   in den Fällen des §  5 Absatz  2 Nummer  10 die 
Rufnummer oder eine andere Kennung des zu 
überwachenden Anschlusses oder des Endgerätes,

 5.   in den Fällen des § 5 Absatz 2 Nummer 11 die Be-
zeichnung der eingesetzten technischen Mittel, 
mit denen das Internet beobachtet werden soll 
und

 6.   Art, Umfang und Dauer der Maßnahme unter Be-
nennung des Endzeitpunktes 

 enthalten.

  (3) Die Anordnung ist auf höchstens drei Monate zu 
beschränken. Eine Verlängerung um jeweils nicht 
mehr als drei weitere Monate ist zulässig, soweit die 
Anordnungsvoraussetzungen unter Berücksichtigung 
der gewonnenen Erkenntnisse fortbestehen. Liegen 
die Voraussetzungen der Anordnung nicht mehr vor, 
ist die Maßnahme unverzüglich zu beenden.

  (4) Das für Inneres zuständige Ministerium berichtet 
dem Hauptausschuss des Landtags jährlich über 
Maßnahmen nach § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7 und 10 
bis 14; § 26 Absatz 2 gilt entsprechend. Darüber hin-
aus berichtet das für Inneres zuständige Ministerium 
dem Kontrollgremium des Bundes jährlich über die 
durchgeführten Maßnahmen nach § 5 Absatz 2 Num-
mer 13 und 14.

 § 5 c 
 Übermittlungen, Löschungen und Mitteilungen 
 bei Maßnahmen mit besonderer Eingriffsintensität

  (1) Maßnahmen nach § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7 und 
10 bis 14 sind unter Aufsicht einer oder eines von der 
Auswertung unabhängigen Bediensteten, die oder 
der die Befähigung zum Richteramt hat, vorzuneh-
men. Sie oder er entscheidet über die Übermittlung 
von auf diese Weise gewonnenen Daten und beauf-
sichtigt deren Löschung. 

  (2) Die erhebende Stelle prüft unverzüglich und so-
dann in Abständen von höchstens sechs Monaten, ob 
die mit nachrichtendienstlichen Mitteln nach § 5 Ab-
satz 2 Nummer 6, 7 und 10 bis 14 erhobenen perso-
nenbezogenen Daten allein oder zusammen mit be-
reits vorliegenden Daten für die Zwecke, zu denen 
sie erhoben wurden, erforderlich sind. Soweit die 
Daten für diese Zwecke nicht erforderlich sind und 
nicht für eine Übermittlung an andere Stellen benö-
tigt werden, sind sie unverzüglich zu löschen. Die 
Löschung ist zu protokollieren. Die Protokolldaten 
dürfen ausschließlich zur Durchführung der Daten-
schutzkontrolle verwendet werden. Die Protokollda-
ten sind am Ende des Kalenderjahres, das dem Jahr 
der Protokollierung folgt, zu löschen. Die Löschung 
unterbleibt, soweit die Daten für eine Mitteilung 
nach Absatz 5 oder für eine Überprüfung der Recht-
mäßigkeit der Beschränkungsmaßnahme von Bedeu-
tung sein können. In diesen Fällen sind die Daten zu 
sperren und zu kennzeichnen; sie dürfen nur zu die-
sen Zwecken verwendet werden. 

  (3) Die verbleibenden Daten sind zu kennzeichnen. 
Nach einer Übermittlung gemäß Absatz  4 ist die 
Kennzeichnung durch den Empfänger aufrecht zu 
erhalten.

  (4) Die nach § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7 und 10 bis 14 
erhobenen Daten dürfen nur übermittelt werden

 1.  zur Verhinderung oder Aufklärung von Straftaten,

  a)   wenn tatsächliche Anhaltspunkte für den Ver-
dacht bestehen, dass jemand eine der in §  7a 
Absatz 1 Satz 1 Nummer 4 genannten Strafta-
ten plant oder begeht oder

  b)   bestimmte Tatsachen den Verdacht begründen, 
dass jemand

   aa)  Straftaten nach den §§  146, 151 bis 152a 
oder §  261 des Strafgesetzbuches in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 13. No-
vember 1998 (BGBl. I S. 3322), das zuletzt 
durch Artikel 2 des Gesetzes vom 15. No-
vember 2012 (BGBl.  I S.  2298) geändert 
worden ist,

   bb)  Straftaten nach § 34 Absatz 1 bis 6 und 8, 
§  35 des Außenwirtschaftsgesetzes in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 27. Mai 
2009 (BGBl.  I S.  1150), das zuletzt durch 
Artikel 1 der Verordnung vom 12. Dezem-
ber 2012 (BAnz. 2012) geändert worden ist, 
§§ 19 bis 21 oder § 22 a Absatz 1 Nummer. 
4, 5 und 7 des Gesetzes über die Kontrolle 
von Kriegswaffen in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 22. November 1990 
(BGBl. I S. 2506), das zuletzt durch Artikel 
4 des Gesetzes vom 27. Juli 2011 (BGBl.  I 
S. 1595) geändert worden ist, 

   cc)  Straftaten nach § 29 a Absatz 1 Nummer 2, 
§ 30 Absatz 1 Nummer 1, 4 oder § 30a des 
Betäubungsmittelgesetzes in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 1. März 1994 
(BGBl. I S. 358), das zuletzt durch Artikel 4 
des Gesetzes vom 19. Oktober 2012 
(BGBl. I S. 2192) geändert worden ist,

   dd)  eine in §  129a des Strafgesetzbuches be-
zeichnete Straftat oder

   ee)  Straftaten nach den §§ 130, 232 Absatz 3, 4 
oder Absatz 5 zweiter Halbsatz, §§ 249 bis 
251, 255, 305a, 306 bis 306 c, 307 Absatz 1 
bis 3, § 308 Absatz 1 bis 4, § 309 Absatz 1 
bis 5, §§ 313, 314, 315 Absatz 1, 3 oder Ab-
satz 4, § 315 b Absatz 3, §§ 316 a, 316 b Ab-
satz 1 oder Absatz 3 oder § 316 c Absatz 1 
bis 3 des Strafgesetzbuches

  plant oder begeht,

 2.   zur Verfolgung von Straftaten, wenn bestimmte 
Tatsachen den Verdacht begründen, dass jemand 
eine in Nummer  1 bezeichnete Straftat begeht 
oder begangen hat, oder

 3.   zur Vorbereitung und Durchführung eines Verfah-
rens nach Artikel 21 Absatz 2 Satz 2 des Grund-
gesetzes oder einer Maßnahme nach § 3 Absatz 1 
Satz  1 des Vereinsgesetzes vom 5. August 1964 
(BGBl.  I S.  593), das zuletzt durch Artikel 6 des 
Gesetzes vom 21. Dezember 2007 (BGBl.  I 
S. 3198) geändert worden ist, 

  soweit sie zur Erfüllung der Aufgaben der empfan-
genden Stelle erforderlich sind. Die Übermittlung ist 
zu protokollieren. Sind mit personenbezogenen Da-
ten weitere Daten der betroffenen Person oder Drit-
ter in Akten so verbunden, dass eine Trennung nicht 
oder nur mit unvertretbarem Aufwand möglich ist, 
ist die Übermittlung auch dieser Daten zulässig; eine 
Verwendung ist unzulässig. Absatz  2 gilt entspre-
chend. Die empfangende Stelle unterrichtet die 
übermittelnde Stelle unverzüglich über eine erfolgte 
Löschung.

  (5) In den Fällen des § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7 und 
10 bis 14 kann nach Beendigung der Maßnahme die 
Mitteilung an die betroffene Person nach §  5 Ab-
satz  5 nur solange unterbleiben, wie eine Gefähr-
dung des Zwecks der Maßnahme nicht ausgeschlos-
sen werden kann oder solange der Eintritt 
übergreifender Nachteile für das Wohl des Bundes 
oder eines Landes absehbar ist. Erfolgt die Mittei-
lung nicht binnen zwölf Monaten nach Beendigung 
der Maßnahme, bedarf die weitere Zurückstellung 
der Mitteilung der Zustimmung der G 10-Kommis-
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sion. Die G 10-Kommission bestimmt die Dauer der 
weiteren Zurückstellung. Sobald das Mitteilungshin-
dernis entfällt, ist die Mitteilung unverzüglich nach-
zuholen. Einer Mitteilung bedarf es nicht, wenn die 
G 10-Kommission einstimmig festgestellt hat, dass 

 1.   diese Voraussetzung auch fünf Jahre nach Beendi-
gung der Maßnahme noch nicht eingetreten ist 
und sie mit an Sicherheit grenzender Wahrschein-
lichkeit auch in Zukunft nicht eintreten wird und

 2.   die Voraussetzungen für eine Löschung sowohl bei 
der erhebenden Stelle als auch bei der empfan-
genden Stelle vorliegen. 

  Das für Inneres zuständige Ministerium unterrichtet 
alle drei Monate die G 10-Kommission über die von 
ihm vorgenommenen Mitteilungen an Betroffene 
oder über die Gründe, die einer Mitteilung entgegen-
stehen. Hält die G10-Kommission eine Mitteilung für 
geboten, so ist diese unverzüglich vorzunehmen. 
Wurden die Daten an eine andere Stelle übermittelt, 
erfolgt die Mitteilung im Benehmen mit der empfan-
genden Stelle.“

 7.  § 6 wird wie folgt geändert:

 a)   In Absatz  1 Satz  2 wird die Angabe „Abs.  2“ 
durch die Angabe „Absatz 4“ ersetzt.

 b)  Absatz 2 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz 1 wird die Angabe „Abs. 2“ durch die 
Angabe „Absatz 4“ ersetzt.

  bb)  Satz 3 wird wie folgt gefasst:

     „In die Sicherheitsüberprüfung dürfen mit 
ihrer Zustimmung die Ehegattin oder der 
Ehegatte, die eingetragene Lebenspartnerin 
oder der Lebenspartner, die oder der Verlobte 
oder die Person, die mit der betroffenen Per-
son in eheähnlicher Gemeinschaft lebt, mit 
einbezogen werden.“

 8.  § 7 wird wie folgt gefasst:

 „§ 7 
 Verpflichtung und Einsatz von Personen 
 zur Informationsbeschaffung

  (1) Die Verpfl ichtung und der Einsatz einer Person 
nach § 5 Absatz 2 Nummer 1 sind nur zulässig, wenn 

 1.   dies zur Aufgabenerfüllung nach § 3 Absatz 1 er-
forderlich ist,

 2.   die einzusetzende Person weder die Zielsetzung 
noch die Tätigkeit des Beobachtungsobjektes ent-
scheidend bestimmt,

 3.  die einzusetzende Person volljährig ist,

 4.   die einzusetzende Person keine Straftaten von er-
heblicher Bedeutung begangen hat oder während 
des Zeitraums ihrer Verpfl ichtung begeht,

 5.   Geld- oder Sachzuwendungen für die Tätigkeit 
als Vertrauensperson nicht auf Dauer die alleinige 
Lebensgrundlage sind,

 6.   die einzusetzende Person nicht an einem Ausstei-
gerprogramm des Bundes oder eines Landes teil-
nimmt und

 7.   die einzusetzende Person nicht Mandatsträgerin 
oder Mandatsträger des Europäischen Parla-
ments, des Bundestages oder eines Landesparla-
mentes oder deren Mitarbeiterin oder Mitarbeiter 
ist.

  (2) Die Verpfl ichtung und der Einsatzbereich sind 
von der Leitung der Verfassungsschutzabteilung zu 
genehmigen. Die Genehmigung ist schriftlich zu er-
teilen und zu befristen. Eine Verlängerung ist zuläs-
sig, solange die Voraussetzungen für den Einsatz 
fortbestehen. Der Einsatz ist fortlaufend zu doku-
mentieren. Die Führungsverantwortlichkeit ist zeit-
lich zu befristen. Das Nähere zum Einsatz von Perso-
nen im Sinne des § 5 Absatz 2 Nummer 1 ist in einer 
Dienstanweisung zu regeln, die nach Anhörung des 
Parlamentarischen Kontrollgremiums erlassen wird. 
Vor jeder Änderung der Dienstanweisung ist das 
Parlamentarische Kontrollgremium zu hören.

  (3) Personen nach §  5 Absatz  2 Nummer  1 dürfen 
auch in Vereinigungen eingesetzt werden und sich an 
ihnen als Mitglieder beteiligen, wenn der Zweck oder 
die Tätigkeit der Vereinigung den Strafgesetzen zu-
widerläuft oder sich gegen die verfassungsmäßige 
Ordnung oder den Gedanken der Völkerverständi-
gung richtet. Die übrigen straf- und ordnungsrechtli-
chen Vorschriften bleiben unberührt. Im Übrigen 
sind Personen im Sinne des § 5 Absatz 2 Nummer 1 
nicht von der Strafverfolgung ausgenommen.

  (4) Sofern tatsächliche Anhaltspunkte dafür vorlie-
gen, dass eine Person nach §  5 Absatz  2 Nummer  1 
rechtswidrig einen Straftatbestand von erheblicher 
Bedeutung verwirklicht hat, ist die Maßnahme un-
verzüglich zu beenden und die Strafverfolgungsbe-
hörden sind zu unterrichten. Im Rahmen des §  19 
Nummer  2 ist vor der Übermittlung nur zwischen 
dem staatlichen Interesse an einer Strafverfolgung 
und einer Gefährdung von Leib und Leben der betei-
ligten Personen abzuwägen.

  (5) Straftaten von erheblicher Bedeutung im Sinne 
dieser Vorschrift sind die in § 8 Absatz 3 des Polizei-
gesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 25. Juli 2003 (GV. 
NRW. S.  441), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 9. Februar 2010 (GV. NRW. S. 132), ge-
nannten Delikte.“

 9.   Nach §  7 werden die folgenden §§  7a bis 7c einge-
fügt:

 „§ 7a 
 Überwachung nicht öffentlicher 
 Kommunikationsinhalte

  (1) Eine Maßnahme nach § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7, 
10 und 11 ist nur dann zulässig, wenn 

 1.   dies zur Aufgabenerfüllung nach § 3 Absatz 1 er-
forderlich ist, 

 2.   der Kernbereich privater Lebensgestaltung ge-
mäß § 5a nicht betroffen ist, 

 3.   bestimmte Tatsachen die Annahme rechtfertigen, 
dass eine drohende Gefahr für die freiheitliche 
demokratische Grundordnung oder den Bestand 
oder die Sicherheit des Bundes oder eines Landes 
im Sinne des § 1 des Artikel 10-Gesetzes vorliegt 
und

 4.   tatsächliche Anhaltspunkte für den Verdacht be-
stehen, dass die in § 3 Absatz 1 genannten Bestre-
bungen und Tätigkeiten durch die Planung oder 
Begehung einer der folgenden Straftaten unter-
stützt werden:

  a)   Straftaten des Friedensverrats oder des Hoch-
verrats (§§ 80 bis 83 des Strafgesetzbuches),

  b)   Straftaten der Gefährdung des demokratischen 
Rechtsstaates (§§  84 bis 86, 87 bis 89a des 
Strafgesetzbuches, §  20 Absatz  1 Nummer  1 
bis 4 des Vereinsgesetzes),

  c)   Straftaten des Landesverrats und der Gefähr-
dung der äußeren Sicherheit (§§ 94 bis 96, 97a 
bis 100a des Strafgesetzbuches),

  d)   Straftaten gegen die Landesverteidigung 
(§§ 109e bis 109g des Strafgesetzbuches),

  e)   Straftaten gegen die Sicherheit der in der Bun-
desrepublik Deutschland stationierten Trup-
pen der nichtdeutschen Vertragsstaaten des 
Nordatlantikvertrages (§§ 87, 89, 94 bis 96, 98 
bis 100, 109e bis 109g des Strafgesetzbuches in 
Verbindung mit §  1 des NATO-Truppen-
Schutzgesetzes in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 27. März 2008 (BGBl. I S. 490),

  f)   Straftaten nach den §§ 129a bis 130 des Straf-
gesetzbuches sowie den §§ 211, 212, 239a, 239b, 
306 bis 306 c, 308 Absatz 1 bis 3, 315 Absatz 3, 
316b Absatz  3 und 316c Absatz  1 und 3 des 
Strafgesetzbuches, soweit diese sich gegen die 
freiheitliche demokratische Grundordnung, 
den Bestand oder die Sicherheit des Bundes 
oder eines Landes richten, oder
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  g)   Straftaten nach §  95 Absatz  1 Nummer  8 des 
Aufenthaltsgesetzes in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 25. Februar 2008 (BGBl. I 
S.  162), das zuletzt durch Artikel 1 und Arti-
kel  6 Absatz  2 des Gesetzes vom 1. Juni 2012 
(BGBl. I S. 1224) geändert worden ist.

   Anstelle der in Nummer  4 genannten Vorausset-
zung genügen auch tatsächliche Anhaltspunkte 
für den Verdacht, dass jemand Mitglied einer Ver-
einigung ist, deren Zwecke oder deren Tätigkeiten 
darauf gerichtet sind, Straftaten zu begehen, die 
gegen die freiheitliche demokratische Grundord-
nung, den Bestand oder die Sicherheit des Bundes 
oder eines Landes gerichtet sind.

  (2) Die Maßnahme ist nur zulässig, wenn die Erfor-
schung des Sachverhalts auf andere Weise aussichts-
los oder wesentlich erschwert wäre. Die Maßnahme 
darf sich nur gegen Verdächtige oder gegen Personen 
richten, von denen aufgrund bestimmter Tatsachen 
anzunehmen ist, dass sie für die verdächtige Person 
bestimmte oder von ihr herrührende Nachrichten 
entgegennehmen oder weitergeben oder dass die ver-
dächtige Person ihren Anschluss nutzt. Maßnahmen, 
die sich auf Sendungen beziehen, sind nur hinsicht-
lich solcher Sendungen zulässig, bei denen Tatsachen 
die Annahme rechtfertigen, dass sie von der Person, 
gegen die sich die Anordnung richtet, herrühren oder 
für sie bestimmt sind.

  (3) Die Pfl ichten der Anbieter von Post- und Tele-
kommunikationsdiensten ergeben sich aus §  2 des 
Artikel 10-Gesetzes.

  (4) Soweit §§ 3 bis 4 und 9 bis 13 des Artikel 10-Ge-
setzes für die Überwachung der Telekommunikation 
oder die dem Brief- oder Postgeheimnis unterliegen-
den Sendungen zusätzliche oder engere Vorausset-
zungen vorsehen, fi nden diese Anwendung.

 § 7b 
 Einsatz technischer Mittel zur 
 Ermittlung des Standortes von 
 aktiv geschalteten 
 Mobilfunkendgeräten

  Die Verfassungsschutzbehörde darf unter den Vor-
aussetzungen des § 7 a Absatz 1 und 2 auch techni-
sche Mittel zur Ermittlung des Standortes eines aktiv 
geschalteten Mobilfunkendgerätes und zur Ermitt-
lung der Geräte- und Kartennummern einsetzen. Die 
Maßnahme ist nur zulässig, wenn ohne die Ermitt-
lung die Erreichung des Zwecks der Überwachungs-
maßnahme aussichtslos oder wesentlich erschwert 
wäre. Personenbezogene Daten einer dritten Person 
dürfen anlässlich solcher Maßnahmen nur erhoben 
werden, wenn dies aus technischen Gründen zur Er-
reichung des Zwecks nach Satz  1 unvermeidbar ist. 
Sie unterliegen einem absoluten Verwendungsverbot 
und sind nach Beendigung der Maßnahme unverzüg-
lich zu löschen.

 § 7c 
 Besondere Auskunftsbefugnisse

  (1) Die Verfassungsschutzbehörde darf im Einzelfall 
bei Zahlungsdienstleistern unentgeltlich Auskünfte 
über Beteiligte am Zahlungsverkehr und über Geld-
bewegungen und Geldanlagen einholen, wenn dies 
zur Erfüllung ihrer Aufgaben nach § 3 Absatz 1 er-
forderlich ist und tatsächliche Anhaltspunkte für 
schwerwiegende Gefahren für die in § 3 Absatz 1 ge-
nannten Schutzgüter vorliegen. 

  (2) Die Verfassungsschutzbehörde darf im Einzelfall 
unter den Voraussetzungen des § 7 a Absatz 1 und 2 
bei denjenigen, die geschäftsmäßig Telekommunika-
tionsdienste und Telemediendienste erbringen oder 
daran mitwirken, Auskünfte über Telekommunikati-
onsverbindungsdaten und Nutzungsdaten von Tele-
mediendiensten einholen. Die Auskunft kann auch in 
Bezug auf zukünftige Telekommunikation und zu-
künftige Nutzung von Telemediendiensten verlangt 
werden. Telekommunikationsverbindungsdaten und 
Nutzungsdaten von Telemediendiensten sind: 

 1.   Berechtigungskennungen, Kartennummern, Stand-
ortkennung sowie Rufnummer oder Kennung des 

anrufenden und angerufenen Anschlusses oder 
der Endeinrichtung, 

 2.   Beginn und Ende der Verbindung nach Datum 
und Uhrzeit, 

 3.   Angaben über die Art der von der Kundin oder 
dem Kunden in Anspruch genommenen Telekom-
munikations- und Telemediendienst-Dienstleis-
tungen und 

 4.   Endpunkte festgeschalteter Verbindungen, ihr Be-
ginn und ihr Ende nach Datum und Uhrzeit.

  (3) Ein Auskunftsverlangen nach §  113 Absatz  1 
Satz  1 des Telekommunikationsgesetzes auf Daten, 
mittels derer der Zugriff auf Endgeräte und Speiche-
reinrichtungen, die in diesen Endgeräten oder hier-
von räumlich getrennt eingesetzt werden, geschützt 
wird (§  113 Absatz  1 Satz  2 des Telekommunikati-
onsgesetzes), ist nur zulässig, wenn die gesetzlichen 
Voraussetzungen für die Nutzung der Daten vorlie-
gen.

  (4) Die Verfassungsschutzbehörde hat für ihr nach 
§  5 Absatz  2 Nummer  14 und 15 erteilte Auskünfte 
eine Entschädigung zu gewähren, deren Umfang sich 
nach §  23 und Anlage 3 des Justizvergütungs- und 
-entschädigungsgesetzes vom 5. Mai 2004 (BGBl.  I 
S. 718, 776), das zuletzt durch Artikel 5 des Gesetzes 
vom 19. Oktober 2012 (BGBl.  I S.  2182) geändert 
worden ist, bemisst; die Vorschriften über die Verjäh-
rung in § 2 Absatz 1 und 4 des Justizvergütungs- und 
-entschädigungsge setzes fi nden entsprechend An-
wendung.“

10.  § 8 wird wie folgt geändert:

 a)  Absatz 1 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Nummer 1 und 2 wird jeweils die Angabe 
„Abs.  1“ durch die Angabe „Absatz  1“ er-
setzt.

  bb)   In Nummer  3 wird die Angabe „Abs.  2“ 
durch die Angabe „Absatz 4“ ersetzt.

  cc)  Folgende Sätze werden angefügt:

     „Eine Speicherung personenbezogener Da-
ten, die in Zusammenhang mit der Ausübung 
eines Mandats des Europäischen Parlaments, 
des Bundestages oder eines Landesparlamen-
tes anfallen, in zur Person geführten Dateien 
erfolgt nicht. Über die Speicherung von per-
sonenbezogenen Daten, die nicht im Zusam-
menhang mit der Ausübung des Mandats an-
fallen, in zur Person geführten Dateien 
entscheidet die oder der für Inneres zustän-
dige Ministerin oder Minister nach Anhörung 
des Parlamentarischen Kontrollgremiums.“

 b)  Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

   „(2) Zur Aufgabenerfüllung nach §  3 Absatz  4 
dürfen in automatisierten Dateien nur personen-
bezogene Daten über die Personen gespeichert 
werden, 

  1.   die der Sicherheitsüberprüfung unterliegen 
oder in die Sicherheitsüberprüfung einbezogen 
werden oder 

  2.   für die eine Nachberichtspfl icht der Verfas-
sungsschutzbehörde im Rahmen einer gesetz-
lich vorgesehenen Mitwirkungspfl icht besteht.“

 c)  Absatz 4 wird wie folgt geändert: 

  aa)   In Satz 2 wird die Angabe „Abs. 2“ durch die 
Angabe „Absatz 4“ ersetzt.

  bb)  Satz 3 wird wie folgt gefasst:

     „Eine Abfrage der in elektronischen Sachak-
ten enthaltenen personenbezogenen Daten ist 
mittels automatisierter Verarbeitung nur zu 
Auskunftszwecken nach §  14 oder dann zu-
lässig, wenn für sie die Voraussetzungen der 
Speicherung nach Absatz 1 vorliegen.“

11.  § 10 wird wie folgt geändert:

 a)   In Absatz 2 Satz 1 wird das Wort „war“ durch das 
Wort „ist“ ersetzt. In Satz  2 werden die Wörter 
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„§  3 Archivgesetz Nordrhein-Westfalen“ durch 
die Wörter „§  4 des Archivgesetzes Nordrhein-
Westfalen vom 16. März 2010 (GV. NRW. S. 188)“ 
ersetzt.

 b)   In Absatz 3 Satz 2 werden die Wörter „der Leiter“ 
durch die Wörter „die Leitung“ ersetzt.

12.  § 11 wird wie folgt geändert:

 a)  Nach Absatz 2 wird folgender Absatz 3 eingefügt:

   „(3) Die Verfassungsschutzbehörde hat personen-
bezogene Daten in schriftlichen oder elektroni-
schen Akten zu löschen, wenn

  1.  ihre Speicherung unzulässig ist oder

  2.   ihre Kenntnis für die speichernde Stelle zur 
Aufgabenerfüllung nicht mehr erforderlich ist.

   Sind personenbezogene Daten in schriftlichen 
oder elektronischen Akten gespeichert und ist ei-
ne Abtrennung nicht möglich, ist die Löschung 
nach Satz 1 Nummer 2 nur durchzuführen, wenn 
die gesamte Akte zur Aufgabenerfüllung nicht 
mehr erforderlich ist; es sei denn, dass die betrof-
fene Person die Löschung verlangt und die weite-
re Speicherung sie in unangemessener Weise be-
einträchtigen würde. Soweit hiernach eine 
Löschung nicht in Betracht kommt, sind die per-
sonenbezogenen Daten auf Antrag der betroffe-
nen Person zu sperren.“ 

 b)   Der bisherige Absatz  3 wird Absatz  4 und wie 
folgt geändert:

  aa)  Satz 2 wird wie folgt gefasst:

     „Vor der Vernichtung ist die Freigabe durch 
die Leitung der Verfassungsschutzabteilung 
einzuholen.“

  bb)  Folgender Satz wird angefügt:

     „Für die Berichtigung und Sperrung von ge-
speicherten personenbezogenen Daten gelten 
die Absätze 1 und 2 entsprechend.“

 c)  Folgender Absatz 5 wird angefügt:

   „(5) §  4 des Archivgesetzes Nordrhein-Westfalen 
bleibt unberührt.“

12 a.  In § 12 werden nach den Wörtern „Nordrhein-West-
falen“ die Wörter „in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 9. Juni 2000 (GV. NRW. S.  542), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 11. Juli 
2011 (GV. NRW. S. 338)“ eingefügt.

13.  § 14 wird wie folgt geändert:

 a)  Absatz 2 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz 1 wird in Nummer 2 das Wort „Quel-
len“ durch die Wörter „Personen nach §  5 
Absatz  2 Nummer  1“ und werden in Num-
mer  4 die Wörter „eines Dritten“ durch das 
Wort „Dritter“ ersetzt.

  bb)  Satz 2 wird wie folgt gefasst:

     „Die Entscheidung trifft die Leitung der Ver-
fassungsschutzabteilung oder eine oder ein 
von ihr besonders beauftragte oder beauf-
tragter Mitarbeiterin oder Mitarbeiter.“

 b)  Absatz 3 wird wie folgt geändert:

   Das Wort „Empfänger“ wird ersetzt durch die 
Wörter „empfangenden Stellen“.

 c)  Absatz 4 wird wie folgt gefasst: 

   „(4) Die Ablehnung der Auskunftserteilung be-
darf keiner Begründung, soweit dadurch der 
Zweck der Auskunftsverweigerung gefährdet 
würde. Die Gründe der Auskunftsverweigerung 
sind aktenkundig zu machen. Wird die Auskunfts-
erteilung abgelehnt, ist die betroffene Person auf 
die Rechtsgrundlage für das Fehlen der Begrün-
dung und darauf hinzuweisen, dass sie sich an die 
Landesbeauftragte oder den Landesbeauftragten 
für Datenschutz und Informationsfreiheit wenden 
kann. Der oder dem Landesbeauftragten für Da-
tenschutz und Informationsfreiheit ist auf ihr 

oder sein Verlangen Auskunft zu erteilen. Die 
Auskunft ist nur der oder dem Landesbeauftrag-
ten für Datenschutz und Informationsfreiheit 
persönlich zu erteilen, wenn die oder der für In-
neres zuständige Ministerin oder Minister oder 
ihre oder seine Vertretung im Einzelfall feststellt, 
dass dies die Sicherheit des Bundes oder eines 
Landes gebietet. Die Personalien einer betroffe-
nen Person, der Vertraulichkeit besonders zugesi-
chert worden ist, müssen auch der oder dem Lan-
desbeauftragten für Datenschutz und 
Informationsfreiheit gegenüber nicht offenbart 
werden. Mitteilungen der oder des Landesbeauf-
tragten für Datenschutz und Informationsfreiheit 
dürfen keine Rückschlüsse auf den Erkenntnis-
stand der Verfassungsschutzbehörde zulassen.“

14.  § 15 wird aufgehoben.

15.  § 16 wird wie folgt geändert:

 a)  Dem Absatz 2 werden folgende Sätze angefügt:

   „Die Verfassungsschutzbehörde darf anstelle von 
Ersuchen nach Satz  1 sowie nach §  18 Absatz  3 
Satz  2 des Bundesverfassungsschutzgesetzes au-
tomatisierte Abrufverfahren nutzen, soweit dies 
unter Festlegung der Zugangsvoraussetzungen 
und der datenschutzrechtlichen Bestimmungen 
ausdrücklich gesetzlich geregelt ist. Die Entschei-
dung über die Nutzung eines automatisierten Ab-
rufverfahrens trifft die Leitung der Verfassungs-
schutzabteilung.“

 b)  Absatz 3 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz  2 werden die Wörter „der Leiter“ 
durch die Wörter „die Leitung“ ersetzt. 

  bb)   In Satz  3 werden die Wörter „den Innenmi-
nister“ durch die Wörter „die für Inneres zu-
ständige Ministerin oder den für Inneres zu-
ständigen Minister oder ihre“ und die Wörter 
„seinen ständigen Vertreter“ durch die Wör-
ter „seine ständige Vertretung“ ersetzt.

 c)  Dem Absatz 4 wird folgender Satz angefügt:

   „Soweit die gesetzlichen Regelungen nach Ab-
satz 2 Satz 2 keine Pfl icht der Verfassungsschutz-
behörde zur Führung von Nachweisen über die 
Abrufe enthalten, gilt Satz 2 für Abrufe im auto-
matisierten Verfahren entsprechend.“

16.  § 17 wird wie folgt geändert:

 a)   Dem Absatz  1 wird folgender Absatz  1 vorange-
stellt:

   „(1) Die Verfassungsschutzbehörde darf perso-
nenbezogene Daten an den Landtag und die Lan-
desregierung übermitteln, wenn dies im Rahmen 
ihrer Aufgaben nach § 3 Absatz 2 erforderlich ist.“

 b)   Die bisherigen Absätze 1 bis 4 werden die Absät-
ze 2 bis 5.

 c)  Absatz 2 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz  1 werden die Wörter „der Empfän-
ger“ durch die Wörter „die empfangende 
Stelle“ und das Wort „seiner“ durch „ihrer“ 
ersetzt.

  bb)   In Satz  2 werden die Wörter „Der Empfän-
ger“ durch die Wörter „Die empfangende 
Stelle“ und das Wort „ihm“ durch das Wort 
„ihr“ ersetzt.

 d)  Absatz 4 wird wie folgt geändert

  aa)   In Satz  1 werden die Wörter „den Empfän-
ger“ durch die Wörter „die empfangende 
Stelle“ ersetzt.

  bb)   In Satz  6 werden die Wörter „Der Empfän-
ger“ durch die Wörter „Die empfangende 
Stelle“ und das Wort „ihm“ durch das Wort 
„ihr“ ersetzt.

 e)  Absatz 5 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz  1 werden die Wörter „der Innenmi-
nister“ durch die Wörter „die oder der für In-
neres zuständige Ministerin oder Minister“ 
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ersetzt und werden vor dem Wort „ihm“ dir 
Wörter „ihr oder“ eingefügt.

  bb)   In Satz  2 werden die Wörter „der Empfän-
ger“ durch die Wörter „die empfangende 
Stelle“ ersetzt.

  cc)   In Satz  3 werden die Wörter „Der Empfän-
ger“ durch die Wörter „Die empfangende 
Stelle“ und das Wort „ihm“ durch das Wort 
„ihr“ ersetzt.

  dd)   In Satz  4 werden die Wörter „Der Empfän-
ger“ durch die Wörter „Die empfangende 
Stelle“ ersetzt.

  ee)   In Satz  6 wird die Wörter „des Innenminis-
ters“ durch die Wörter „der oder des für In-
neres zuständigen Ministerin oder Ministers“ 
ersetzt. 

17.  § 18 wird wie folgt geändert:

 a)  Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

 „§ 18 
 Übermittlung von Informationen durch 
 die Verfassungsschutzbehörde 
 an das Bundesamt für Verfassungsschutz, 
 andere Sicherheitsbehörden 
 sowie Strafverfolgungsbehörden“

 b)   Dem Absatz  1 wird folgender Absatz  1 vorange-
stellt:

   „(1) Die Verfassungsschutzbehörde übermittelt 
alle Informationen, Auskünfte, Nachrichten und 
Unterlagen sowie Auswertungsergebnisse an das 
Bundesamt für Verfassungsschutz, soweit sie für 
dessen Aufgabenerfüllung erforderlich sind.“

 c)   Die bisherigen Absätze 1 und 2 werden die Absät-
ze 2 und 3.

 d)  Absatz 2 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz 1 werden nach den Wörtern „Verfol-
gung von“ die Wörter „Verbrechen oder von“ 
eingefügt. 

  bb)   In Satz 2 wird das Wort „Delikte“ durch das 
Wort „Staatsschutzdelikte“ ersetzt und wer-
den nach dem Wort „Motivs“ die Wörter „der 
Täterin oder“ und nach dem Wort „Täters“ 
die Wörter „oder deren“ eingefügt.

 e)   In Absatz  3 wird die Angabe „Absatz  1 Satz  2“ 
durch die Angabe „Absatz 2 Satz 2“ ersetzt.

18.  § 21 wird wie folgt geändert:

 a)   In der Überschrift werden die Wörter „des Emp-
fängers“ durch die Wörter „der empfangenden 
Stelle“ ersetzt.

 b)   In Satz  1 werden die Wörter „Der Empfänger“ 
durch die Wörter „Die empfangende Stelle“ und 
das Wort „seiner“ durch das Wort „ihrer“ ersetzt.

 c)   In Satz 2 wird das Wort „er“ durch das Wort „sie“ 
ersetzt.

19.   In § 22 werden die Wörter „dem Empfänger“ durch 
die Wörter „der empfangenden Stelle“ ersetzt.

20.  § 24 wird wie folgt geändert:

 a)   In Absatz  1 werden die Sätze 1 und 2 wie folgt 
gefasst: 

   „Der Landtag wählt zu Beginn jeder Wahlperiode 
die Mitglieder und die stellvertretenden Mitglie-
der des parlamentarischen Kontrollgremiums aus 
seiner Mitte. Er bestimmt die Zahl der Mitglieder 
und der stellvertretenden Mitglieder sowie die 
Zusammensetzung des Kontrollgremiums.“

 b)   In Absatz  2 werden hinter dem Wort „Stimmen-
mehrheit“ die Wörter „die Vorsitzende oder“ ein-
gefügt und werden die Wörter „seinen Stellver-
treter“ durch die Wörter „ihre oder seine Stellver-
tretung“ ersetzt.

 c)   In Absatz 3 Satz 2 wird das Wort „Stellvertreters“ 
durch die Wörter „stellvertretenden Mitglieds“ er-
setzt.

21.  § 25 wird wie folgt geändert:

 a)  Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

  „§ 25 
  Informationspflichten der Landesregierung“

 b)  Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

   „(1) Die Landesregierung unterrichtet das Kont-
rollgremium in jeder Sitzung umfassend über die 
Tätigkeit der Verfassungsschutzbehörde, insbe-
sondere über den Einsatz von Personen nach § 5 
Absatz 2 Nummer 1 sowie Vorgänge und operative 
Maßnahmen von besonderer Bedeutung und auf 
dessen Verlangen über Einzelfälle. Das Kontroll-
gremium kann darüber hinaus zu allen Vorgängen 
des Verfassungsschutzes Auskunft verlangen. In 
Abständen von höchstens sechs Monaten erstattet 
die Landesregierung ihm einen schriftlichen Be-
richt über die Durchführung der Maßnahmen 
nach § 5 Absatz 2 Nummer 6, 7 und 10 bis 14. Die 
Berichterstattung nach §  5 b Absatz  4 bleibt un-
berührt.“

 c)   In Absatz 2 Satz 1 werden nach dem Wort „von“ 
die Wörter „Mitarbeiterinnen und“ eingefügt.

 d)   In Absatz 3 Satz 3 werden die Wörter „der Innen-
minister“ durch die Wörter „die oder der für In-
neres zuständige Ministerin oder Minister“ er-
setzt. 

 e)  Absatz 4 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz 1 werden nach dem Wort „Einzelfall“ 
die Wörter „eine Sachverständige oder“ ein-
gefügt.

  bb)   In Satz  2 wird das Wort „Der“ durch die 
Wörter „Die oder der“ ersetzt und wird die 
Angabe „§  26 Abs.  2“ durch die Angabe 
„§ 26 Absatz 2 Satz 3“ ersetzt.

 f)   In Absatz  5 werden nach dem Wort „kann“ die 
Wörter „der oder“ eingefügt und werden die Wör-
ter „den Datenschutz“ durch die Wörter „Daten-
schutz und Informationsfreiheit“ ersetzt.

 g)  Absatz 6 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz  1 werden die Wörter „der Leiter“ 
durch die Wörter „die Leitung“ ersetzt.

  bb)   In Satz  2 werden nach dem Wort „von“ die 
Wörter „Bürgerinnen oder“ eingefügt.

 h)   In Absatz 8 werden nach dem Wort „Landeshaus-
haltsordnung“ die Wörter „in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 26. April 1999 (GV. NRW. 
S. 158), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Ge-
setzes vom 4. Dezember 2012 (GV. NRW. S. 636)“ 
eingefügt.

22.  § 26 wird wie folgt geändert:

 a)  Absatz 1 wird wie folgt geändert:

  aa)   In Satz  3 werden nach dem Wort „Stimme“ 
die Wörter „der oder“ eingefügt.

  bb)   In Satz 5 werden die Wörter „ihren Stellver-
tretern“ durch die Wörter „den stellvertre-
tenden Mitgliedern“ ersetzt.

 b)  Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

  aa)  Satz 1 wird wie folgt gefasst:

     „Die Sitzungen des Kontrollgremiums sind 
öffentlich oder geheim, wenn Geheimhal-
tungsgründe dies erforderlich machen.“

  bb)  Nach Satz 1 wird folgender Satz eingefügt:

     „Einzelheiten hierzu regelt das Kontrollgre-
mium in seiner Geschäftsordnung.“

  cc)   In Satz  3 werden die Wörter „ihre Stellver-
treter“ durch die Wörter „die stellvertreten-
den Mitglieder“ ersetzt und werden nach den 
Wörtern „bekanntgeworden sind“ ein Kom-
ma und die Wörter „sofern das Kontrollgre-
mium geheim beraten hat“ eingefügt.
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23.  Nach § 26 werden folgende §§ 27 und 28 eingefügt:

 „§ 27 
 Personal- und Sachausstattung, Unterstützung 
 des Kontrollgremiums

  (1) Das Kontrollgremium darf durch Beschäftigte 
der Landtagsverwaltung unterstützt werden. Die 
Personal- und Sachausstattung ist im Einzelplan des 
Landtags gesondert auszuweisen. Die Beschäftigten 
müssen zuvor die Ermächtigung zum Umgang mit 
Verschlusssachen und die förmliche Verpfl ichtung zur 
Geheimhaltung erhalten. §  26 Absatz  2 Satz  3 gilt 
entsprechend.

  (2) Die Verfassungsschutzbehörde hat den beauftrag-
ten Beschäftigten im Rahmen der Informationsrechte 
des Gremiums Auskunft zu ihren Fragen zu erteilen 
sowie Einsicht in die erforderlichen Akten und Da-
teien zu gewähren. § 25 Absatz 3 gilt entsprechend.

 § 28 
 Berichterstattung

  Das Kontrollgremium erstattet dem Landtag jährlich 
einen Bericht über die Durchführung sowie Art, Um-
fang und Anordnungsgründe der Maßnahmen nach 
§  5 Absatz  2 Nummer  6, 7 und 10 bis 14; §  26 Ab-
satz 2 gilt entsprechend.“

24.  Der bisherige § 27 wird § 29.

25.  Nach § 29 wird folgender § 30 eingefügt:

 „§ 30 
 G 10-Kommission

  (1) Zur Kontrolle der Maßnahmen der Verfassungs-
schutzbehörde nach §  5 Absatz  2 Nummer  6, 7 und 
10 bis 14 in Verbindung mit §§ 7 a bis 7 c bestellt das 
Kontrollgremium nach Anhörung der Landesregie-
rung für die Dauer der Wahlperiode des Landtags ei-
ne Kommission. Die G 10-Kommission besteht aus 
der oder dem Vorsitzenden, die oder der die Befähi-
gung zum Richteramt besitzen muss, und vier Beisit-
zerinnen oder Beisitzern sowie fünf stellvertretenden 
Mitgliedern, die an den Sitzungen mit Rede- und 
Fragerecht teilnehmen können. Die Mitglieder der G 
10-Kommission sind in ihrer Amtsführung unabhän-
gig und Weisungen nicht unterworfen. Sie nehmen 
ein öffentliches Ehrenamt wahr und werden von dem 
Kontrollgremium unverzüglich nach Anhörung der 
Landesregierung für die Dauer der Wahlperiode des 
Landtags mit der Maßgabe bestellt, dass ihre Amts-
zeit erst mit der Neubestimmung der Mitglieder der 
G 10-Kommission nach Ablauf der Wahlperiode en-
det. Das Kontrollgremium bestellt aus den Mitglie-
dern der G 10-Kommission die Vorsitzende oder den 
Vorsitzenden und seine Stellvertretung. Die G 
10-Kommission tagt in Abständen von höchstens 
drei Monaten.

  (2) Die Sitzungen der G 10-Kommmission sind ge-
heim. Ihre Mitglieder sind zur Geheimhaltung aller 
Angelegenheiten verpfl ichtet, die ihnen bei ihrer Tä-
tigkeit in der Kommission bekannt geworden sind. 
Dies gilt auch für die Zeit nach ihrem Ausscheiden 
aus der Kommission.

  (3) Der G 10-Kommission ist die für ihre Aufgaben-
erfüllung notwendige Personal- und Sachausstat-
tung zur Verfügung zu stellen; sie ist im Einzelplan 
des Landtags gesondert auszuweisen. Der Kommissi-
on sind bei Bedarf Mitarbeiterinnen oder Mitarbeiter 
mit technischem Sachverstand zur Verfügung zu stel-
len. § 27 Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend.

  (4) Die G 10-Kommission gibt sich eine Geschäfts-
ordnung, die der Zustimmung des Kontrollgremiums 
bedarf. Vor der Zustimmung ist die Landesregierung 
zu hören.

  (5) Die G 10-Kommission entscheidet von Amts 
 wegen oder auf Grund von Beschwerden über die 
Zulässigkeit und Notwendigkeit von Beschränkungs-
maßnahmen. Die Kontrollbefugnis der G 10-Kom-
mission erstreckt sich auf die Erhebung, Verar-
beitung und Nutzung der durch die Beschränkungs-
maßnahmen erlangten personenbezogenen Daten 
einschließlich der Entscheidung über die Mitteilung 

an Betroffene. Der G 10-Kommission und ihren Mit-
arbeiterinnen oder Mitarbeitern ist dabei insbeson-
dere

 1.  Auskunft zu ihren Fragen zu erteilen,

 2.   Einsicht in alle Unterlagen, insbesondere in die 
gespeicherten Daten und in die Datenverarbei-
tungsprogramme, zu gewähren, die im Zusam-
menhang mit der Beschränkungsmaßnahme ste-
hen, und

 3.   jederzeit Zutritt in alle Diensträume zu gewäh-
ren.

  Die G 10-Kommission kann der oder dem Landesbe-
auftragten für Datenschutz und Informationsfreiheit 
Gelegenheit zur Stellungnahme in Fragen des Daten-
schutzes geben. Auf § 24 Absatz 2 Satz 3 des Bundes-
datenschutzgesetzes in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 14. Januar 2003 (BGBl.  I S.  66), das 
zuletzt durch Artikel I des Gesetzes vom 14. August 
2009 (BGBl. I S. 2814) geändert worden ist, wird ver-
wiesen.

  (6) Beschlüsse der G 10-Kommission bedürfen der 
Mehrheit der Stimmen der anwesenden Mitglieder. 
Für Entscheidungen über die endgültige Nichtmittei-
lung gilt § 5 c Absatz 5 Satz 5. Bei Stimmengleichheit 
entscheidet die Stimme der oder des Vorsitzenden. 
Die Kommission unterrichtet das Kontrollgremium 
über die von ihr gefassten Beschlüsse. 

  (7) Die G 10-Kommission darf ihr zur Erfüllung ih-
rer Aufgaben durch die Verfassungsschutzbehörde 
übermittelte personenbezogene Daten speichern. So-
fern die übermittelten Daten für die Aufgabenerfül-
lung nicht mehr erforderlich sind, sind sie zu löschen.

  (8) Die Mitglieder der G 10-Kommission erhalten ei-
ne Aufwandsentschädigung, Sitzungstagegelder und 
Ersatz der Reisekosten nach Maßgabe einer von der 
Landesregierung zu erlassenden Rechtsverordnung.“

26.  Der bisherige § 28 wird § 31 und wie folgt gefasst:

 „§ 31 
 Geltung des Datenschutzgesetzes 
 Nordrhein-Westfalen

  Bei der Erfüllung der Aufgaben durch die Verfas-
sungsschutzbehörde fi nden die Vorschriften des Da-
tenschutzgesetzes Nordrhein-Westfalen Anwendung; 
es sei denn zu demselben Sachverhalt werden in die-
sem Gesetz besondere Regelungen getroffen.“

27.  Nach § 31 wird folgender § 32 eingefügt:

 „§ 32 
 Einschränkung von Grundrechten

  Durch die §§  5 bis 22 dieses Gesetzes wird das 
Grundrecht auf informationelle Selbstbestimmung 
(Artikel 2 Absatz 1 in Verbindung mit Artikel 1 Ab-
satz  1 des Grundgesetzes) eingeschränkt. Durch die 
Maßnahmen nach §§ 5 Absatz 2 Nummer 6, 7, 10 und 
11 jeweils in Verbindung mit § 7 a und durch § 5 Ab-
satz  2 Nummer  14 und 15 in Verbindung mit §  7 c 
dieses Gesetzes wird das Grundrecht des Brief-, 
Post- und Fernmeldegeheimnisses (Artikel 10 des 
Grundgesetzes) eingeschränkt.“

28.  Der bisherige § 29 wird § 33 und wie folgt geändert:

 a)  Die Überschrift wird wie folgt gefasst:

 „§ 33 
 Inkrafttreten, Außerkrafttreten, Evaluation“.

 b)  Absatz 1 wird wie folgt geändert:

  aa)  Satz 2 wird wie folgt gefasst:

     „§  5 Absatz  2 Nummer  11, 13 und 14 sowie 
§ 7 c Absätze 1 und 2 des Gesetzes über den 
Verfassungsschutz in Nordrhein-Westfalen 
treten am 1. Juni 2018 außer Kraft.“

  bb)  Satz 3 wird aufgehoben.

 c)  Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

   „(2) Die Anwendung der nach Absatz 1 Satz 2 be-
fristeten Vorschriften ist zum 1. Juni 2017 unter 
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Einbeziehung einer oder eines wissenschaftlichen 
Sachverständigen, der im Einvernehmen mit dem 
Landtag Nordrhein-Westfalen bestellt wird, zu 
evaluieren. Die Evaluierung soll insbesondere die 
Häufi gkeit und die Auswirkungen der mit den 
Eingriffsbefugnissen verbundenen Grundrechts-
eingriffe einbeziehen und diese in Beziehung set-
zen zu der anhand von Tatsachen darzustellenden 
Wirksamkeit zum Schutz der freiheitlichen demo-
kratischen Grundordnung.“

Artikel 2
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 
Gleichzeitig tritt das Gesetz über die Ausführung des 
Gesetzes zu Artikel 10 Grundgesetz vom 18. Dezember 
2002 (GV. NRW. 2003 S. 2) außer Kraft.

Düsseldorf, den 21. Juni 2013

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Die Ministerpräsidentin

(L. S.) Hannelore  K r a f t

Für die Ministerin 
für Schule und Weiterbildung

Der Minister
für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft,

Natur- und Verbraucherschutz

Johannes  R e m m e l

Der Finanzminister

Dr. Norbert  W a l t e r - B o r j a n s

Der Minister
für Inneres und Kommunales

Ralf  J ä g e r

Der Justizminister

Thomas  K u t s c h a t y

Die Ministerin 
für Familie, Kinder, Jugend, 

Kultur und Sport

Ute  S c h ä f e r

– GV. NRW. 2013 S. 367
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Gesetz 
zur Änderung des Polizeigesetzes des Landes 

Nordrhein-Westfalen 
und des Polizeiorganisationsgesetzes

Vom 21. Juni 2013

Der Landtag hat das folgende Gesetz beschlossen, das 
hiermit verkündet wird:

Gesetz zur Änderung 
des Polizeigesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen 

und des Polizeiorganisationsgesetzes

Artikel 1
Änderung des Polizeigesetzes des Landes 

Nordrhein-Westfalen

Das Polizeigesetz des Landes Nordrhein-Westfalen in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juli 2003 (GV. 
NRW. S. 441), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Geset-

zes vom 18. Dezember 2012 (GV. NRW. S. 670), wird wie 
folgt geändert:

1.  Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert:

  Nach der Angabe zu §  20 werden folgende Angaben 
eingefügt:

 „§ 20a 
 Abfrage von Telekommunikations- 
 und Telemediendaten

 § 20b 
 Einsatz technischer Mittel bei Mobilfunkendgeräten“.

2.  § 7 wird wie folgt geändert:

  Nach den Wörtern „Freiheit der Person (Artikel 2 
Absatz  2 des Grundgesetzes),“ werden die Wörter 
„Fernmeldegeheimnis (Artikel 10 Absatz  1 des 
Grundgesetzes),“ eingefügt.

3.  § 15a wird wie folgt geändert:

 a)  Absatz 4 wird wie folgt geändert:

   In Satz 3 wird das Wort „Nach“ durch die Wörter 
„Rechtzeitig vor“ ersetzt.

 b)  Absatz 5 wird wie folgt gefasst:

   „(5) §  15a tritt am 31. Juli 2018 außer Kraft. Die 
Auswirkungen dieser Vorschrift und die praktische 
Anwendung werden durch die Landesregierung 
unter Mitwirkung einer oder eines unabhängigen 
wissenschaftlichen Sachverständigen geprüft. Die 
Landesregierung berichtet dem Landtag über das 
Ergebnis der Evaluierung.“

4.  § 17 wird wie folgt geändert:

 Absatz 2 wird wie folgt geändert:

 aa)  In Satz  2 werden nach dem Wort „befristen“ die 
Wörter „; soweit die Voraussetzungen der Anord-
nung fortbestehen, sind Verlängerungen um 
jeweils einen weiteren Monat zulässig“ eingefügt.

 bb)  In Satz 3 werden nach dem Wort „hat“ die Wörter 
„; hinsichtlich einer Verlängerung gilt §  18 
Absatz 2 Satz 4 entsprechend“ eingefügt.

5.   Nach § 20 werden die folgenden §§ 20a bis 20b einge-
fügt:

 „§ 20a 
 Abfrage von Telekommunikations- 
 und Telemediendaten

  (1) Die Polizei kann soweit erforderlich von jedem, 
der geschäftsmäßig Telekommunikationsdienste oder 
Telemediendienste erbringt oder daran mitwirkt 
(Diensteanbieter), Auskunft verlangen über

 1.   Bestandsdaten im Sinne der §§  95, 111 Telekom-
munikationsgesetz und § 14 Telemediengesetz; die 
Auskunft darf auch anhand einer zu bestimmten 
Zeitpunkten zugewiesenen Internetprotokoll-Ad-
resse verlangt werden (§  113 Absatz  1 Satz  3 
Telekommunikationsgesetz*),

 2.   folgende Verkehrsdaten im Sinne des §  96 Tele-
kommunikationsgesetz: 

  a)   die Nummer oder Kennung der beteiligten 
Anschlüsse oder der Endeinrichtungen, perso-
nenbezogene Berechtigungskennungen, bei Ver-
wendung von Kundenkarten auch die Karten-
nummer, bei mobilen Telekommunikationsend-
geräten auch die Standortdaten,

  b)   den Beginn und das Ende der jeweiligen Verbin-
dung nach Datum und Uhrzeit,

 3.   folgende Nutzungsdaten im Sinne des § 15 Teleme-
diengesetz:

  a)   Merkmale zur Identifi kation der Nutzerin oder 
des Nutzers,

*  In der Fassung des Gesetzentwurfes der Bundesregierung vom 2.11. 
2012, BR-Drs. 664/12; die Schlussfassung des Klammerzusatzes steht in 
Abhängigkeit vom Ausgang des Gesetz-gebungsverfahrens des Bundes.
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  b)   Angaben über den Beginn und das Ende sowie 
den Umfang der jeweiligen Nutzung nach 
Datum und Uhrzeit.

 Die Maßnahmen nach Satz 1 sind nur zulässig

 1.   wenn die hohe Wahrscheinlichkeit eines Schadens 
für Leben, Gesundheit oder Freiheit einer Person 
besteht oder

 2.  zur Abwehr einer gemeinen Gefahr

   und nur, soweit die Erreichung des Zwecks der 
Maßnahme auf andere Weise aussichtslos oder 
wesentlich erschwert wäre.

  Die Daten sind der Polizei unverzüglich zu übermit-
teln. Dritten dürfen die Daten nur mit Zustimmung 
der betroffenen Person zugänglich gemacht werden.

  (2) Bei Maßnahmen nach Absatz  1 dürfen personen-
bezogene Daten Dritter nur erhoben werden, wenn 
dies aus technischen Gründen unvermeidbar ist. 
Sämtliche nach Absatz 1 erhobene personenbezogene 
Daten Dritter sind nach Beendigung der Maßnahme 
unverzüglich zu löschen.

  (3) Maßnahmen nach Absatz  1 bedürfen der Anord-
nung durch die Behördenleiterin oder den Behörden-
leiter. Der Antrag bedarf der Schriftform. In der 
schriftlichen Anordnung sind

 1.   die tragenden Erkenntnisse für das Vorliegen der 
Gefahr nach Absatz 1 und die Begründung der Ver-
hältnismäßigkeit der Maßnahme,

 2.  die Art der Maßnahme anzugeben sowie,

 soweit vorhanden, 

 3.   der Name und die Anschrift der Betroffenen, gegen 
die sich die Maßnahme richtet und

 4.   eine Kennung des Telekommunikationsanschlusses 
oder Endgerätes.

  Abweichend von Satz  1 bis 3 können Antrag und 
Anordnung bei Gefahr im Verzug fernmündlich erfol-
gen; die Schriftform ist binnen drei Tagen nachzuho-
len. 

  (4) Sind die nach dieser Vorschrift durchgeführten 
Maßnahmen abgeschlossen, sind die Betroffenen zu 
unterrichten, sobald dies ohne Gefährdung des Zwe-
ckes der Maßnahme geschehen kann. §  17 Absatz  5 
und 6 gilt entsprechend. Im Anschluss an die Unter-
richtung der Betroffenen sind die personenbezogenen 
Daten unverzüglich zu löschen, es sei denn, sie werden 
zur Verfolgung von Straftaten durch oder zum Nach-
teil jener Personen benötigt, gegen die sich die Maß-
nahme richtete. 

  (5) Die in Anspruch genommenen Diensteanbieter 
werden entsprechend § 23 des Justizvergütungs- und  
-entschädigungsgesetzes vom 5. Mai 2004 (BGBl.  I 
S.  718, 776), zuletzt geändert durch Artikel 13 des 
Gesetzes vom 5. Dezember 2012 (BGBl. I S. 2418), ent-
schädigt.

  (6) Die Landesregierung unterrichtet den Landtag 
jährlich über die nach Absatz  1 erfolgten Maßnah-
men.

  (7) Die Auswirkungen dieser Vorschrift und die prak-
tische Anwendung werden nach einem Erfahrungs-
zeitraum von drei Jahren durch die Landesregierung 
unter Mitwirkung einer oder eines unabhängigen wis-
senschaftlichen Sachverständigen geprüft. Die Lan-
desregierung berichtet dem Landtag über das Ergeb-
nis der Evaluierung.

 § 20b 
 Einsatz technischer Mittel bei Mobilfunkendgeräten

  Die Polizei darf unter den Voraussetzungen des § 20 a 
auch technische Mittel zur Ermittlung des Standortes 
eines aktiv geschalteten Mobilfunkendgerätes und zur 
Ermittlung der Geräte- und Kartennummern einset-
zen. Die Maßnahme ist nur zulässig, wenn ohne die 
Ermittlung die Erreichung des Zwecks nach Satz  1 
aussichtslos oder wesentlich erschwert wäre. Perso-
nenbezogene Daten einer dritten Person dürfen 
anlässlich solcher Maßnahmen nur erhoben werden, 

wenn dies aus technischen Gründen zur Erreichung 
des Zwecks nach Satz 1 unvermeidbar ist. Sie unter-
liegen einem absoluten Verwendungsverbot und sind 
nach Beendigung der Maßnahme unverzüglich zu 
löschen. § 20 a Absatz 4, 6 und 7 gelten entsprechend.“

6.  § 36 wird wie folgt geändert:

 Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst:

  „Für die Entscheidung nach Absatz 1 ist das Amtsge-
richt zuständig, in dessen Bezirk die Freiheitsentzie-
hung herbeigeführt wurde.“

7.  § 59 wird wie folgt geändert:

 Absatz 4 wird wie folgt gefasst:

  „(4) §  36 Absatz  2 und 3 des Beamtenstatusgesetzes 
ist nicht anzuwenden.“

Artikel 2
Änderung des Polizeiorganisationsgesetzes

Das Polizeiorganisationsgesetz in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 5. Juli 2002 (GV. NRW. S. 308, ber. 
S.  629), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes 
vom 25. Oktober 2011 (GV. NRW. S. 498), wird wie folgt 
geändert:

1.  Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert:

 Die Angabe zu § 21 wird wie folgt gefasst:

  „§ 21 In-Kraft-Treten, Berichtspfl icht (weggefallen)“.

2.  § 8 wird wie folgt geändert:

 a)  Absatz 1 wird wie folgt gefasst:

   „(1) Polizeivollzugsbeamtinnen und Polizeivoll-
zugsbeamte dürfen im Zuständigkeitsbereich eines 
anderen Landes oder des Bundes in den Fällen des 
§ 9 Absatz 1 Satz 1 und des Artikels 91 Absatz 2 
des Grundgesetzes tätig werden, wenn das jewei-
lige Landesrecht oder das Bundesrecht es vor-
sieht.“

 b)  Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

   „(3) Polizeivollzugsbeamtinnen und Polizeivoll-
zugsbeamte können in einem anderen Staat im 
Rahmen zwischenstaatlicher Vereinbarungen oder 
nach Maßgabe von Rechtsakten der Europäischen 
Union tätig werden; sie haben dann die danach 
vorgesehenen Rechte und Pfl ichten.“

3.  § 9 wird wie folgt geändert:

 Absatz 4 wird wie folgt gefasst:

  „(4) Angehörige des Polizeidienstes anderer Staaten 
können in Nordrhein-Westfalen im Rahmen zwi-
schenstaatlicher Vereinbarungen tätig werden; sie 
haben dann die danach vorgesehenen Rechte und 
Pfl ichten. Angehörige des Polizeidienstes von Mit-
gliedstaaten der Europäischen Union können auch 
nach Maßgabe von Rechtsakten der Europäischen 
Union in Nordrhein-Westfalen tätig werden. Sie kön-
nen nur mit solchen Amtshandlungen betraut werden, 
die auch von den Polizeivollzugsbeamten des Landes 
Nordrhein-Westfalen vorgenommen werden dürfen.“

4.  § 21 wird wie folgt geändert:

 Der Normtext von § 21 erhält folgende Fassung:

 „(weggefallen)“.

Artikel 3
Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt am 1. Juli 2013 in Kraft.

Düsseldorf, den 21. Juni 2013

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

Die Ministerpräsidentin

(L. S.) Hannelore  K r a f t
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Für die Ministerin 
für Schule und Weiterbildung

Der Minister 
für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft,

Natur- und Verbraucherschutz

Johannes  R e m m e l

Der Minister 
für Inneres und Kommunales

Ralf  J ä g e r

Der Justizminister

Thomas  K u t s c h a t y

– GV. NRW. 2013 S. 375
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